
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��������	
��
����	���

��������	
�	����
�
�����������
�
�
�
�
�

���
���������������������������������������

�����������������������������
����������������������� !" # $�������
�



 Opatření obecné povahy č. 1/2014  

      2 

Zastupitelstvo obce Budislav, příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, 
za použití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního zákona, ustanovení § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v  platném znění, ustanovení § 13 a přílohy č. 7 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění, vydává 
usnesením č. 53/14 ze dne 5.8.2014 tento 

 

ÚZEMNÍ PLÁN BUDISLAV 
 
Objednatel:   Obec Budislav 

Pořizovatel:  Městský úřad Litomyšl 

Zhotovitel:    SURPMO, a. s. 

            Projektové středisko Hradec Králové 

  

Vedoucí Projektového střediska:   Ing. arch. Alena Koutová  

(odpovědný zástupce projektanta 
– autorizovaný architekt – ČKA 
poř. č. 00750) 

Zástupce vedoucí:    Ing. arch. Miroslav Baťa 
 

PROJEKTANT – KOLEKTIV ZHOTOVITELE 
Mgr. Vít Andrejs 
RNDr. František Bárta 
(autorizovaný projektant ÚSES – 
ČKA poř. č. 03941) 
Ing. arch. Miroslav Baťa 
Mgr. Ludmila Hovorková 
Vlastimil Kašpar 
Ing. arch. Václav Kout 
Ing. arch. Alena Koutová 

        Ing. Josef Smíšek                                                           
        Pavla Spišáková 

Ing. Lucie Teslíková Hurdálková 
Ing. František Weisbauer 

 
ZÁZNAM O ÚČINNOSTI: 
Správní orgán, který vydal územní plán: Zastupitelstvo obce Budislav 

Datum nabytí účinnosti: 22.8.2014 

Jméno, příjmení, funkce a podpis oprávněné  
úřední osoby pořizovatele: Ing. Josef Filipi, vedoucí odboru výstavby a územního plánování 
 
 
 
 
Otisk úředního razítka: 
 
     



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     3 

Seznam zkratek a symbol� pou�itých v ÚP Budislav

ATS   automatická tlaková stanice 
BPEJ   bonitovaná p�dn� ekologická jednotka 
BSK5   biochemická spot�eba kyslíku 
�EZ, a.s.          �eské energetické závody, a.s. 
�OP   �asov� omezený pobyt 
�OV   �istírna odpadních vod 
�R   �eská republika 
�SN                 �eská státní norma 
�SÚ   �eský statistický ú�ad 
DN   diametr nominál 
el.   elektrický 
EO   ekvivalent obyvatel 
EVL   evropsky významná lokalita 
ha   hektar 
CHLÚ   chrán�né lo�iskové území 
CHOPAV  chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 
K�OV   ko�enová �istírna odpadních vod 
KD   kulturní d�m 
KES   koeficient ekologické stability 
k.ú.   katastrální území 
kV   kilovolt 
kVA   kilovoltampér 
LHO   lesní hospodá�ská osnova 
LHP   lesní hospodá�ský plán 
MC   místní biocentrum 
MK   místní biokoridor 
MMR   ministerstvo pro místní rozvoj 
MO   ministerstvo obrany    
M�   mate�ská �kola 
NN   nízké nap�tí 
OOP   opat�ení obecné povahy 
OP   ochranné pásmo 
ORP   obec s roz�í�enou p�sobností 
PHO   pásmo hygienické ochrany 
PO   pta�í oblast 
PR   p�írodní rezervace 
PRVK Pk  Plán rozvoje vodovod� a kanalizací Pardubického kraje 
PS   památný strom 
PUPFL  pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa 
PÚR �R 2008  Politika územního rozvoje �eské republiky 2008 
RD   rodinný d�m 
rr   reléová trasa 
RS   regula�ní stanice 
RURÚ   rozbor udr�itelného rozvoje území 
RZP   rychlá záchranná pomoc 
SAS   Státní archeologický seznam 
Sb.   sbírka 
SLDB   s�ítání lidu, dom� a byt�
SO ORP  správní obvod obce s roz�í�enou p�sobností 
s.r.o.   spole�nost s ru�ením omezeným 
STL   st�edotlaký 
SV   severovýchod 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     4 

SZ stavební zákon 
TR   transformovna 110/35 kV 
TS   elektrická stanice pro transformaci VN/NN 
TTP   trvale travní porost 
US   Územní studie 
ÚAN   území s archeologickými nálezy 
ÚAP  Územn� analytické podklady pro území správního obvodu obce 

s roz�í�enou p�sobností Litomy�l 2012 
ÚP   územní plán 
ÚPD   územn� plánovací dokumentace 
ÚPO   územní plán obce 
ÚSES   územní systém ekologické stability 
ÚSKP �R  Úst�ední seznam kulturních památek �eské republiky 
ÚÚR   Ústav územního rozvoje 
VDJ   vodojem 
VKP   významný krajinný prvek 
VN   vysoké nap�tí 
VPO   ve�ejn� prosp��ná opat�ení 
VPS   ve�ejn� prosp��né stavby 
VUSS   Vojenská ubytovací a stavební správa 
VVN   velmi vysoké nap�tí 
VVURÚ  vyhodnocení vliv� na udr�itelný rozvoj území 
WMS   serverový produkt ur�ený pro zpracování GIS dat 
ZD   zem�d�lské dru�stvo 
ZPF   zem�d�lský p�dní fond 
ZÚ   zastav�né území 
ZÚR Pk  Zásady územního rozvoje Pardubického kraje 

               



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     5 

OBSAH ELABORÁTU 

I.  ÚZEMNÍ PLÁN

I.1. Textová �ást � spole�ný svazek s �ástí II.1. elaborátu

I.2. Grafická �ást

I.2.a.     Výkres základního �len�ní území       1 : 5 000 
I.2.b.     Hlavní výkres      1 : 5 000 

II. OD�VODN�NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU

II.1. Textová �ást � spole�ný svazek s �ástí I.1. elaborátu  
 v�etn� doprovodné tabulkové �ásti  

  

II.2. Grafická �ást  

II.2.a.   Koordina�ní výkres      1 : 5 000 
II.2.b.   Výkres �ir�ích vztah�    1 : 50 000 
II.2.c.   Výkres p�edpokládaných zábor� p�dního fondu      1 : 5 000 

   
  



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     6 

OBSAH TEXTOVÉ �ÁSTI:                 

Seznam zkratek a symbol� pou�itých v ÚP Budislav     3 

I.1. TEXTOVÁ �ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU       8 

I.1.a) Vymezení zastav�ného území       9 

I.1.b) Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot  9 

I.1.c) Urbanistická koncepce v�etn� vymezení zastavitelných ploch, ploch p�estavby 
a systému sídelní zelen�        9 

I.1.d) Koncepce ve�ejné infrastruktury, v�etn� podmínek pro její umís�ování  11  

I.1.e) Koncepce uspo�ádání krajiny, v�etn� vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
zm�ny v jejich vyu�ití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 
protierozní opat�ení, ochranu p�ed povodn�mi, rekreaci, dobývání lo�isek nerostných 
surovin a podobn�         13 

I.1.f) Stanovení podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití s ur�ením 
p�eva�ujícího ú�elu vyu�ití (hlavní vyu�ití), pokud je mo�né jej stanovit, p�ípustného 
vyu�ití, nep�ípustného vyu�ití (v�etn� stanovení, ve kterých plochách je vylou�eno 
umís�ování staveb, za�ízení a jiných opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona), pop�ípad� stanovení podmín�n� p�ípustného vyu�ití t�chto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspo�ádání, v�etn� základních podmínek 
ochrany krajinného rázu         15 

I.1.g) Vymezení ve�ejn� prosp��ných staveb, ve�ejn� prosp��ných opat�ení, staveb 
a opat�ení k zaji��ování obrany a bezpe�nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemk�m a stavbám vyvlastnit       25  

I.1.h) Vymezení ve�ejn� prosp��ných staveb a ve�ejných prostranství, pro které lze uplatnit 
p�edkupní právo, s uvedením v �í prosp�ch je p�edkupní právo z�izováno, parcelních 
�ísel pozemk�, názvu katastrálního území a p�ípadn� dal�ích údaj� podle § 5 odst. 1 
katastrálního zákona          25 

I.1.i) Stanovení kompenza�ních opat�ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 26 

 I.1.j) Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu výkres� k n�mu p�ipojené grafické �ásti  
           26 

I.1.k) Zru�ovací ustanovení         26 

II.1. TEXTOVÁ �ÁST OD�VODN�NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU    27 

II.1.a) Postup p�i po�ízení územního plánu       28 

II.1.b) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn� plánovací dokumentací 
vydanou krajem         29 

II.1.c) Vyhodnocení koordinace vyu�ívání území z hlediska �ir�ích vztah�  34 

II.1.d) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s po�adavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a po�adavky na ochranu 
nezastav�ného území        36 

II.1.e) Vyhodnocení souladu s po�adavky stavebního zákona a jeho provád�cích právních 
p�edpis�          36 

II.1.f) Vyhodnocení souladu s po�adavky zvlá�tních právních p�edpis� a se stanovisky 
dot�ených orgán� podle zvlá�tních právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem �e�ení 
rozpor�          37 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     7 

II.1.g) Vyhodnocení spln�ní po�adavk� zadání      42 

II.1.h) Vý�et zále�itostí nadmístního významu, které nejsou �e�eny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s od�vodn�ním pot�eby jejich vymezení
            44  

II.1.i) Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �e�ení v�etn� vybrané varianty   44 

II.1.j) Zpráva o vyhodnocení vliv� na udr�itelný rozvoj území obsahující základní informace 
o výsledcích tohoto vyhodnocení v�etn� výsledk� vyhodnocení vliv� na �ivotní 
prost�edí          76 

II.1.k) Stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5     76 

II.1.l) Sd�lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledn�no, s uvedením záva�ných 
d�vod�, pokud n�které po�adavky nebo podmínky zohledn�ny nebyly  76 

II.1.m) Vyhodnocení ú�elného vyu�ití zastav�ného území a vyhodnocení pot�eby vymezení 
zastavitelných ploch         76 

II.1.n) Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �e�ení na zem�d�lský p�dní 
fond a pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa     82 

II.1.o) Rozhodnutí o námitkách a jejich od�vodn�ní     86 

II.1.p) Vyhodnocení p�ipomínek        86 

                                                                                             
                      

            
        

   



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     8 

I.1. TEXTOVÁ �ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU  



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     9 

I.1.a) Vymezení zastav�ného území 

V k.ú. Budislav u Litomy�le se vymezuje hranice ZÚ dle stavu ke dni 9. 9. 2013. 

ZÚ je vymezeno ve výkresech grafické �ásti ÚP: 

I.2.a.  Výkres základního �len�ní území     1 : 5 000, 

I.2.b. Hlavní výkres        1 : 5 000. 

I.1.b) Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje 
jeho hodnot 

Základní koncepce rozvoje území obce je zalo�ena na vyvá�eném rozvoji v�ech sídel 
obce v krajin� lesozem�d�lské a lesní p�i respektování limit� vyu�ití území a p�i ochran�
hodnot v území existujících. 

Pro zachování historicky vzniklé urbanistické kompozice obce, tvo�ené sídly Borek, 
Budislav, Kamenné Sedli�t� a samotami, a zkvalit	ování podmínek pro �ivotní prost�edí 
a hospodá�ský rozvoj � tedy pro ochranu a rozvoj kulturních a civiliza�ních hodnot, se 
stanovuje urbanistická koncepce, spo�ívající v respektování stabilizovaných ploch v�ech 
zp�sob� vyu�ití vymezených v ZÚ a v napl	ování ploch zm�n v�ech zp�sob� vyu�ití uvnit�
ZÚ nebo na n�j p�ímo navazujících.  

Pro zachování krajinného rázu a posilování ekologické stability území � tedy pro 
ochranu a rozvoj p�írodních hodnot, se stanovuje koncepce uspo�ádání krajiny, spo�ívající 
v respektování stabilizovaných ploch v�ech zp�sob� vyu�ití vymezených v nezastav�ném 
území a napl	ování ploch zm�n  vymezených v nezastav�ném území, v�etn� koncepce 
ÚSES. 

Základní koncepci rozvoje území obce dotvá�í koncepce ve�ejné infrastruktury, která 
bude dopl	ována s cílem uspokojení ve�ejných zájm� v území a zabezpe�ení udr�itelného 
rozvoje. 

Respektováním stanovené základní koncepce rozvoje území obce bude stabilizován 
a podpo�en sou�asný význam a reziden�n� rekrea�ní funkce obce ve struktu�e osídlení 
kraje. 

I.1.c) Urbanistická koncepce v�etn� vymezení zastavitelných 
ploch, ploch p�estavby a systému sídelní zelen�

URBANISTICKÁ KONCEPCE V�ETN� VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�

Historicky vzniklá urbanistická kompozice obce Budislav bude zachována a dále 
rozvíjena zejména funkcemi bydlení a rekreace, ob�anského vybavení, dopravní a technické 
infrastruktury a výroby.  

Stabilizované plochy bydlení v plochách smí�ených obytných venkovských (SV) 
budou respektovány a krom� sídla Borek rozvíjeny novými plochami, dopl	ujícími ZÚ nebo 
na n�j bezprost�edn� navazujícími, a plochou p�estavby v Budislavi. Zárove	 se v t�chto 
plochách p�ipou�tí rodinná rekreace a ob�anské vybavení.  



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     10 

Stabilizované plochy rekreace (RI, RH, RN) budou respektovány s  rozvojem ve 
vymezených zastavitelných plochách v sídlech Budislav a Kamenné Sedli�t�. 

Stabilizované plochy ob�anského vybavení � ve�ejná infrastruktura (OV) a komer�ní 
za�ízení malá a st�ední (OM) budou respektovány s p�ípustným rozvojem v plochách 
smí�ených obytných venkovských. 

Stabilizované plochy ob�anského vybavení � t�lovýchovná a sportovní za�ízení (OS) 
budou respektovány. Rozvoj t�lovýchovných a sportovních za�ízení se p�ipou�tí v plochách 
s rozdílným zp�sobem vyu�ití, ve kterých to p�ipou�t�jí jejich podmínky vyu�ití.  

Stabilizovaná plocha ob�anského vybavení � h�bitovy (OH) v Budislavi bude 
respektována a rozvíjena v p�ímé návaznosti. 

Systém ve�ejných prostranství tvo�ený stabilizovanými plochami ve�ejných 
prostranství (PV), které jsou dopl	ovány samostatn� vymezenou plochou v Budislavi, bude 
respektován, s p�ipu�t�ním rozvoje v plochách pro bydlení, rekreaci, ob�anské vybavení 
i dopravu. 

Systém sídelní zelen�, tvo�ený kvalitními plochami sou�asné vzrostlé zelen�
zastoupené v rámci v�ech ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití, bude respektován a dále 
rozvíjen v plochách zm�n. 

Celkovou urbanistickou koncepci dotvá�ejí plochy stabilizované dopravní (DS) 
a technické (TI, TO) infrastruktury, které budou respektovány a dopl	ovány novými 
zastavitelnými plochami v Budislavi a Kamenném Sedli�ti a plochou p�estavby v Budislavi. 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Vymezují se následující zastavitelné plochy (Z) s rozdílným zp�sobem vyu�ití v�etn�
zastavitelných ploch (Z*) ur�ených k zastav�ní rozhodnutím, které nabylo právní moci. 

Plochy smí�ené obytné � venkovské (SV):  Z1 � Z19 

Plochy rekreace � plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI): Z20 � Z28 

Plochy ob�anského vybavení � h�bitovy (OH): Z29 

Plochy ve�ejných prostranství (PV):  Z30 

Plochy dopravní infrastruktury � silni�ní (DS): Z31 � Z33 

Plochy technické infrastruktury � in�enýrské sít� (TI): Z34*, Z35 

Plochy smí�ené výrobní (VS): Z36 � Z38 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W): Z39 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     11 

VYMEZENÍ PLOCH P�ESTAVBY 

 Vymezují se následující plochy p�estavby pro zp�sob vyu�ití:  

Plochy smí�ené obytné � venkovské (SV):  P1 

Plochy technické infrastruktury � plochy pro stavby a za�ízení pro nakládání s odpady (TO): 
P2 

I.1.d) Koncepce ve�ejné infrastruktury, v�etn� podmínek pro její 
umís	ování 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

SILNI�NÍ DOPRAVA

Sou�asné vedení silnice II/359 (Prose� � Litomy�l) a silnice III/35911 (Budislav � 
Jaro�ov) po plo�e silni�ní dopravy je stabilizované a bude respektováno. 

Sou�asný komunika�ní systém bude respektován, dopln�n samostatnou plochou Z33 
pro jeho zkvalitn�ní a rozvíjen v rámci stanovených podmínek vyu�ití ploch. 

Odstavná stání u stabilizované i nové zástavby musí být �e�ena v rámci vymezených 
ploch nebo vlastních objekt�. Pro zvý�ení kapacity ve�ejných parkovi�� se vymezují nové 
plochy Z31 a Z32. 

JINÉ DRUHY DOPRAVY

Plochy pro drá�ní, leteckou a vodní dopravu se v území obce nevyskytují a ani nov�
nenavrhují.

 Plochy pro nemotorovou dopravu (p��í, cyklistická) se v ÚP samostatn� nevymezují, 
tato doprava bude respektována a nadále realizována ve v�ech plochách, ve kterých to 
umo�	ují jejich podmínky vyu�ití.   

  

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Zásobování vodou

Obec Budislav bude i nadále zásobována pitnou vodou ze skupinového vodovodu 
�Poli�sko�. Kapacitn� dosta�ující vodovodní sí� bude respektována. ZÚ a zastavitelné plochy  
budou zásobovány pitnou vodou ze sou�asné sít�, její� roz�í�ení ÚP p�ipou�tí. 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zaji�t�no dovozem ze zdroj� le�ících mimo 
�e�ené území a dopln�no dovozem vody balené. 

Zabezpe�ení  zastavitelných ploch po�ární vodou bude zaji�t�no pomocí po�árních 
hydrant� osazených na vodovodní síti a z místních vodních ploch. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     12 

Zne�kod
ování odpadních vod

Dosavadní nevyhovující odvád�ní odpadních vod do �ump k vyvá�ení nebo jímání 
odpadních vod v septicích s vyúst�ním do stávající de��ové kanalizace bude zachováno do 
doby, ne� bude vybudována nová kanaliza�ní sí� s centrální �OV, pro ní� se vymezuje nová 
plocha technické infrastruktury. V rámci podmínek vyu�ití ploch se p�ipou�tí vybudování 
kanaliza�ní sít�. 

Funk�ní de��ová kanalizace bude pro odvád�ní de��ových vod zachována. 

Zásobování elektrickou energií

Zásobování elektrickou energií z�stane nezm�n�no, tj. systémem 35 kV. Sou�asný 
systém VN, který je �e�en  nadzemním vedením, bude zachován. Sou�asné prostorové 
situování stávajících TS a navrhovaný rozvoj obce si pro zásobování elektrickou energií 
vy�ádá zvý�ení instalovaného transforma�ního výkonu ve stávajících TS a roz�í�ení sít� NN, 
v p�ípad� vy��ího po�adavku na elektrický p�íkon realizaci dal�í TS.  

Zásobování plynem

Sou�asný systém zásobování plynem je stabilizovaný a bude respektován. V ZÚ 
a v zastavitelných plochách se p�ipou�tí rozvoj plynofikace. 

Telekomunikace

Sou�asný systém telekomunikací je stabilizovaný a bude respektován. 

Nakládání s odpady

  Sou�asný systém nakládání s odpady (v�etn� separace) bude zachován, 
zkvalit	ován a dále rozvíjen ve vymezené plo�e p�estavby P2. Vymezené zastavitelné 
plochy budou do tohoto systému zapojeny.  

  
OB�ANSKÉ VYBAVENÍ 

 Stabilizované plochy ob�anského vybavení budou respektovány. Nov� se vymezuje 
plocha pro roz�í�ení h�bitova Z29 (OH). 

 Rozvoj ob�anského vybavení se p�ipou�tí v rámci ploch s rozdílným zp�sobem 
vyu�ití (SV, RI,  RH, RN, VZ, VS a PV) v souladu s podmínkami jejich vyu�ití. 

  

VE�EJNÁ PROSTRANSTVÍ 

V�echny stabilizované prostory p�ístupné ka�dému bez omezení, slou�ící obecnému 
u�ívání, samostatn� vymezené jako plochy ve�ejných prostranství (PV), budou 
respektovány.   

   Nov� se vymezuje plocha ve�ejných prostranství Z30 (PV). 

 Rozvoj ve�ejných prostranství se p�ipou�tí v rámci dal�ích ploch s rozdílným 
zp�sobem vyu�ití (SV, RH, OV, OM, OS, OH a DS), v souladu s podmínkami jejich vyu�ití. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     13 

I.1.e) Koncepce uspo�ádání krajiny v�etn� vymezení ploch 
a stanovení podmínek pro zm�ny v jejich vyu�ití, územní systém 
ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opat�ení, 
ochranu p�ed povodn�mi, rekreaci, dobývání lo�isek nerostných 
surovin a podobn�

KONCEPCE USPO�ÁDÁNÍ KRAJINY V�ETN� VYMEZENÍ PLOCH 
A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM�NY V JEJICH VYU�ITÍ 

V nezastav�ném území mimo ZÚ a zastavitelných ploch se vymezují následující typy 
ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití, a to jak ploch stabilizovaných, tak ploch zm�n v krajin�: 

Plochy rekreace � na plochách p�írodního charakteru (RN)

  Sou�asné plochy rekreace na plochách p�írodního charakteru budou respektovány. 
Nov� se vymezuje plocha K1. 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W)

  Sou�asná sí� vodních tok� a stávající vodní plochy budou respektovány. Nov� se 
vymezují plochy  K3 � K6. 

Plochy zem�d�lské (NZ) 

Stabilizované plochy ZPF a jejich struktura budou respektovány. Plochy k navrácení 
do ZPF se nevymezují. 

  
Plochy lesní (NL) 

          Stabilizované plochy PUPFL budou respektovány. Nov� se vymezuje plocha K7. 

Plochy smí�ené nezastav�ného území  - p�írodní a vodohospodá�ské (NSpv)  

Stabilizovaná rozptýlená krajinná zele	 p�edev�ím na plochách ostatní neplodné 
p�dy bude respektována. Nové plochy se nevymezují. 

Plochy t��by nerost� (TN)

  Sou�asné plochy t��by nerost� budou respektovány. Jejích roz�í�ení se nenavrhuje. 

Tyto typy ploch budou vyu�ívány v souladu s podmínkami stanovenými 
v kapitole I.1.f) tohoto ÚP. 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

Vymezují se prvky ÚSES � regionální biocentrum 9003 Ma�tale, regionální biokoridor 
RK 877B, místní biocentra MC1 � MC8 a místní biokoridory MK1 a MK2, které jsou funk�ní. 
V plochách ÚSES je p�ípustná dopravní a technická infrastruktura v�etn� její údr�by a oprav. 
Na t�chto plochách a v jejich blízkosti je nutné vylou�it �innosti, které by mohly vést 
k trvalému ochuzení druhové bohatosti, ke sní�ení ekologické stability a naru�ení funk�nosti. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     14 

PROSTUPNOST KRAJINY 

Dopravní prostupnost

Pro ú�el dopravní prostupnosti bude nadále vyu�ívána sí� pozemních komunikací, 
která je akceptována a nadále rozvíjena vymezenými plochami dopravní infrastruktury 
silni�ní.  

Sou�asný systém nemotorové dopravy bude respektován v rámci v�ech ploch 
s rozdílným zp�sobem vyu�ití, ve kterých se p�ipou�tí i jeho rozvoj. 

Biologická prostupnost

Mírn� omezená biologická prostupnost území v severovýchodní �ásti bude 
zlep�ována dopl	ováním rozptýlené krajinné zelen�. 

PROTIEROZNÍ OPAT�ENÍ 

Opat�ení tohoto charakteru se p�ipou�tí v celém území obce. 

OCHRANA P�ED POVODN�MI 

Opat�ení tohoto charakteru se p�ipou�tí v celém území obce. 

REKREACE 

Stabilizované plochy rekreace rodinné a rekreace hromadné v ZÚ budou 
respektovány, stejn� jako stabilizované plochy rekreace na plochách p�írodního charakteru. 
Nov� se vymezují plochy staveb pro rodinnou rekreaci Z20 � Z28 a plocha rekreace na 
plochách p�írodního charakteru K1. 

Stabilizace a rozvoj rekreace se p�ipou�tí v plochách SV v souladu s  podmínkami 
jejich vyu�ití.  

DOBÝVÁNÍ LO�ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

Stabilizované plochy pro dobývání lo�isek nerostných surovin budou respektovány, 
nové se nevymezují.  

CIVILNÍ OCHRANA A HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ, OBRANA A BEZPE�NOST 
STÁTU 

Sou�asný systém civilní ochrany obyvatelstva a havarijního plánování je stabilizován, 
stejn� jako zájmy obrany a bezpe�nosti státu v oblasti dopravní a technické infrastruktury.  

V zájmu obrany a bezpe�nosti státu musí být vybrané druhy výstavby na celém 
území obce projednány s p�íslu�ným orgánem. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     15 

I.1.f) Stanovení podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným zp�sobem 
vyu�ití s ur�ením p�eva�ujícího ú�elu vyu�ití (hlavní vyu�ití), pokud 
je mo�né jej stanovit, p�ípustného vyu�ití, nep�ípustného vyu�ití 
(v�etn� stanovení, ve kterých plochách je vylou�eno umís	ování 
staveb, za�ízení a jiných opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona), pop�ípad� stanovení podmín�n� p�ípustného 
vyu�ití t�chto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspo�ádání, v�etn� základních podmínek ochrany krajinného rázu  

Sou�asné �len�ní území obce na stabilizované plochy s rozdílným zp�sobem vyu�ití 
pokrývající celé �e�ené území bude respektováno a dotvá�eno vymezením ploch zm�n 
(zastavitelných ploch, ploch p�estavby a ploch zm�n v krajin�). 

ÚP vymezuje tyto základní druhy ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití: 

- plochy smí�ené obytné � venkovské (SV), 

- plochy rekreace � plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI), 

- plochy rekreace � plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH), 

- plochy rekreace � na plochách p�írodního charakteru (RN), 

- plochy ob�anského vybavení � ve�ejná infrastruktura (OV), 

- plochy ob�anského vybavení � komer�ní za�ízení malá a st�ední 
(OM), 

- plochy ob�anského vybavení � t�lovýchovná a sportovní za�ízení 
(OS), 

- plochy ob�anského vybavení � h�bitovy (OH), 

- plochy ve�ejných prostranství (PV), 

- plochy dopravní infrastruktury � silni�ní (DS), 

- plochy technické infrastruktury � in�enýrské sít� (TI), 

- plochy technické infrastruktury � plochy pro stavby a za�ízení pro 
nakládání s odpady (TO), 

- plochy smí�ené výrobní (VS), 

- plochy vodní a vodohospodá�ské (W), 

- plochy zem�d�lské (NZ), 

- plochy lesní (NL), 

- plochy smí�ené nezastav�ného území � p�írodní 
a vodohospodá�ské (NSpv), 

- plochy t��by nerost� (TN). 

Z hlediska �asového horizontu vyu�ití ploch, sledovaného u ploch s rozdílným 
zp�sobem vyu�ití, se jedná o: 

- plochy stabilizované (v plo�e není navr�ena zm�na vyu�ití), 
- plochy zm�n (návrhové � kde je navr�ena budoucí zm�na vyu�ití 

� Z = zastavitelná plocha, � P = plocha p�estavby, � K = plocha 
zm�ny v krajin�).



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     16 

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO VYU�ITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM 
VYU�ITÍ V�ETN� ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU

Intenzitou vyu�ití stavebních pozemk� se rozumí pom�r mezi rozlohou budoucí 
zastav�né plochy pozemku a celkovou rozlohou stavebního pozemku. 

Pro vyu�ití ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití se stanovují tyto podmínky: 

Plochy smí�ené obytné � venkovské (SV) 

Hlavní vyu�ití: 

- bydlení, 

- rodinná rekreace, 

- ob�anské vybavení (krom� obchodního prodeje nad 200 m2

prodejní plochy a h�bitova). 

P�ípustné vyu�ití:  

- výroba a skladování do 250 m2 zastav�né plochy, 

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití, 

- zem�d�lské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 40 %. 

Plochy rekreace � plochy staveb pro rodinou rekreaci (RI) 

Hlavní vyu�ití:  

- rodinná rekreace. 

P�ípustné vyu�ití: 

- bydlení, 

- ob�anské vybavení (ubytování, stravování, t�lovýchova a sport), 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- zem�d�lské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo  p�ípustným vyu�itím. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     17 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 30 %. 

Plochy rekreace � plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH) 

Hlavní vyu�ití:   

- hromadná rekreace. 

P�ípustné vyu�ití:  

- bydlení v rámci staveb hlavního vyu�ití, 

- ob�anské vybavení (ubytování a stravování, t�lovýchova a sport), 

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura,  

- zem�d�lské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo  p�ípustným vyu�itím. 

  Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 30 %. 

Plochy rekreace � na plochách p�írodního charakteru (RN) 

Hlavní vyu�ití:   

- tábo�i�t�, rekrea�ní louky. 

P�ípustné vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (stravování, t�lovýchova a sport), 

- sídelní zele	, krajinná zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití, 

- zem�d�lské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

 - není stanoveno. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     18 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 30 %. 

Plochy ob�anského vybavení � ve�ejná infrastruktura (OV) 

Hlavní vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (vzd�lávání a výchova, sociální slu�by, pé�e 
o rodinu, zdravotní slu�by, kultura, t�lovýchova a sport, ve�ejná 
správa, ochrana obyvatelstva, v�da a výzkum).  

P�ípustné vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (obchodní prodej do 200 m2 prodejní plochy, 
ubytování, stravování, slu�by), 

- bydlení, 

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 70 %. 

Plochy ob�anského vybavení � komer�ní za�ízení malá a st�ední (OM) 

Hlavní vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (obchodní prodej, ubytování, stravování, 
slu�by). 

   P�ípustné vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (vzd�lávání a výchova, sociální slu�by, pé�e 
o rodinu, zdravotní slu�by, kultura, t�lovýchova a sport, ve�ejná 
správa, ochrana obyvatelstva, v�da a výzkum),  

- bydlení, 

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     19 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 70 %. 

Plochy ob�anského vybavení � t�lovýchovná a sportovní za�ízení (OS) 

Hlavní vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (t�lovýchova a sport). 

P�ípustné vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (kultura, ochrana obyvatelstva, stravování, 
ubytování, slu�by), 

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití, 

- zem�d�lské vyu�ití. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 60 %.

Plochy ob�anského vybavení � h�bitovy (OH) 

Hlavní vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (ve�ejné poh�ebi�t�). 

P�ípustné vyu�ití: 

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím. 

  Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     20 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 70 %. 

Plochy ve�ejných prostranství (PV) 

  Hlavní vyu�ití:  

- ve�ejná prostranství (v�etn� sídelní zelen�). 

P�ípustné vyu�ití: 

- ob�anské vybavení (nap�. slu�by), 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití.  

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není uvedeno.  �

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 10 %. 

Plochy dopravní infrastruktury � silni�ní (DS)  

  Hlavní vyu�ití:  

- silni�ní doprava na pozemcích silnic II. a III. t�ídy a ostatních 
komunikací, 

- dopravní za�ízení a vybavení (vyjma gará�í). 

P�ípustné vyu�ití:  

- ve�ejná prostranství, 

- sídelní zele	, krajinná zele	, 

- technická infrastruktura. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- nejsou stanoveny. 

Plochy technické infrastruktury � in�enýrské sít� (TI) 

Hlavní vyu�ití:  

- technická infrastruktura (in�enýrské sít�). 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     21 

P�ípustné vyu�ití: 

- sídelní zele	 (ochranná a izola�ní zele	), 

- vodohospodá�ské vyu�ití, 

- dopravní a technická infrastruktura. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím.  

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není uvedeno.    

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 90 %. 

    

Plochy technické infrastruktury � plochy pro stavby a za�ízení pro nakládání 
s odpady (TO) 

Hlavní vyu�ití:  

- technická infrastruktura (odpadové hospodá�ství). 

P�ípustné vyu�ití: 

- sídelní zele	 (ochranná a izola�ní zele	), 

- dopravní a technická infrastruktura.  

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím.  

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není uvedeno.  � �

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 80 %. 

Plochy smí�ené výrobní (VS) 

Hlavní vyu�ití: 

- výroba a skladování, v plo�e Z36 pouze skladování materiálu na 
volných plochách,  

- ob�anské vybavení (vyjma h�bitova). 

P�ípustné vyu�ití: 

- bydlení, v plo�e Z36 nep�ípustné,   

- sídelní zele	 (ochranná a izola�ní zele	), 

- dopravní a technická infrastruktura, v plo�e Z36 pouze související 
s hlavním vyu�itím, 

- vodohospodá�ské vyu�ití, v plo�e Z36 nep�ípustné. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     22 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním  nebo 
p�ípustným vyu�itím, 

- v plochách Z37 a Z38 umís�ování staveb nespl	ujících hygienické 
limity hluku, stanovené k ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky 
hluku a vibrací.  

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno.  

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- intenzita vyu�ití stavebních pozemk� � max. 70 %. 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W)  

  Hlavní vyu�ití:  

- vodohospodá�ské vyu�ití. 

P�ípustné vyu�ití: 

- sídelní zele	, krajinná zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- ÚSES. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- nejsou stanoveny. 

Plochy zem�d�lské (NZ) 

  Hlavní vyu�ití: 

- zem�d�lské vyu�ití. 

P�ípustné vyu�ití: 

- sídelní zele	, krajinná zele	, 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití, 

- ÚSES. 

   Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     23 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- zalesn�ní � pln�ní funkcí lesa s podmínkou, �e se bude jednat 
o pozemky orné p�dy �i druhov� chudé intenzivn� vyu�ívané  
louky. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- nejsou stanoveny. 

Plochy lesní (NL) 

  Hlavní vyu�ití: 

- pln�ní funkcí lesa. 

P�ípustné vyu�ití: 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- vodohospodá�ské vyu�ití, 

- ÚSES. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- nejsou stanoveny. 

Plochy smí�ené nezastav�ného území � p�írodní a vodohospodá�ské (NSpv) 

Hlavní vyu�ití: 

- krajinná zele	, 

- vodohospodá�ské vyu�ití. 

P�ípustné vyu�ití: 

- dopravní a technická infrastruktura, 

- ÚSES. 

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním 
nebo p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- nejsou stanoveny. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     24 

Plochy t��by nerost� (TN) 

  Hlavní vyu�ití:   

- dobývání lo�iska nerostné suroviny. 

P�ípustné vyu�ití: 

- dopravní a technická infrastruktura.  

Nep�ípustné vyu�ití: 

- stavby, za�ízení a vyu�ití území nesouvisející s hlavním nebo 
p�ípustným vyu�itím. 

Podmín�n� p�ípustné vyu�ití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspo�ádání: 

- nejsou stanoveny. 

DOPL�UJÍCÍ PODMÍNKY PRO VYU�ITÍ VYBRANÝCH PLOCH S ROZDÍLNÝM 

ZP�SOBEM VYU�ITÍ V�ETN� DOPL�UJÍCÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO 

RÁZU

Na podporu stanovené urbanistické koncepce, koncepce uspo�ádání krajiny a pro 
podporu ochrany a rozvoje hodnot území se stanovují, v �len�ní dle ploch �i jejich skupin, 
tyto podmínky: 

- p�i výstavb� respektovat sou�asnou prostorovou kompozici obce s tím, �e 
vý�ková hladina nové zástavby nesmí výrazn� naru�it sou�asný stav (p�evy�ovat 
sou�asnou zástavbu v blízkém okolí zamý�lené nové zástavby o více ne� 5 
metr�), p�i�em� maximální vý�ková hladina zástavby m��e být 10,5 m, v �ásti 
Kamenné Sedli�t� respektovat sou�asnou vý�ku zástavby, 

- srá�kové vody z ploch ur�ených pro novou zástavbu budou p�ed svedením do 
kanalizace a vodního toku vsakovány nebo zadr�ovány v rámci dané plochy, 

- v zastavitelných plochách, které zasahují do vzdálenosti 50 m od okraje lesa, 
musí být na náklady vlastníka provedena nezbytn� nutná opat�ení, kterými budou 
jeho pozemky, stavby a za�ízení zabezpe�ena p�ed �kodami zp�sobenými 
pádem strom� nebo jejich �ástí, p�esahem v�tví a ko�en�, zastín�ním atd. 
z pozemk� ur�ených k pln�ní funkcí lesa,  

- plochy zm�n s funk�ním vyu�itím bydlení a rekreace vymezené v návaznosti na 
plochy dopravní infrastruktury u�ívané jako silnice II. a III. t�ídy (sou�asné i nov�
vymezené) jsou podmín�n� vhodné pro toto funk�ní vyu�ití do doby pr�kazu 
napln�ní hygienických limit� hluku z provozu na t�chto plochách, a to 
v chrán�ném venkovním prostoru a v chrán�ném vnit�ním a venkovním prostoru 
staveb v denní i no�ní dob�, 

- vyu�ití �ástí ploch smí�ených výrobních pro bydlení se p�ipou�tí po prokázání 
kvality prost�edí umo�	ující tento zp�sob vyu�ití, 

- v plochách nezastav�ného území není vylou�eno umís�ování staveb, za�ízení 
a jiných opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 SZ krom� takových, které 
p�evy�ují 6 m a jsou umís�ovány mimo plochy pro t��bu nerostných surovin, 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     25 

- v plochách nezastav�ného území se nep�ipou�tí umis�ování staveb a za�ízení 
pro reklamu, 

- do projektových dokumentací jednotlivých zám�r� zahrnout jejich za�len�ní do 
sídel a krajiny (jednotlivé zám�ry budou respektovat charakter a strukturu 
zástavby, vý�kovou hladinu okolní zástavby a harmonické m��ítko) a navrhnout 
ozelen�ní, 

- in�enýrské sít� p�ednostn� umis�ovat pod zem, 

- p�i výstavb� budov i výsadb� zelen� dbát na zachování tradi�ních a tvorbu 
nových výhled� a pr�hled�, zejména na vý�kové dominanty obce, 

- v ZÚ a v zastavitelných plochách se na st�echách budov nevylu�uje umis�ování 
fotovoltaických systém�,  

- zvy�ovat pestrost krajiny, zejména obnovou a dopl	ováním krajinné zelen�, 

- zvy�ovat prostupnost krajiny roz�i�ováním a obnovou cestní sít�, 

- v �ádné z ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití se nep�ipou�t�jí vysoké v�trné 
elektrárny a za�ízení a stavby pro reklamu o celkové plo�e v�t�í ne� 6 m2, 

- p�i výstavb� pln� respektovat v�echny úrovn� ÚSES tak, jak vyplývá z ostatních 
ustanovení tohoto opat�ení obecné povahy. 

I.1.g) Vymezení ve�ejn� prosp��ných staveb, ve�ejn� prosp��ných 
opat�ení, staveb a opat�ení k zaji�	ování obrany a bezpe�nosti státu 
a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemk�m a stavbám 
vyvlastnit 

ÚP nevymezuje ve�ejn� prosp��né stavby, pro které lze práva k pozemk�m 
a stavbám vyvlastnit. 

 ÚP nevymezuje ve�ejn� prosp��ná opat�ení ani stavby a opat�ení k zaji��ování 
obrany a bezpe�nosti státu �i plochy pro asanaci. 

I.1.h) Vymezení ve�ejn� prosp��ných staveb a ve�ejných 
prostranství, pro které lze uplatnit p�edkupní právo, s uvedením v �í 
prosp�ch je p�edkupní právo z�izováno, parcelních �ísel pozemk�, 
názvu katastrálního území a p�ípadn� dal�ích údaj� podle § 5 odst. 
1 katastrálního zákona 

Pro dot�ené území se nevymezují �ádné ve�ejn� prosp��né stavby ani ve�ejn�
prosp��ná opat�ení, pro které lze uplatnit p�edkupní právo. 



 Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     26 

I.1.i) Stanovení kompenza�ních opat�ení podle § 50 odst. 
6 stavebního zákona 

ÚP nestanovuje �ádná kompenza�ní opat�ení. 

I.1.j) Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu výkres� k n�mu 
p�ipojené grafické �ásti 

Textová �ást ÚP má celkem 13 list�.   

Grafická �ást ÚP obsahuje 2 výkresy: 

I.2.a.     Výkres základního �len�ní území     1 : 5 000 
I.2.b.      Hlavní výkres    1 : 5 000 

I.1.k) Zru�ovací ustanovení 
  
 Dnem nabytí ú�innosti tohoto OOP se ru�í vyhlá�ka o závazné �ásti ÚPO Budislav 

�. 1/2000 ze dne 6. 10. 2000, vyhlá�ka o závazné �ásti Zm�ny �. 1 ÚPO Budislav �. 2/2005 ze 
dne 18. 5. 2005 a OOP �. 1/2009 � Zm�na �. 2 ÚPO. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     27 

II.1.     TEXTOVÁ �ÁST OD�VODN�NÍ  
ÚZEMNÍHO PLÁNU  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     28 

II.1.a) Postup p�i po�ízení územního plánu 

�Zastupitelstvo obce Budislav rozhodlo na svém zasedání dne 8. 3. 2012 usnesením 
�. 15/12 o po�ízení nového územního plánu Budislav a podle § 6 odst. 5 písm. f) zákona 
�. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn�ní 
pozd�j�ích p�edpis� (dále jen �stavební zákon�) ur�ilo zastupitele Lubo�e �plíchala jako 
osobu, která bude spolupracovat s po�izovatelem. 

Po�izovatelem územního plánu Budislav je M�stský ú�ad Litomy�l, odbor výstavby 
a územního plánování, odd�lení ú�adu územního plánování, a to ve smyslu § 5 stavebního 
zákona. 

Návrh zadání územního plánu Budislav byl zpracován v souladu s § 47 odst. 
1 stavebního zákona a v rozsahu p�ílohy �. 6 vyhlá�ky �. 500/2006 Sb., o územn�
analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn�
plánovací �innosti a projednán dle § 47 odst. 2 stavebního zákona. Návrh zadání byl 
vyv��en na ú�ední desce obce a po�izovatele od 28. 6. 2012 do 31. 7. 2012. Zadání 
územního plánu Budislav bylo dle § 47 odst. 5 stavebního zákona schváleno zastupitelstvem 
obce dne 20. 8. 2012 usnesením �. 56/2012. 

Oznámením ze dne 30. 10. 2013 bylo oznámeno místo a doba spole�ného jednání 
o územním plánu Budislav a návrh byl p�ipraven k nahlédnutí. Spole�né jednání se 
uskute�nilo dne 26. 11. 2013 v rámci spole�ného jednání byly uplatn�ny p�ipomínky. 

Po obdr�ení stanovisek dot�ených orgán� a p�ipomínek byl návrh vyhodnocen, 
a 24. 3. 2014 zaslány projektantovi pokyny pro zapracování do dokumentace pro ve�ejné 
projednání.  

Oznámením ze dne 30. 4. 2014 bylo oznámeno místo a doba ve�ejného projednání 
Územního plánu Budislav a návrh byl p�ipraven k ve�ejnému nahlédnutí od 30. 4. 2014. 
Ve�ejné projednání se uskute�nilo dne 18. 6. 2014 v zasedací místnosti Obecního ú�adu 
Budislav. P�i ve�ejném projednání nebyly uplatn�ny námitky ani p�ipomínky, na základ�
kterých by bylo nutné návrh územního plánu podstatn� upravit. 

Po�izovatel vyhodnotil soulad návrhu územního plánu takto: 

a) územní plán je v souladu s politikou územního rozvoje a územn� plánovací 
dokumentací vydanou krajem, 

b) územní plán je v souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s po�adavky 
na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a po�adavky na ochranu 
nezastav�ného území, 

c) územní plán je v souladu s po�adavky stavebního zákona a jeho provád�cích 
právních p�edpis�, 

d) územní plán je v souladu s po�adavky zvlá�tních právních p�edpis� a se 
stanovisky dot�ených orgán� podle zvlá�tních právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem 
�e�ení rozpor�. 

Podrobn�ji je p�ezkoumání souladu a vyhodnocení uvedeno v následujícím textu.� 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     29 

II.1.b) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a 
územn� plánovací dokumentací vydanou krajem 

POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE �ESKÉ REPUBLIKY 

Z celostátního nástroje územního plánování, to je PÚR �R 2008, která byla 
schválena usnesením vlády �R �. 929 ze dne 20. 7. 2009, nevyplývají pro po�ízení ÚP 
Budislav �ádné konkrétní po�adavky pro územní plánování, proto�e obec le�í mimo 
rozvojové �i specifické oblasti a rozvojové osy, koridory a plochy dopravy a technické 
infrastruktury mezinárodního a republikového významu.  Z republikových priorit územního 
plánovaní pro zaji�t�ní udr�itelného rozvoje území, stanovených PÚR �R 2008, se v území 
obce dle schváleného Zadání ÚP uplat	ují zejména následující (s popisem zp�sobu p�isp�ní 
ÚP k jejich napl	ování): 

(14) Ve ve�ejném zájmu chránit a rozvíjet p�írodní, civiliza�ní a kulturní hodnoty území, 
v�etn� urbanistického, architektonického a archeologického d�dictví. Zachovat ráz jedine�né 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedine�né kulturní krajiny, které jsou 
výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají zna�nou hodnotu, nap�. 
i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by m�la být provázána s pot�ebami ekonomického 
a sociálního rozvoje v souladu s principy udr�itelného rozvoje.  V n�kterých p�ípadech je 
nutná cílená ochrana míst zvlá�tního zájmu, v jiných p�ípadech je t�eba chránit, respektive 
obnovit celé krajinné celky. Krajina je �ivým v �ase prom�nným celkem, který vy�aduje 
tv�r�í, av�ak citlivý p�ístup k vyvá�enému v�estrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její 
st��ejní kulturní, p�írodní a u�itné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako d�sledku 
nedostatku lidských zásah�.  

- ÚP hodnoty území obce respektuje. Ve ve�ejném zájmu jsou chrán�ny a rozvíjeny 
p�írodní, civiliza�ní a kulturní hodnoty území, v�etn� urbanistického, architektonického 
a archeologického d�dictví. Zachován je ráz jedine�né urbanistické struktury území, 
struktury osídlení a jedine�né kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice.  

(16) P�i stanovování zp�sobu vyu�ití území v územn� plánovací dokumentaci dávat p�ednost 
komplexním �e�ením p�ed uplat�ováním jednostranných hledisek a po�adavk�, které ve 
svých d�sledcích zhor�ují stav i hodnoty území. P�i �e�ení ochrany hodnot území je 
nezbytné zohled�ovat také po�adavky na zvy�ování kvality �ivota obyvatel a hospodá�ského 
rozvoje území. Vhodná �e�ení územního rozvoje je zapot�ebí hledat ve spolupráci s obyvateli 
území i s jeho u�ivateli a v souladu s ur�ením a charakterem oblastí, os, ploch a koridor�
vymezených v PÚR �R. 

- ÚP navrhuje komplexní koordinované �e�ení nezhor�ující stav a hodnoty území, ale 
naopak navrhuje takový zp�sob vyu�ití území, který vytvá�í podmínky pro zvy�ování 
kvality �ivota obyvatel a hospodá�ského rozvoje. 

(17) Vytvá�et v území podmínky k odstra�ování d�sledk� náhlých hospodá�ských zm�n 
lokalizací zastavitelných ploch pro vytvá�ení pracovních p�íle�itostí, zejména v regionech 
strukturáln� posti�ených a hospodá�sky slabých a napomoci tak �e�ení problém� v t�chto 
územích.  

- ÚP vymezuje plochy smí�ené výrobní umo�	ující umíst�ní pr�myslových, zem�d�lských 
a �emeslných aktivit. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     30 

(19) Vytvá�et p�edpoklady pro polyfunk�ní vyu�ívání opu�t�ných areál� a ploch (tzv. 
brownfields pr�myslového, zem�d�lského, vojenského a jiného p�vodu). Hospodárn�
vyu�ívat zastav�né území (podpora p�estaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu 
nezastav�ného území (zejména zem�d�lské a lesní p�dy) a zachování ve�ejné zelen�, 
v�etn� minimalizace její fragmentace. Cílem je ú�elné vyu�ívání a uspo�ádání území 
úsporné v nárocích na ve�ejné rozpo�ty na dopravu a energie, které koordinací ve�ejných 
a soukromých zájm� na rozvoji území omezuje negativní d�sledky suburbanizace pro 
udr�itelný rozvoj území. 

- ÚP stanovením podmínek vyu�ití p�ispívá k hospodárnému vyu�ití ZÚ, vymezuje ve 
ve�ejném i soukromém zájmu plochy p�estavby a zastavitelné plochy vymezuje 
v rozsahu nezbytném pro napln�ní základní koncepce rozvoje obce. 

(20) Rozvojové zám�ry, které mohou významn� ovlivnit charakter krajiny, umís�ovat do co 
nejmén� konfliktních lokalit a následn� podporovat pot�ebná kompenza�ní opat�ení. 
S ohledem na to p�i územn� plánovací �innosti, pokud je to mo�né a od�vodn�né, 
respektovat ve�ejné zájmy nap�. ochrany biologické rozmanitosti a kvality �ivotního prost�edí, 
zejména formou d�sledné ochrany zvlá�t� chrán�ných území, lokalit soustavy Natura 2000, 
mok�ad�, ochranných pásem vodních zdroj�, chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod 
a nerostného bohatství, ochrany zem�d�lského a lesního p�dního fondu. Vytvá�et územní 
podmínky pro implementaci a respektování územních systém� ekologické stability 
a zvy�ování a udr�ování ekologické stability a k zaji�t�ní ekologických funkcí krajiny 
i v ostatní volné krajin� a pro ochranu krajinných prvk� p�írodního charakteru v zastav�ných 
územích, zvy�ování a udr�ování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územn� plánovací 
�innosti vytvá�et podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky 
a typy krajiny a vytvá�et podmínky pro vyu�ití p�írodních zdroj�.  

- ÚP umis�uje zám�ry ovliv	ující charakter krajiny v návaznosti na stabilizované plochy 
stejného nebo obdobného vyu�ití, zp�es	uje prvky ÚSES a stanovuje podmínky pro 
vyu�ívání jednotlivých typ� ploch. Jsou stanoveny podmínky pro ochranu krajinného 
rázu. 

(22) Vytvá�et podmínky pro rozvoj a vyu�ití p�edpoklad� území pro r�zné formy cestovního 
ruchu nap�. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), p�i zachování a rozvoji hodnot 
území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými 
cestami, které umo��ují celoro�ní vyu�ití pro r�zné formy turistiky (nap�. p��í, cyklo, 
ly�a�ská, hipo).  

- ÚP zachovává a vytvá�í územní podmínky pro r�zné formy cestovního ruchu a umo�	uje 
rozvoj r�zných forem turistiky. 

(24) Vytvá�et podmínky pro zlep�ování dostupnosti území roz�i�ováním a zkvalit�ováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na pot�eby ve�ejné dopravy a po�adavky ochrany 
ve�ejného zdraví, zejména uvnit� rozvojových oblastí a rozvojových os. Mo�nosti nové 
výstavby posuzovat v�dy s ohledem na to, jaké vyvolá nároky na zm�ny ve�ejné dopravní 
infrastruktury a ve�ejné dopravy. Vytvá�et podmínky pro zvy�ování bezpe�nosti a plynulosti 
dopravy, ochrany a bezpe�nosti obyvatelstva a zlep�ování jeho ochrany p�ed hlukem 
a emisemi, s ohledem na to vytvá�et v území podmínky pro environmentáln� �etrné formy 
dopravy (nap�. �elezni�ní, cyklistickou). 

- ÚP vymezuje nové zastavitelné plochy s minimálními návrhy na ve�ejnou infrastrukturu, 
rozvoj nemotorové dopravy p�ipou�tí v celém území obce. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     31 

(25) Vytvá�et podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva p�ed potenciálními 
riziky a p�írodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy p�dy, eroze atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah p�ípadných �kod. Zejména zajistit územní ochranu ploch pot�ebných 
pro umís�ování staveb a opat�ení na ochranu p�ed povodn�mi a pro vymezení území 
ur�ených k �ízeným rozliv�m povodní. Vytvá�et podmínky pro zvý�ení p�irozené retence 
srá�kových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy 
k um�lé akumulaci vod. V zastav�ných územích a zastavitelných plochách vytvá�et 
podmínky pro zadr�ování, vsakování i vyu�ívání de��ových vod jako zdroje vody a s cílem 
zmír�ování ú�ink� povodní. 

- ÚP stanovením podmínek vyu�ití ploch umo�	uje preventivní ochranu území 
a obyvatelstva p�ed potenciálními riziky a p�írodními katastrofami v území (záplavy, 
sesuvy p�dy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah p�ípadných �kod.  

(28) Pro zaji�t�ní kvality �ivota obyvatel zohled�ovat nároky dal�ího vývoje území, 
po�adovat jeho �e�ení ve v�ech pot�ebných dlouhodobých souvislostech, v�etn� nárok� na 
ve�ejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních m�stských prostor� a ve�ejné 
infrastruktury je nutné �e�it ve spolupráci ve�ejného i soukromého sektoru s ve�ejností.  

- Koncepce ve�ejné infrastruktury je stanovena v dlouhodobých souvislostech rozvoje 
obce.  

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE PARDUBICKÉHO KRAJE 

Podle ZÚR Pk (vydané Zastupitelstvem Pardubického kraje 29. 4. 2010) �e�ené 
území nepat�í do rozvojové ani specifické oblasti, rozvojové osy ani do n�j nezasahují 
vymezené koridory. Pro územní plánování se tak stanovují priority pro zaji�t�ní udr�itelného 
rozvoje území dle schváleného Zadání ÚP, které ÚP Budislav napl	uje následovn�: 

(01) Pomocí nástroj� územního plánování vytvá�et podmínky pro vyvá�ený rozvoj 
Pardubického kraje, zalo�ený na zaji�t�ní p�íznivého �ivotního prost�edí, stabilním 
hospodá�ském rozvoji a udr�ení sociální soudr�nosti obyvatel kraje. 

 ÚP celkovou koncepcí nem�ní postavení obce v rámci Pardubického kraje 
a stabilizuje jeho rozvoj tak, aby bylo zaji�t�no p�íznivé �ivotní prost�edí, hospodá�ský 
rozvoj a sociální soudr�nost � tedy vyvá�ený udr�itelný rozvoj území. 

(06)  Vytvá�et podmínky pro pé�i o p�írodní, kulturní a civiliza�ní hodnoty na území kraje. 
P�itom se soust�edit zejména na:  

a) zachování p�írodních hodnot, biologické rozmanitosti a ekologicko-stabiliza�ní 
funkce krajiny;  

b) ochranu pozitivních znak� krajinného rázu;  

c) zachování a citlivé dopln�ní výrazu sídel, s cílem nenaru�ovat cenné m�stské 
i venkovské urbanistické struktury a architektonické i p�írodní dominanty 
nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny;  

d)  ochranu obyvatel p�ed zdravotními riziky z naru�ené kvality prost�edí, zejména ve 
vztahu k vysoké zát��i hlukem, �kodlivými látkami v ovzdu�í a zne�i��ování 
povrchových vod vyu�ívaných ke koupání.  

 ÚP vytvá�í podmínky pro udr�ení a rozvoj pé�e o p�írodní, kulturní a civiliza�ní 
hodnoty, a to zejména: 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     32 

a) respektováním p�írodních hodnot, míst s vysokou biologickou hodnotou 
a podporou ekologicko � stabiliza�ních funkcí krajiny; 

b) respektováním a ochranou pozitivních znak� krajinného rázu (pohledové 
dominanty, uspo�ádání ploch  PUPFL a ZPF); 

c) zachováním prostorového a architektonického výrazu ZÚ s respektováním 
cenných staveb, jako� i p�írodních a architektonických dominant; 

d) nezvy�ováním zdravotních rizik pro obyvatele s tím, �e nenavrhuje plochy, 
jejich� vyu�itím by ke zvý�ení t�chto rizik docházelo. 

(07)  Vytvá�et podmínky pro stabilizaci a vyvá�ený rozvoj hospodá�ských �inností na území 
kraje zvlá�t� ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. 
P�itom se soust�edit zejména na:  

a) posílení kvality �ivota obyvatel a obytného prost�edí, tedy navrhovat p�íznivá 
urbanistická a architektonická �e�ení sídel, dostate�né zastoupení a vysoce 
kvalitní �e�ení ve�ejných prostranství a ploch ve�ejné zelen�, vybavení sídel 
pot�ebnou ve�ejnou infrastrukturou a zabezpe�ení dostate�né prostupnosti krajiny;  

b) vyvá�ené a efektivní vyu�ívání zastav�ného území a zachování funk�ní 
a urbanistické celistvosti sídel, tedy zaji��ovat plnohodnotné vyu�ití ploch a objekt�
v zastav�ném území a preferovat rekonstrukce a p�estavby nevyu�ívaných objekt�
a areál� v sídlech p�ed výstavbou ve volné krajin�;  

c) intenzivn�j�í rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace;  

d) rozvoj ekonomických odv�tví s vy��í p�idanou hodnotou, zejména aplikovaného 
výzkumu, strategických slu�eb (znalostní ekonomika);  

e) uplatn�ní mimoproduk�ní funkce zem�d�lství v krajin�, zajistit ú�elné �len�ní 
pozemkové dr�by prost�ednictvím pozemkových úprav a dopln�ní krajinných prvk�
zvy�ujících ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících erozní po�kození;  

f) uplatn�ní mimoproduk�ní funkce les� zejména v rekrea�n� atraktivních oblastech, 
s cílem umo�nit intenzivn�j�í rekrea�ní a turistické vyu�ívání území;  

g) rozvíjení systém� dopravní obsluhy a technické vybavenosti, soustav zásobování 
energiemi a vodou a na vyu�ití surovinových zdroj� pro výstavbu, s cílem 
zabezpe�it podmínky pro hospodá�ský rozvoj vybraných území kraje a pro 
stabilizaci hospodá�ských �inností v ostatním území kraje.  

 ÚP vytvá�í podmínky pro stabilizovaný a vyvá�ený rozvoj, a to zejména: 

a) návrhem ploch pro posílení kvality �ivota obyvatel, p�edev�ím pro bydlení,  
ploch ob�anského vybavení a dal�ích, v�etn� jejich stabilizace; ÚP neru�í 
stávající komunikace, a� ji� samostatn� vymezené nebo ty, je� jsou sou�ástí 
jiných typ� ploch (ú�elové komunikace na ZPF a PUPFL), �ím� umo�	uje 
jejich vyu�ití pro zvý�ení prostupnosti krajiny; zárove	 p�ipou�tí zele	 a vodní 
plochy na plochách s rozdílným zp�sobem vyu�ití, a tak napomáhá zlep�ení 
kvality prost�edí a zvy�ování biologické prostupnosti území; 

b) navrhuje vyvá�ené a efektivní vyu�ití ZÚ, v�etn� ploch pro p�estavbu, 
s d�slednou ochranou volné krajiny, do které neumis�uje nové izolované sídlo, 
ani zastav�nou plochu pro bydlení; plochy pro rozvoj p�edev�ím bydlení jsou 
navr�eny tak, aby navazovaly na ZÚ a aby bylo mo�né k jejich napojení 
efektivn� vyu�ít stávající technické infrastruktury; 

c) p�ipou�tí aktivity cestovního ruchu na plochách s rozdílným zp�sobem vyu�ití 
a respektuje stávající turistickou infrastrukturu, kterou plo�n� rozvíjí; 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     33 

d) vymezuje plochy výroby a skladování a p�ipou�tí ekonomické aktivity 
v plochách bydlení a ob�anského vybavení, kde lze rozvíjet ekonomické 
aktivity s vy��í p�idanou hodnotou; 

e) zachovává sou�asnou krajinnou strukturu a pro zvý�ení ekologické stability 
území zp�es	uje skladebné prvky ÚSES a navrhuje zvý�ení jejich funk�nosti, 
p�ipou�tí dopln�ní krajinných prvk� na ZPF, v�etn� opat�ení eliminujících 
erozní po�kození; 

f) neru�í sí� cest na PUPFL, �ím� umo�	uje sou�asné mimoproduk�ní vyu�ití 
lesních porost� a umo�	uje jejich vyu�itím dal�í rozvoj, v�etn� p�ípustného 
vybavení; 

g) vymezuje plochy dopravní infrastruktury umo�	ující diferencované propojení území 
s okolím a zkvalitn�ní vybraných úsek� cest z hlediska plynulosti a bezpe�nosti 
provozu. 

Ostatní priority stanovené ZÚR (2, 3, 4, 5, 8, 9, 10) nejsou pro území obce relevantní. 

 (113)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zp�esnit vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridor�
v souladu s metodikou ÚSES a po�adavky specifických oborových dokumentací 
tak, aby byly dodr�eny nejmén� jejich minimální parametry a zaji�t�na jejich 
funk�nost;  

b) zp�esnit vymezení ochranných zón nadregionálních biokoridor� podle konkrétních 
geomorfologických a ekologických podmínek daného území tak, aby byly dodr�eny 
prostorové parametry biokoridor�.  

 Napln�ní v ÚP: 

a) ÚP zp�esnil vymezení regionálních biokoridor� v souladu s metodikou ÚSES 
tak, aby byly dodr�eny minimální plo�né parametry a v p�evá�né �ásti území  
byla zaji�t�na jeho funk�nost; 

b) V �e�eném území nejsou prvky nadregionální úrovn� ÚSES. 

 (127)  ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování zm�n v území a rozhodování o nich:  

a)  lesní hospoda�ení sm��ovat k diferencované a p�irozené skladb� les� a eliminovat 
tak rizika po�kození krajiny nesprávným lesním hospoda�ením, zejména 
velkoplo�nou holose�í a výsadbou jehli�natých monokultur;  

b)  zastavitelné plochy mimo zastav�ná území obcí navrhovat pouze v nezbytné mí�e 
p�i zohledn�ní krajinných hodnot území s tím, �e zastavitelné plochy nebudou 
vymezovány na úkor ploch lesa;  

c)  zábor PUPFL p�ipou�t�t pouze v nezbytných od�vodn�ných p�ípadech výstavby 
technické a dopravní infrastruktury;  

d)  eliminovat riziko naru�ení kompaktního lesního horizontu umíst�ním nevhodných 
staveb zejména vertikálních a liniových.  

- Napln�ní v ÚP: 

a) ÚP nekonkretizuje sm�r hospoda�ení na lesních pozemcích, ale umo�	uje jejich 
vyu�ívání v souladu se zákonem a Národním lesnickým programem; 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     34 

b) ÚP nenavrhuje nové rozvojové plochy na PUPFL a nové zastavitelné plochy 
p�evá�n� navrhuje v návaznosti na ZÚ; 

c) ÚP nenavrhuje zábor PUPFL; 

d) ÚP nenavrhuje stavby ani �innosti, které by naru�ily kompaktnost lesních 
horizont�. 

 (131)  ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování zm�n v území a rozhodování o nich:  

a)  lesní hospoda�ení sm��ovat k diferencovan�j�í a p�irozen�j�í skladb� les�
a eliminovat tak rizika po�kození krajiny nesprávným lesním hospoda�ením;  

b)  zastavitelné plochy mimo zastav�ná území obcí navrhovat pouze v nezbytn� nutné 
mí�e p�i zohledn�ní krajinných hodnot území s tím, �e zastavitelné plochy nebudou 
vymezovány na úkor ploch lesa;  

c)  zábor PUPFL p�ipou�t�t pouze v nezbytných od�vodn�ných p�ípadech výstavby 
technické a dopravní infrastruktury;  

d)  chránit a rozvíjet harmonický vztah sídel a zem�d�lské krajiny, zejména udr�ovat 
vyvá�ený podíl zahrad a trvalých travních porost� a zastav�ných a intenzivn�
vyu�ívaných ploch;  

e) rekrea�ní ubytovací za�ízení s vy��í kapacitou l��ek p�ipou�t�t pouze na základ�
vyhodnocení únosnosti krajiny.  

Napln�ní v ÚP: 

a) nep�íslu�í �e�ení v ÚP; 

b) zastavitelné plochy v nezbytn� nutné mí�e ÚP vymezuje mimo ploch lesa; 

c) zábor PUPFL p�ipou�tí ÚP jen pro dopravní infrastrukturu; 

d) koncepce ÚP nenaru�uje harmonický vztah sídel a krajiny; 

e) ÚP nevymezuje plochy pro nová ubytovací za�ízení. 

P�i zpracování ÚP byla jako informativní a podp�rné vstupy vyu�ita dal�í ustanovení 
ZÚR, která nejsou pro dané území relevantní, ale byla inspirativní pro zaji�t�ní ochrany 
hodnot území a respektování limit� v duchu vyvá�eného rozvoje �e�eného území, resp. 
území Pardubického kraje, zejména zásady �l. 112, 113 a 116. 

II.1.c) Vyhodnocení koordinace vyu�ívání území z hlediska 
�ir�ích vztah�

�IR�Í VZTAHY V ÚZEMÍ 

Obec Budislav se nalézá v Pardubickém kraji, v SO ORP Litomy�l. Sousedí na 
severu s obcemi Jaro�ov a Chot�nov,  na východ� s obcí Po�í�í u Litomy�le, na jihu s obcí 
Lubná, je� spole�n� spadají do p�sobnosti ORP Litomy�l. Západn� sousedí s m�stem 
Prose� spadajícím do p�sobnosti ORP Chrudim. 


e�ení ÚP je koordinováno s platnou ÚPD v�ech sousedních obcí a m�sta Prose�. 


e�ené území se rozkládá na styku dvou geologických formací. Ze severu zasahuje 
do území region �eské k�ídové pánve, od jihu Poli�ské krystalinikum. Do území zasahuje 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     35 

z jihovýchodu CHLÚ �. 23010100 Po�í�í u Litomy�le. V území je otev�en �inný lom 
v dobývacím prostoru �. 70604 Budislav, jen� t��í stavební  kámen k�emenný diorit.  

Geomorfologicky je území sou�ástí �eské tabule podsoustavy Východo�eská tabule, 
celku Svitavská pahorkatina, podcelku Lou�enská tabule. Jedná se o mírn� sva�ité území 
p�evá�n� východním sm�rem. V severní �ásti spadá �ást území prudce do Budislavských 
skal. Samotná obec le�í v údolí toku Desné a jejích p�ítok�. Podlo�í je na severní a východní 
stran� tvo�eno svrchnok�ídovými sedimenty, p�evá�n� pískovci a jílovci. Ji�ní �ást je tvo�ena 
granity a granodiority. Východní �ást území je intenzivn� zem�d�lsky vyu�ívána, st�ední �ást 
je osídlena. Západní a ji�ní �ást je pokryta lesy. 

  ÚP respektuje geologické slo�ení, geomorfologické utvá�ení území a historicky 
utvá�ené vyu�ívání území a nenavrhuje zp�soby vyu�ití, které by je výrazn�ji naru�ovaly. 

 Od západu vtéká do území hrani�ní potok Desinka, který se vlévá do Desné, je� 
p�itéká od jihu a území opou�tí východním sm�rem, kde se v Litomy�li  vlévá jako levob�e�ní 
p�ítok do Lou�né. Malou �ást severu území odvod	uje bezejmenný potok, který ústí jako 
pravob�e�ní vtok do Novohradky. Celé území spadá do povodí Labe. ÚP nenavrhuje plochy 
ani �innosti, které by zasahovaly do hydrologického uspo�ádání území a m�nily jeho pom�ry. 
Nad obcí se nachází 2. vnit�ní PHO vodního zdroje, obec le�í v infiltra�ní oblasti (CHOPAV 
Východo�eská k�ída). 

V západní �ásti obce je vyhlá�ena p�írodní rezervace Ma�tale, která navazuje na 
sousední území m�sta Prose�. 

Do západní �ásti zasahuje  v ZÚR Pk vymezené regionální biocentrum 9003 Ma�tale 
a regionální biokoridor 877B, které jsou v �e�eném území funk�ní. Regionální biocentrum 
prostorov� navazuje na obec Jaro�ov a regionální biokoridor navazuje na obec Lubná. 

Prvky ÚSES místní úrovn� le�ící na spole�né hranici (biocentrum) a sm��ující vn�
�e�eného území (biokoridory) jsou na území obcí Chot�nov, Po�í�í u Litomy�le, Lubná  
a m�sta Prose� funk�n� napojitelné. Do území obce Jaro�ov nejsou místní prvky vedeny.  

ÚP respektuje v�echny p�írodní hodnoty území a nenavrhuje plochy tam, kde by 
do�lo k jejich významnému negativnímu ovlivn�ní. 

V území, dle ZÚR Pk, p�eva�uje lesozem�d�lský typ krajiny nad krajinou lesní a dle 
Studie potenciálního vlivu vý�kových staveb a v�trných elektráren na krajinný ráz území 
Pardubického kraje spadá území obce do oblasti krajinného rázu 03 Východo�eská tabule � 
Litomy�l � Poli�ka. ÚP respektuje krajinný ráz a nenavrhuje rozvojové plochy, jejich� 
vyu�itím by do�lo k jeho výraznému naru�ení. 

Z hlediska �ir�ích dopravních vztah� le�í  území obce v prostoru, který je obsluhován 
prost�ednictvím respektované silnice II/359 a silnice III/35911.  

V obci je vybudovaný vodovod, který je majetkem obce,  provoz zaji��uje firma 
VHOS, a.s., Moravská T�ebová. Zásobování pitnou vodou je zaji�t�no ze skupinového 
vodovodu �Poli�sko�. 

Zásobování �e�eného území elektrickou energií je zaji�t�no. Vzhledem 
k propojenému systému VN a dle provozní situace lze �e�ené území zásobovat ze dvou TR 
110/35 kV - TR �eské T�ebové vedením VN880 nebo z TR Choce	 vedením VN972.   

        

  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     36 

II.1.d) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, 
zejména s po�adavky na ochranu architektonických a 
urbanistických hodnot v území a po�adavky na ochranu 
nezastav�ného území 

ÚP napl	uje v úrovni územního plánu cíle územního plánování stanovené § 18 a �e�í 
úkoly obsa�ené v § 19 SZ v rozsahu stanoveném schváleným Zadáním ÚP Budislav. ÚP je 
zpracován s ohledem na zabezpe�ení souladu v�ech p�írodních, civiliza�ních a kulturních 
hodnot v území s aktuálním stavem po�adavk� na územní plánování v �e�eném území. 
Architektonické a urbanistické hodnoty v území jsou zachovány. ÚP respektuje zachovalou 
historickou urbanistickou strukturu obce a jejích �ástí. Dále ÚP zohled	uje p�írodní i kulturní 
hodnoty v území. 

Navr�ená koncepce ÚP umo�	uje vyvá�ený rozvoj v�ech t�í pilí�� územního 
plánování a není v rozporu s principy udr�itelného rozvoje území. ÚP vytvá�í p�edpoklady pro 
udr�itelný rozvoj území komplexním �e�ením prostorového uspo�ádání území. 

Koncepce krajiny je orientována na zachování mozaiky a m��ítka zdej�í krajiny. ÚP 
chrání krajinu a rozvíjí p�írodní hodnoty v území vymezením prvk� ÚSES. 

Urbanistická koncepce se orientovala p�edev�ím na vytvo�ení územních podmínek 
pro bytovou výstavbu ve funk�ních plochách smí�ených obytných venkovských. Dále bylo 
v ÚP vyhodnoceno ob�anské vybavení a navr�eno jeho dopln�ní. Je respektována historická 
urbanistická struktura obce a jejích �ástí. Lokality pro rozvoj výstavby jsou situovány 
v návaznosti na ZÚ, které logicky dopl	ují. Rozvojové plochy jsou navrhovány p�im��en�
k velikosti a významu obce. V maximální mí�e je pro výstavbu vyu�ito n�kolik volných 
pozemk� v rámci zastav�ného území, stávajících proluk v obci  a v�t�ích zahrad.    

   Navr�ená koncepce rozvoje nep�edstavuje ohro�ení kvality �P. Rozsah 
rozvojových ploch je nutno brát jako maximální, p�ípadný dal�í rozvoj je mo�ný pouze za 
p�edpokladu rozvoje ve�ejné infrastruktury s d�razem na d�sledné prov��ení ji� vymezených 
rozvojových ploch, ochranu nezastav�ných a nezastavitelných ploch a kulturních 
a p�írodních hodnot území.  

Byly stanoveny architektonické a estetické po�adavky na prostorové uspo�ádání 
území zásadami prostorové regulace u jednotlivých typ� ploch s rozdílným zp�sobem 
vyu�ití. Byly koordinovány ve�ejné i soukromé zám�ry zm�n v území. 

II.1.e) Vyhodnocení souladu s po�adavky stavebního zákona a 
jeho provád�cích právních p�edpis�

Celý proces po�izování ÚP probíhá v souladu s po�adavky zákona �. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním �ádu, vyhlá�ky �. 500/2006 Sb., o územn� analytických 
podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti 
a vyhlá�ky �. 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání území, v�e v platných 
zn�ních. 

  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     37 

II.1.f) Vyhodnocení souladu s po�adavky zvlá�tních právních 
p�edpis� a se stanovisky dot�ených orgán� podle zvlá�tních 
právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem �e�ení rozpor�

ÚP je zpracován v souladu s obecn� platnými po�adavky zvlá�tních právních 
p�edpis� a respektuje po�adavky uplatn�né dot�enými orgány k návrhu Zadání ÚP. 

1. Stanoviska dot�ených orgán�: 

1.1. �eská republika � Ministerstvo obrany, Vojenská ubytovací a stavební správa 
Pardubice, stanovisko �.j. 7844/21065-ÚP/2013-1420 ze dne 20.11.2013: 
�V �e�eném území se nachází ochranné pásmo leti�tního radioloka�ního prost�edku 
zahrnuté do jevu 103 letecká stavba v�etn� ochranného pásma. � Doplnit do 
koordina�ního výkresu text � V celém území se nachází ochranné pásmo leti�tního 
radioloka�ního prost�edku a toto uvést i v textové �ásti od�vodn�ní.�.

Pokyn pro zapracování: bezp�edm�tný po�adavek � ji� zapracováno do 
koordina�ního výkresu � návrh není t�eba upravovat. 

1.2. Krajský ú�ad Pardubického kraje � odbor �ivotního prost�edí a zem�d�lství, 
stanovisko �.j. KrÚ 75304/2013/�PZ/Se ze dne 30.10.2013: 

Orgán ochrany p�írody (v ostatních �ástech souhlas nebo bez p�ipomínek):  

• �Z p�edlo�ených výkresových �ástí územního plánu Budislav není z�ejmé 
prostorové vymezení p�írodní rezervace Ma�tale (dále té PR Ma�tale). Krajský 
ú�ad po�aduje doplnit hranici PR Ma�tale

• Do území PR Ma�tale jsou situovány n�které rozvojové plochy. Jedná se 
nap�íklad o plochy Z31, Z36, P2. Dle ustanovení §34 odst. 1 zákona je 
zakázáno umis�ovat do p�írodních rezervací nové stavby. Krajský ú�ad 
po�aduje tuto skute�nost v územním plánu zohlednit.

• Rozvojové plochy K1, Z3, Z37 (p�íp. n�které dal�í) jsou �áste�n� situovány do 
ochranného pásma PR Ma�tale. Dle ustanovení § 37 odst. 2 zákona je mimo 
jiné ke stavební �innosti a terénním úpravám nezbytný souhlas orgánu ochrany 
p�írody � Krajského ú�adu Pardubického kraje. Krajský ú�ad po�aduje tuto 
skute�nost v územní plánu zohlednit.�

Vý�e uvedené stanovisko bylo projednáno ve dnech 27. 1. - 3. 2. 2014 s tímto záv�rem: 

�- hranice PR Ma�tale je zakreslena, ale splývá s �arou biocentra - nutno zvýraznit 
- plochu Z36 VS vypustit a ur�it k zalesn�ní, plochu Z31 DS ponechat, plocha P2 
ponechat v návrhu územního plánu - jedná se o stávající plochu v�etn� staveb mimo 
p�írodní rezervaci 
- po�adavek na zohledn�ní nezbytného souhlasu orgánu ochrany p�írody dle § 37 
odst. 2 zákona nebude zapracován, nebo� územním plánem není umis�ována �ádná 
stavba nebo terénní úprava. 

Vý�e uvedené stanovisko bylo projednáno dne 3.3.2014 s tímto záv�rem: 
�Krajský ú�ad Pardubického kraje, odbor �ivotního prost�edí a zem�d�lství souhlasí 
s ponecháním plochy Z36 (VS) pouze za podmínky, �e tato plocha bude nahrazena 
nezastavitelnou plochou ur�enou pouze pro skladování: 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     38 

- hlavní vyu�ití: skladování materiálu na volných plochách 
- p�ípustné vyu�ití: dopravní a technická infrastruktura související s hlavním 

vyu�itím 
- nep�ípustné vyu�ití: výroba, umís�ování jakýchkoliv staveb, umís�ování 

za�ízení a �innosti nesouvisející s hlavním nebo p�ípustným vyu�itím.� 

Pokyn pro zapracování: 

- hranice PR Ma�tale je zakreslena, ale splývá s �arou biocentra - nutno zvýraznit, 

- plochu Z36 ponechat jako nezastavitelnou ur�enou pouze pro skladování s tím, �e 
bude ur�eno vyu�ití plochy dle vý�e uvedené dohody, plochy Z31 a P2 ponechat 
v návrhu územního plánu, 

- po�adavek na zohledn�ní nezbytného souhlasu orgánu ochrany p�írody dle § 37 
odst. 2 zákona není nutno zapracovat, nebo� územním plánem není umis�ována 
�ádná stavba nebo terénní úprava. 

1.3. M�stský ú�ad Litomy�l, odbor �ivotního prost�edí, orgán ochrany p�írody 
stanovisko ze dne 23.12.2013:  

�Upozor�ujeme na skute�nost, �e n�které zastavitelné plochy, konkrétn� plochy Z 11, 
Z 21, Z 22, Z 23, Z 32, Z 34, Z 35 a Z 39, jsou bu� �áste�n� anebo celé lokalizované ve 
VKP údolní niva.  

Podle § 4 odst. 2 zákona, je k zásah�m, které by mohly po�kodit VKP �i ohrozit jeho 
ekostabiliza�ní funkci nutné závazné stanovisko p�íslu�ného orgánu ochrany p�írody 
(dále také OOP). V tomto § jsou mezi t�mito zásahy demonstrativn� uvedeny pozemkové 
úpravy, zm�ny kultur pozemk�, umis�ování staveb, odvod�ování pozemk� �i úpravy 
vodních tok�. By� zákon umis�ování staveb do VKP p�ímo nezakazuje, tak upozor�ujeme, 
�e na vydání kladného závazného stanoviska není právní nárok. U ka�dé stavby umíst�né 
ve VKP tak bude posuzován její dopad na VKP a kauzáln� také její d�vod, p�ípadn� i to 
zda se jedná o ve�ejný �i pouze soukromý zájem a m��e nastat situace, kdy s jejím 
umíst�ním nebude souhlasit. Po�adujeme, aby u p�edm�tných ploch bylo na tuto 
skute�nost upozorn�no. 

Po�adujeme, aby v ÚP plánu byly vyzna�eny plochy, jejich� zalesn�ní je mo�né a jinde 
nebylo zales�ování povoleno. Proto�e ekologicky cenné jsou p�edev�ím extenzivn�
vyu�ívané travní plochy a podmá�ené louky, tak se tento po�adavek týká p�edev�ím 
trvalých travních porost�. Kolem rybník� �i v údolí Desné je je�t� pom�rn� hojný motýl 
modrásek bahenní (siln� ohro�ený). Kolem Horního rybníka v�ak v minulosti do�lo 
k necitlivému zalesn�ní krvavcových luk, které jsou biotopem tohoto motýla. Podle § 4 
odst. 3 zákona, je závazné stanovisko OOP nezbytné k zales�ování pozemk� nad 0,5 ha. 
Proto�e na vydání kladného závazného stanoviska není právní nárok, tak po�adujeme ji� 
v územním plánu vymezit plochy, jejich� zalesn�ní je mo�né, p�edev�ím u trvalých 
travních porost�. U orné p�dy na tomto po�adavku netrváme.  

Nevhodné plochy k zalesn�ní z hlediska ochrany p�írody 
Extenzivn� zem�d�lsky vyu�ívané plochy 
Nezalesn�né svahy p�edev�ím v blízkosti údolních niv 
Lesní louky a enklávy luk zasahující do lesních blok�
Porosty k�ovin � jde p�edev�ím o strán� zarostlé nap�. trnkou, hlohem �i 
�ípkem 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     39 

Suché trávníky a pastviny 
Obtí�n� obhospoda�ovatelné vlhké, st�ídav� vlhké a zamok�ené louky 
Mezofilní louky a pastviny 

Plochy vhodné k zalesn�ní z hlediska ochrany p�írody 
Orná p�da 
B��né druhov� chudé intenzivn� a polointenzivn� vyu�ívané louky 

Po�adujeme, aby pro ÚP byly v zastav�ném území a v zastavitelných plochách stanoveny 
podmínky plo�ného a prostorového uspo�ádání a podmínky ochrany krajinného rázu 
dohodnuté s orgánem ochrany p�írody, s odkazy zejména na § 43 odst. 1 (Územní plán 
stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plo�ného a 
prostorového uspo�ádání (dále jen "urbanistická koncepce"), uspo�ádání krajiny a 
koncepci ve�ejné infrastruktury; vymezí zastav�né území, plochy a koridory, zejména 
zastavitelné plochy a plochy vymezené ke zm�n� stávající zástavby, k obnov� nebo 
op�tovnému vyu�ití znehodnoceného území (dále jen "plocha p�estavby"), pro ve�ejn�
prosp��né stavby, pro ve�ejn� prosp��ná opat�ení a pro územní rezervy a stanoví 
podmínky pro vyu�ití t�chto ploch a koridor�) zákona �. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), konkrétn� v t�chto bodech: 

• p�i výstavb� respektovat sou�asnou prostorovou kompozici obce s tím, �e vý�ková hladina 
zástavby nesmí výrazn� naru�it sou�asný stav (p�evy�ovat sou�asnou zástavbu o více ne� 5 
metr�), p�i�em� maximální vý�ková hladina zástavby m��e být 10,5 m 

• v míst� krajinného rázu Kamenné Sedli�t� neumis�ovat pr�myslové stavby a respektovat 
stávající vý�ku zástavby, aby nedo�lo k naru�ení krajinného rázu, který zde má zvý�enou 
hodnotu   

• p�i nové výstavb� respektovat v intravilánu obce stávající významné krajinné prvky definované 
v § 3 odst. 1 písm. b) zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní � 
lesní pozemky, vodní toky a údolní nivy a sou�asn� registrované významné krajinné prvky 
v souladu s § 6 zákona  

• v �ádné z ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití se nep�ipou�tí vysoké v�trné elektrárny a 
za�ízení a stavby pro reklamu o celkové plo�e v�t�í ne� 6 m2, 

• p�i výstavb� pln� respektovat v�echny úrovn� ÚSES 

Pro umis�ování staveb, které mají potenciál naru�it krajinný ráz (p�edev�ím vý�kové 
stavby jako v�trné elektrárny nebo sto�áry pro �í�ení signálu) mimo sou�asn� zastav�né a 
zastavitelné území, po�adujeme respektovat Zásady územního rozvoje Pardubického 
kraje, konkrétn� bodu 116 písm. j) na stran� 41, tedy vý�kové stavby (v�trné elektrárny 
apod.) umis�ovat v souladu s ochranou krajinného rázu. P�i umis�ování ostatních staveb 
a za�ízení, které mohou díky svým plo�ným parametr�m naru�it pozitivní charakteristiky 
krajinného rázu tento vliv hodnotit studií krajinného rázu a negativní dopady eliminovat.  
Tedy po�adujeme vycházet ze studie Buká�ek, R., Rus�ák, J., Buká�ková, P.  2007: Studie 
potencionálního vlivu vý�kových staveb a v�trných elektráren na krajinný ráz území 
Pardubického kraje, Krajský ú�ad Pardubického kraje, Pardubice. Z této studie bude 
také vycházet OOP p�i vydávání závazných stanovisek podle § 12 odst. 2 zákona, 
k umis�ování a povolování staveb, jako� i jiným �innostem, které by mohly sní�it nebo 
zm�nit krajinný ráz.� 

Vý�e uvedené stanovisko bylo dne 22.1.2014 projednáno s tímto záv�rem:  
�- Do územního plánu bude dopln�n významný krajinný prvek (VKP) údolní niva 

z podklad� územn� analytických podklad� (ÚAP). Z plochy tohoto VKP budou vy�azeny 
ve�keré nov� navrhované zastavitelné plochy krom� ploch TI, W a RI � Z21 jedná se o 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     40 

plochu antropogenní a pozm�n�né stanovi�t� bez p�ítomnosti p�vodních spole�enstev 
s nízkou ekologickou hodnotou. 

- V plochách NZ bude jako podmín�n� p�ípustné vyu�ití dopln�no zalesn�ní � pln�ní funkcí 
lesa a to pouze na pozemcích orné p�dy a druhov� chudých intenzivn� vyu�ívaných luk. 

- V textové �ásti v kapitole I.1.f) v �ásti dopl�ující podmínky dopln�n text �stanovené 
podmínky k ochran� krajinného rázu dle §12 odst. 4 zákona 114/1992 Sb. � o ochran�
p�írody a krajiny.� 

Pokyn pro zapracování: 
- Do územního plánu bude dopln�n významný krajinný prvek údolní niva z podklad�

územn� analytických podklad�. Z plochy tohoto VKP budou vy�azeny ve�keré nov�
navrhované zastavitelné plochy krom� ploch TI, W a RI �Z21. 

- V plochách NZ bude jako podmín�n� p�ípustné vyu�ití dopln�no zalesn�ní � pln�ní 
funkcí lesa a to pouze na pozemcích orné p�dy a druhov� chudých intenzivn�
vyu�ívaných luk.  

- V textové �ásti v kapitole I.1.f) v �ásti dopl�ující podmínky bude dopln�n text 
�stanovené podmínky k ochran� krajinného rázu dle §12 odst. 4 zákona 114/1992 
Sb. � o ochran� p�írody a krajiny� dle po�adavku dot�eného orgánu. 

1.4. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní 
pracovi�t� Svitavy, I�O 71009264, U Divadla �.p. 828, Zelené P�edm�stí, 530 02  
Pardubice 2, stanovisko �.j. KHSPA 16218/2013/HOK-Sy ze dne 17.12.2013: �Pro 
vymezené plochy smí�ené výrobní (Z37, Z38) navazující na stávající výrobní lokality 
bude v textu ÚP dopln�n v podmínkách pro vyu�ití ploch regulativ, �e budou 
dodr�eny hygienické limity hluku ve smyslu NV �. 272/2011 Sb., o ochran� zdraví 
p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací, z �innosti umíst�ných za�ízení na t�chto 
plochách.�. 

Pokyn pro zapracování: u ploch Z37 a Z38 uvést mezi nep�ípustné vyu�ití 
umis�ování staveb nespl�ujících hygienické limity hluku stanovených platnými 
právními p�edpisy (nap�. na�ízení vlády 272/2011 Sb.). 

1.5. M�stský ú�ad Litomy�l, odbor místního a silni�ního hospodá�ství, I�O 276944, 
B�í ��astných �.p. 1000, 570 01  Litomy�l-M�sto, stanovisko �.j. M�Ú Litomy�l 
36264/2013 ze dne 23.12.2013 (pro p�ehlednost jednotlivé po�adavky o�íslovány):  
a) �p�ípadný návrh kategorie silnic II. a III. t�ídy v obci i mimo obec, na který by 

m�ly být v budoucnu upravovány, musí odpovídat �SN 73 6101 � Projektování 
silnic a dálnic; v p�ípad� vybudování vyvý�ených p�echodových ostr�vk� nebo 
vjezdových bran mezi obrubami, musí být zachována �í�ka jízdního pruhu 
minimáln� 3,5 m (z d�vodu zimní údr�by), 

b) nov� budované místní komunikace i rekonstruované stávající místní komunikace 
musí odpovídat �SN 73 6110 � Projektování místních komunikací, 

c) obytná zástavba musí být navr�ena tak, aby byly eliminovány �kodlivé vlivy z 
dopravy (nap�. hluk, emise, atd.), 

d) p�ípadná nová zástavba bude navr�ena tak, aby byl minimalizován po�et 
komunika�ních napojení na silnice II. a III. t�ídy v p�íslu�ném katastrálním 
území, 

e) vytvo�it p�edpoklady pro respektování rozhledových trojúhelník� p�i 
rekonstrukci napojení stávajících místních komunikací a uva�ovaných 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     41 

komunika�ních napojení nových místních komunikací na silnice II. a III. t�ídy 
(dle �SN 73 6102 v návaznosti na �SN 73 6101, 73 6110, 73 6201, 

f) v místech soust�e�ování ob�an� (stávající i uva�ovaná místa) po�ítat 
s dostate�nými plochami pro parkování vozidel mimo silnice II. a III. t�ídy 
(vytvo�ení samostatných místních komunikací pro ú�ely parkování), 

g) vytvo�it p�edpoklady (dle mo�ností území) pro p�ípadné umíst�ní nových 
in�enýrských sítí mimo silnice II. a III. t�ídy,  

h) mimo zastav�né území respektovat ochranná pásma pozemních komunikací - 
silni�ním ochranným pásmem se rozumí prostor ohrani�ený svislými plochami 
vedenými do vý�ky 50 m a ve vzdálenosti 15 m od osy vozovky nebo p�ilehlého 
jízdního pásu silnice II. t�ídy nebo silnice III. t�ídy (zákon �. 13/1997 Sb., § 30, 
odst. 2), 

i) silni�ní pozemky silnic II. a III. t�ídy nesmí být zahrnuty do území ekologické 
stability.� 

Dne 18. 3. 2014 bylo dot�eným orgánem dopln�no od�vodn�ní stanoviska 
následovn�: 
�ad a) z d�vodu zimní údr�by, pro bezpe�ný pr�jezd vozidel zimní dr�by 
s nasazenými radlicemi na odhrnování sn�hu z vozovek silnic II. a III. t�ídy, 
ad b) z d�vodu zkvalitn�ní BESIP, 
ad c) z d�vodu p�edcházení výstavby protihlukových zdí, které by mohly p�i 
nevhodn� umíst�né zástavb� podél silnic II. a III. t�ídy tvo�it p�ípadnou pevnou 
p�eká�ku  - § 29 zákona �. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ad d) z d�vodu zachování a zkvalitn�ní BESIP (ka�dé úrov�ové p�ipojení je zvý�ené 
rizikové místo), 
ad e) z d�vodu zachování a zkvalitn�ní BESIP (ka�dé úrov�ové p�ipojení je zvý�ené 
rizikové místo), 
ad f) z d�vodu zkvalitn�ní BESIP, 
ad g) z d�vodu p�esn�j�ího dodr�ování § 36 zákona �. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, 
ad h) z d�vodu zachování ochrany silnic II. a III. t�ídy, a nezhor�ování podmínek 
BESIP, 
ad i) z d�vodu provád�ní b��né zimní údr�by na silnicích II. a III. t�ídy vyhlá�ka 
MDS �. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích §9, § 15, 
§ 41- § 46.� 

Pokyn pro zapracování:  
- ad a) a� e): územní plán vymezuje plochy a koridory, neumis�uje ani nenavrhuje 

stavby, co� je p�edm�tem navazujících správních �ízení, tyto po�adavky se 
netýkají po�izování územního plánu, av�ak �ízení navazujících, tento po�adavek je 
proto p�i po�izování úp bezp�edm�tný, 

- ad f) a g): v ka�dé funk�ní plo�e ur�ené k zastav�ní je p�ípustná dopravní 
i technická infrastruktura � návrh není t�eba upravovat, 

- ad h): ochranné pásmo je respektováno � návrh není t�eba upravovat, 
- ad i): silni�ní pozemky silnic II. a III. t�ídy ponechat v plochách úses. Text na stran�

13 v odstavci I.1.e) doplnit takto: v plochách úses je p�ípustná dopravní 
a technická infrastruktura v�etn� její údr�by a oprav. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     42 

II.1.g) Vyhodnocení spln�ní po�adavk� zadání 

Zpracování ÚP vychází ze Zadání ÚP Budislav, které bylo projednáno v souladu se 
stavebním zákonem a schváleno zastupitelstvem obce dne 20. 8. 2012. Toto Zadání bylo 
jako celek spln�no, jak je dále v Komentá�i uvedeno. 

 Díl�í úpravy p�i formulování ÚP byly pr�b��n� konzultovány s ur�eným zastupitelem 
a zástupci po�izovatele.  

  Komentá� ke spln�ní jednotlivých bod�:

a) po�adavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územn� plánovací dokumentace 
vydané krajem, pop�ípad� z dal�ích �ir�ích územních vztah�
- viz kapitola II.1.b) a II.1.c) 

b) po�adavky na �e�ení vyplývající z územn� analytických podklad�

- Limity vyu�ití území jsou p�im��en� respektovány. 
- Hodnoty v území obce jsou p�im��en� respektovány. 
- Zám�ry v území obce jsou p�im��en� zohledn�ny. 
- RURÚ je p�im��en� respektován. 
- ÚP vyu�ívá vyhodnocení vyvá�enosti pilí��, které posiluje s d�razem na posílení pilí�e 

�ivotního prost�edí. 
- Je vycházeno ze  ZÚR, ÚAP a �ady dal�ích podklad�, v�etn� místních �et�ení 

a pracovních jednání. 

c) po�adavky na rozvoj území obce 

- Je stanovena koncepce rozvoje území, v�etn� urbanistické koncepce, je� zohled	uje 
podmínky �e�eného území a podporuje udr�itelný rozvoj. Úkoly této kapitoly jsou 
spln�ny v rozsahu relevantním pro ÚP. 

d) po�adavky na plo�né a prostorové uspo�ádání území (urbanistickou koncepci 
a koncepci uspo�ádání krajiny) 

ÚP �lení území na plochy s rozdílným zp�sobem vyu�ití. 
Koncepce návrhu �e�ení navazuje na stávající osídlení a uspo�ádání krajiny a dále je 
rozvíjí. Úkoly této kapitoly jsou spln�ny v  rozsahu dohodnutém se zástupci obce 
a po�izovatele. 

e) po�adavky na �e�ení ve�ejné infrastruktury 

 Koncepce ve�ejné infrastruktury ÚP napl	uje ve v�ech podbodech uvedené 
po�adavky v podrobnosti odpovídající úrovni ÚP. 

f) po�adavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

 Oba podbody spln�ny � uvedené historické a p�írodní hodnoty jsou koncepcí ÚP 
respektovány. 

g) po�adavky na ve�ejn� prosp��né stavby, ve�ejn� prosp��ná opat�ení a asanace 

 Pot�eba vymezení ploch pro VPS, VPO ani asanace z dosavadního pr�b�hu 
po�izování ÚP nevyplynula. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     43 

h) dal�í po�adavky vyplývající ze zvlá�tních právních p�edpis� (nap�. po�adavky na 
ochranu ve�ejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpe�nosti státu, ochrany lo�isek 
nerostných surovin, geologické stavby, ochrany p�ed povodn�mi a jinými rizikovými 
jevy) 

 ÚP respektuje uvedené po�adavky, stejn� jako dal�í, které ÚP musí �e�it, resp. 
obsahovat. 

i) po�adavky a pokyny pro �e�ení hlavních st�et� zájm� a problém� v území 

Pro �e�ení v�ech hlavních st�et� zájm� a problém� v území byly vytvo�eny územní 
podmínky v souladu s uplatn�nými po�adavky a pokyny. 

j) po�adavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch p�estavby s ohledem na 
obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové 
ose 

V �e�eném území se vymezují plochy p�estavby pouze pro bydlení a odpadové 
hospodá�ství. 

k)  po�adavky na vymezení ploch a koridor�, ve kterých bude ulo�eno prov��ení zm�n 
jejich vyu�ití územní studií 

 V �e�eném území se po prov��ení a dohod� se zástupci obce nevymezují plochy 
a koridory, ve kterých bude ulo�eno prov��ení zm�n územní studií. 

l)  po�adavky na vymezení ploch a koridor�, pro které budou podmínky pro 
rozhodování o zm�nách jejich vyu�ití stanoveny regula�ním plánem 

V �e�eném území se po prov��ení a dohod� se zástupci obce nevymezují plochy 
a koridory, ve kterých bude ulo�eno prov��ení zm�n regula�ním plánem. 

m) po�adavky na vyhodnocení vliv� územního plánu na udr�itelný rozvoj území, 
pokud dot�ený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil po�adavek na 
zpracování vyhodnocení z hlediska vliv� na �ivotní prost�edí nebo pokud nevylou�il 
významný vliv na evropsky významnou lokalitu �i pta�í oblast 

- VVURÚ nebylo po�adováno. 
- Na území obce se nenachází EVL ani PO. 
- Rozvojem obce stanoveným ÚP nedojde k zásadnímu st�etu s prvky ÚSES. 
Krajský ú�ad Pardubického kraje svým stanoviskem ze dne 26.7.2012, vydaným pod �.j. KrÚ 
41923/2012/O�P/PI, vylou�il významný vliv na vymezené PO a EVL a nepo�aduje zpracovat 
vyhodnocení vliv� na �ivotní prost�edí. 

n) po�adavek na zpracování konceptu, v�etn� po�adavk� na zpracování variant 

 Koncept nebyl zpracován, proto�e nebyl po�adován. 

o) po�adavky na uspo�ádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na 
uspo�ádání obsahu jejich od�vodn�ní s ohledem na charakter území a problémy 
k �e�ení v�etn� m��ítek výkres� a po�tu vyhotovení 

V�echny podbody byly spln�ny s touto úpravou: 

- výkres �ir�ích vztah� je zpracován dle aktuálních po�adavk� v m��ítku 1 : 50 000. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     44 

II.1.h) Vý�et zále�itostí nadmístního významu, které nejsou 
�e�eny v zásadách územního rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního 
zákona), s od�vodn�ním pot�eby jejich vymezení 

Z dosavadního pr�b�hu procesu po�ízení ÚP Budislav zále�itosti tohoto charakteru 
nevyplynuly. 

II.1.i) Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �e�ení v�etn� vybrané 
varianty 


e�ené území tvo�í k.ú. Budislav u Litomy�le o celkové vým��e 806 ha.  

ÚP je zpracován v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební 
zákon), vyhlá�kou �. 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti a vyhlá�kou �. 501/2006 Sb., 
o obecných po�adavcích na vyu�ívání území, v�e ve zn�ní pozd�j�ích p�edpis�. 

ÚP respektuje limity vyu�ití území vycházející z platných právních p�edpis�, vydaných 
správních rozhodnutí a vlastností území. Graficky vyjád�itelné limity jsou znázorn�ny 
v Koordina�ním výkresu v m��ítku 1:5 000. V�t�ina limit� �i nositel� limit� vyu�ití území je 
zárove	 pova�ována za hodnoty území, a to jak p�írodní �i kulturní, tak i civiliza�ní. Za 
civiliza�ní hodnotu je pova�ováno rovn�� ZÚ. Jako podklad pro identifikaci jev� v území byly 
vyu�ity jak ÚAP, tak dal�í podklady poskytnuté v pr�b�hu zpracování ÚP. 

Do ÚP byly zapracovány relevantní záv�ry a doporu�ení oborových koncepcí 
Pardubického kraje nebo je s nimi zcela v souladu. 


e�ení ÚP Budislav je v souladu se Zadáním invariantní. Zd�vodn�ní p�ijatého �e�ení 
je z�ejmé z následujícího textu. 

Na základ� uplatn�ných stanovisek a p�ipomínek ke spole�nému jednání o návrhu 
Územního plánu Budislav a výsledk� následných dohodovacích �ízení vyplynuly pokyny pro 
zpracování úprav návrhu Územního plánu Budislav plynoucích ze spole�ného jednání (viz 
Vyhodnocení ze dne 24. 3.  2014, �.j. M�Ú Litomy�l 08308/2014), které jsou respektovány 
takto:  

ad 1.1.   bez úprav, 

ad 1.2.  - grafické vyjád�ení PR Ma�tale zvýrazn�no, 

- pro plochu Z36 stanoveny specifické podmínky vyu�ití,   

- bez úprav, 

ad 1.3.  - VKP údolní niva dopln�n, plocha K2 vypu�t�na, plocha Z22 upravena,  

- podmín�né p�ípustné vyu�ití ploch NZ dopln�no, 

- dopln�ní podmínek k ochran� krajinného rázu: 1. bod � ji� obsa�en, 2. bod � 

 v �ásti Kamenné Sedli�t� nejsou vymezeny plochy, které by umo�	ovaly 

 umíst�ní pr�myslové stavby, po�adavek na vý�ku zástavby dopln�n, 3. bod � 

 respektování VKP obou typ� nelze doplnit, proto�e jde o obecný po�adavek 

 ze zákona, 4. bod � ji� obsa�en, 5. bod � ji� obsa�en. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     45 

ad 1.4.   nep�ípustné vyu�ití dopln�no, 

ad 1.5.  a) � h) bez úprav, 

j) vyu�ití prvk� ÚSES dopln�no, 

ad 2.  bez úprav,  

ad 3.  bez úprav,   

ad 4.1.  dtto ad. 1.5., 

ad 4.2.  plocha vypu�t�na, zachován NZ,  

ad 4.3.  dtto ad. 4.2., 

ad 5.1.  vysv�tlení pojmu pou�ívaného ve vyhlá�ce �. 500/2006 Sb. up�esn�no 

 v �ásti ad I.1.f) této kapitoly, 

ad 5.2.1. p�ípustné vyu�ití dopln�no vyjma �ásti Kamenné Sedli�t�, 

ad 5.2.2. p�ípustné vyu�ití dopln�no, 

ad 5.2.3. podmínka upravena, 

ad 5.3.1.-5.3.3 uvedené zásady respektovány. 

ad I.1.a)

VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ

Základem vymezeného ZÚ je intravilán vymezený k 1. 9. 1966 a vyzna�ený v map�
evidence nemovitostí. Hranice byla dopln�na na základ� údaj� katastru nemovitostí 
a skute�ností zji�t�ných pr�zkumem území ve smyslu aktuální právní úpravy (§ 58 zákona 
�. 183/2006 Sb. � stavební zákon) a koordinována s údaji z ÚAP ORP Litomy�l, a to ke dni 
9. 9. 2013. Byla roz�í�ena o zastav�né stavební pozemky, stavební proluky, �ásti 
komunikací, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky ZÚ, ostatní ve�ejná prostranství 
a dal�í pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky ZÚ, a to dle aktuálního stavu 
mapy katastru nemovitostí, zji�t�ného p�ímým p�ístupem do WMS slu�by Katastru 
nemovitostí k ji� zmín�nému 9. 9. 2013. Skute�ný stav byl ov��ován jak porovnáváním 
s ortofoto mapou, tak aktuáln� ov��en pr�zkumem v terénu, p�edev�ím s ohledem na 
zji�t�ní soubor� pozemkových parcel zpravidla pod spole�ným oplocením se zastav�nými 
pozemky obytných a hospodá�ských budov, tvo�ících s nimi souvislý celek.  

ad I.1.b)

ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 
HODNOT 

ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE  

Vesnice Budislav vznikla asi ve 13. století  na míst� vymýceného lesa. 

Roku 1313 dr�el vesnici Budislav P�ebek z Vlkova, který ji dostal v�nem a jemu� ji 
zpusto�il Blud z Mora�ic. 

Koncem 14. a za�átkem 15. století pat�ila Budislav s blízkým Jaro�ovem, 
Mlado�ovem a D�snou zámo�nému litomy�lskému m���anovi Vav�inci Toulovcovi.  

V roce 1413 se stav�la v Litomy�li radnice s v��í. Kámen vozili z budislavského lomu. 
V roce 1480 pat�ila Budislav �e	kovi z Barchova a Janovi, synu Jind�icha Makovského 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     46 

z Pot�týna, od nich� je koupila osada m�sta Litomy�le. Poté se Budislav dlouhou dobu 
v historii v�bec neobjevuje. 

V d�sledku vydání toleran�ního patentu r. 1731 zalo�ili roku 1306 budislav�tí 
evangelíci sv�j h�bitov �Na klínku". Roku 1824 byla v Budislavi zásluhou rychtá�e J. Holce 
povolena �kola.  

V roce 1828 se za�alo pracovat ve sklárn� na Posekanci nedaleko Budislavi. Sklárnu 
dal vystav�t majitel Novohradského panství Jan Ludvík hrab� Chamaré a nazval ji 
Marienwald. Nájemce sklárny byl �glázmistr", vrchnost nikdy hu� ve vlastní pé�i nem�la. 
V huti se d�laly vázy, lampy, d�bány a dal�í u�itkové p�edm�ty.  

V letech kolem roku 1862 se vozil z budislavských pískovcových lom� kámen 
na stavbu d�kanského chrámu sv. Jakuba v Poli�ce. 

Na základ� �astých po�ár�, které se v Budislavi vyskytovaly, byl v roce 1891 l v obci 
Budislavi utvo�en sbor dobrovolných hasi��. První hasi�ská zbrojnice byla postavena 
v r. 1892 . 

V roce 1892 byl v Budislavi zalo�en spolek divadelních ochotník�. 

V roce 1898 bylo v Budislavi zalo�eno �Dru�stvo pro poji��ování hov�zího dobytka".  

V roce 1913  za�ala organizovat cvi�ení �T�locvi�ná jednota Orel pro Budislav 
a okolí". 

Základní rozvojová koncepce vychází z popsaného historického vývoje, zakotveného 
v dosud platné ÚPD obce a tedy z nutnosti respektování sou�asného vyu�ití ploch v území 
s nezbytným dopln�ním pro zabezpe�ení v�ech pot�ebných funkcí obce tak, aby byly 
zabezpe�eny územní p�edpoklady pro komplexní udr�itelný rozvoj a pro dal�í r�st po�tu 
trvale �ijících obyvatel.  

 ÚP zárove	 vytvá�í územní p�edpoklady pro postupné napl	ování priorit a opat�ení 
strategických a programových dokument� regionálního rozvoje, které se dotýkají �e�eného 
území, a to s cílem zaji�t�ní udr�itelného rozvoje území i v �ir�ím kontextu. 

Pro zpracování ÚP byly pou�ity informace z dosud platné ÚPD a z ÚAP poskytnutých 
po�izovatelem v pr�b�hu zpracování ÚP.  

P�i zpracování ÚP byly vyhodnocovány mo�nosti lokalizace rozvojových ploch jak 
z hlediska �ir�ích územních vazeb, tak i pot�eb m�sta. 
e�ení v ÚP bylo prov��eno v rámci 
pracovních jednání, po úpravách p�edkládáno ur�enému zastupiteli a po�izovateli ke 
kontrole a následn� po dopl	ujících konzultacích dopracováno. 
e�ení je koordinováno 
z hlediska vazeb na území sousedních obcí a respektuje sou�asné po�adavky obyvatel. 

Jednotlivé rozvojové zám�ry byly odborn� posouzeny a vyhodnoceny tak, aby byly 
minimalizovány st�ety s limity vyu�ití území a s jeho hodnotami. 

P
ÍRODNÍ  HODNOTY 

  Do západní, zalesn�né �ásti �e�eného území zasahuje PR Ma�tale. Území o celkové 
rozloze 1 040,56 ha bylo v okrese Svitavy vyhlá�eno vyhlá�kou OkÚ Svitavy ze dne 26. 6. 
1992 s datem ú�innosti k 1. 9. 1992. P�edm�tem ochrany jsou charakteristické skalní útvary 
s p�evahou cenomanských pískovc� a na nich zastoupených kulturních a reliktních bor�. 

 ÚP pln� respektuje území PR a neumis�uje zde �ádné rozvojové plochy, av�ak 
v obecné rovin� umo�	uje její p�írod� blízké vyu�ití (v souladu s vyu�itím ploch NL). 

 V území je vyhlá�en PS St�ítezkého dub, který byl vyhlá�en M�Ú Litomy�l 
rozhodnutím vydaným pod �.j. KH-509/96/97 dne 5. 2. 1997. Strom je v t�sné blízkosti 
bývalého mlýna �p. 152. Vý�ka stromu je 28 m, obvod 385 cm.  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     47 

ÚP respektuje existenci této významné hodnoty. 

V �e�eném území le�í VKP vymezené § 3  zákona �. 114/1992 Sb. Konkrétn� se 
jedná o lesy, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy. Ochrana t�chto prvk� je stanovena 
v § 4 tohoto zákona. 

V území je registrováno 7 VKP, jejich p�ehled je v následující tabulce. 

Název Popis

Malé hradisko
Pískovcový skalní útvar s charakteristickým porostem (v�es, brusinka, 
bor�vka)

Velké 
hradisko

Pískovcový skalní útvar s charakteristickým porostem (v�es, brusinka, 
bor�vka)

Na Skalách

Pískovcový skalní útvar a suché terasy s charakteristickým porostem (v�es, 
brusinka, bor�vka, hvozdík kropenatý, jest�ábník chlupá�ek, mate�ídou�ka 
obecná aj.)

Pod Buky Pískovcové skalní výchozy v lese

Louky u 
Budislavi

T�i izolované vlhké louky s výskytem vzácných rostlin (prstnatec májový, 
vemeník dvoulistý, star�ek poto�ní, úpolín nejvy��í, ost�ice prosová, pchá�
bahenní, pchá� poto�ní aj.)

Louky u 
Budislavi

T�i izolované vlhké louky s výskytem vzácných rostlin (prstnatec májový, 
vemeník dvoulistý, star�ek poto�ní, úpolín nejvy��í, ost�ice prosová, pchá�
bahenní, pchá� poto�ní aj.)

Louky u 
Budislavi

T�i izolované vlhké louky s výskytem vzácných rostlin (prstnatec májový, 
vemeník dvoulistý, star�ek poto�ní, úpolín nejvy��í, ost�ice prosová, pchá�
bahenní, pchá� poto�ní aj.)

ÚP respektuje VKP, které v rámci p�íslu�ných ploch vyu�ití stabilizuje a navrhuje do 
nich nové rozvojové plochy pouze v nezbytn� nutném rozsahu a pot�eb�. Umo�	uje rozvoj 
VKP daných zákonem, a to návrhem plochy K7 (NL) pro zalesn�ní a ploch K3 � K6 a Z13 
jako plochy vodní a vodohospodá�ské. 

ÚP respektuje VKP � údolní nivu a navrhuje do ní pouze plochy TI, W a RI (Z21) 
v souladu s dohodou s p�íslu�ným dot�eným orgánem. 

ÚP respektuje oblast krajinného rázu 03 Východo�eská tabule: Litomy�l � Poli�ka 
a neumis�uje do území plochy, jejich� vyu�itím by byl výrazn�ji naru�en dochovaný krajinný 
ráz území. 

ÚP si vá�í hodnoty v podob� nejcenn�j�í p�dy, a tak pouze v mí�e nezbytné umis�uje 
rozvojové plochy do míst jejího výskytu. Vzhledem k poloze obce a zastoupení nejcenn�j�ích 
p�d je zábor II. t�ídy v malém rozsahu. 

ÚP zohled	uje plochy odvodn�ní, av�ak z d�vodu jejich plo�ného rozsahu v území je 
�ást rozvojových ploch umíst�na i do ploch odvodn�ní. P�i vyu�ití rozvojových ploch bude 
nezbytné provést technická opat�ení zaji��ující funk�nost systému odvodn�ní. 

ÚP respektuje les a umis�uje do jeho ploch  rozvojové plochy pouze v nezbytné mí�e. 

ÚP respektuje vodní toky a nenavrhuje zm�ny v jejich stávajícím trasování ani 
zm�ny, které by významn�ji zasahovaly do hydrologických pom�r�, ale p�ipou�tí protierozní, 
protipovod	ová a revitaliza�ní opat�ení, která by tuto hodnotu zvýraznila.  

ÚP respektuje stávající vodní plochy a navrhuje jejich dal�í rozvoj návrhem ploch 
vodních a vodohospodá�ských. 

ÚP respektuje prvky ÚSES v�ech úrovní. Dop�esnil regionální biocentrum 
a regionální biokoridor, doplnil a zp�esnil prvky místní úrovn�, tak aby systém byl funk�ní 
a propojený se sousedními obcemi.  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     48 

KULTURNÍ  HODNOTY 

V následující tabulce jsou podrobn� popsány nemovité kulturní památky na území 
obce, které jsou zapsány do ÚSKP �R: 

���������������� � !�"������� #�$��%��&�"'� � ����()�� *+,� �'- ��'� ��.)�/% -,0�-���1%��

23234�0�562374� #".�'"8� ��$.��'"� ��$.��'"� ��
+�-%���
��"1���9):�
"�� �;�

�+������$�"�.�

<32=4�0�� #".�'"8� ��$.��'"� ��$.��'"� *+,=>�

��$.%%9�$;-�
(�'�����'+�;/���
+;"�$%�-�
�+��)�%�-�

��

73=?4�0�56<>33� #".�'"8� ��$.��'"� ��$.��'"� *+,777�

-8��."%'���
+'-1�%��$������
����!8�
��" ��"@�

��

Celé �e�ené území je územím s archeologickými nálezy, na ve�kerou stavební 
�innost se vztahují ustanovení § 22 odst. 2 památkového zákona: � � stavebníci ji� od doby 
p�ípravy stavby jsou povinni tento zám�r oznámit Archeologickému ústavu a umo�nit jemu 
nebo oprávn�né organizaci provést na dot�eném území záchranný archeologický výzkum" 
a ustanovení § 23 odst. 2: �O archeologickém nálezu, který nebyl u�in�n p�i provád�ní 
archeologických výzkum�, musí být u�in�no oznámení Archeologickému ústavu nebo 
nejbli��ímu muzeu bud p�ímo nebo prost�ednictvím m�sta, v jejím� územním obvodu 
k archeologickému nálezu do�lo. Oznámení o archeologickém nálezu je povinen u�init 
nálezce nebo osoba odpov�dná za provád�ní prací, p�i nich� do�lo k archeologickému 
nálezu, a to nejpozd�ji druhého dne po archeologickém nálezu nebo po tom, kdy se 
o archeologickém nálezu dov�d�l. Podle § 23 odst. 3: �Archeologický nález i nalezi�t� musí 
být ponechány beze zm�ny a� do prohlídky Archeologickým ústavem nebo muzeem, 
nejmén� v�ak po dobu p�ti pracovních dn� po u�in�ném oznámení." 

Dosavadní archeologická nalezi�t� evidovaná v ÚAP jsou na základ� po�adavku 
po�izovatele ní�e popsána a zobrazena v Koordina�ním výkresu. 

Po�adové �íslo 
SAS

Název ÚAN Kategorie ÚAN Katastr, okres Období

14-33-13/1 Hradi�t� I Budislav u  
Litomy�le, 
Svitavy

st�edov�k-
novov�k

14-33-13/2 Pp�. 638 I Budislav u 
Litomy�le, 
Svitavy

st�edov�k-
novov�k, raný 
st�edov�k

14-33-13/3 Záskalí I Budislav u 
Litomy�le, 
Svitavy

st�edov�k-
novov�k, raný 
st�edov�k

14-33-13/4 Kozmín II Budislav u 
Litomy�le, 
Svitavy

vrcholný 
st�edov�k

14-33-13/5 Pod Kozmínem, 
Studená voda 
dole

I Budislav u 
Litomy�le, 
Svitavy

vrcholný 
st�edov�k

Popsané kulturní hodnoty, jako silná stránka území obce, jsou turistickou atraktivitou 
území obce, která p�ispívá k posílení cestovního ruchu, a tím k posílení hospodá�ského pilí�e 
udr�itelného rozvoje. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     49 

CIVILIZA�NÍ HODNOTY 

Civiliza�ní hodnoty spo�ívají p�edev�ím ve stabilizovaných plochách zastav�ného 
území. V obci je zastoupena v�t�ina základních funkcí (bydlení, rekreace, ob�anské 
vybavení, výroba, dopravní a technická infrastruktura, ve�ejná prostranství), které tvo�í 
základní kostru civiliza�ních hodnot v území. V ÚP jsou respektovány a rozvíjeny vymezením 
nových ploch � viz �ást ad I.1.c), ad I.1.d) a ad I.1.e) této kapitoly.

ad I.1.c)

URBANISTICKÁ KONCEPCE

 Jedním ze základních vstup� celkové urbanistické koncepce jsou demografické údaje 
o �e�eném území. Vývoj po�tu obyvatel, dle statistických �et�ení (SLDB 1900 � 2011) v ní�e 
uvedených letech, ukazuje následující grafické vyjád�ení. Po�et obyvatel vykazuje trvale 
sestupnou tendenci, mezi lety 1900 a 2013 klesl po�et obyvatel o 646. Ve sledovaném 
období do�lo k prudkému poklesu po�tu trvale �ijících obyvatel v letech 1930 a� 1950 vlivem 
vále�ných událostí. Nejvíce obyvatel �ilo v obci dle s�ítání v roce 1910 - 1115. K 1. 1. 2013 
�ilo v Budislavi 439 obyvatel. 

V této obci �ije relativn� mladé obyvatelstvo, k obm�n� obyvatel dochází nejen 
p�irozenou m�nou, ale i p�íchodem nových obyvatel � migrací, v této obci se neprojevuje 
prozatím proces demografického stárnutí, tak jako ve v�t�in� m�st a obcí ORP i �R, p�i 
n�m� se postupn� m�ní struktura obyvatel takovým zp�sobem, �e se zvy�uje podíl osob 
star�ích 60 let a sni�uje podíl osob mlad�ích 15 let, tj. star�í v�kové skupiny rostou po�etn�
rychleji ne� populace jako celek.  

V�ková struktura obyvatel obce vykazuje p�íznivý stav i v porovnání s v�kovou 
strukturou kraje i celé �eské republiky. Pr�m�rný v�k k 26. 3. 2011 je 41,15 (mu�i � 41,5, 
�eny - 40,7) a jeví se jako p�íznivý p�i porovnání údaj� v kraji i �R. V�kovou strukturu v obci 
k 1. 3. roku 2001 a k 26. 3. 2011 ukazuje následující grafické vyjád�ení. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     50 

�

��

���

���

���

���

���

���

���

���

��� ���	
� ���� ���	
� �������
�	
� �
	�
��

�����
	

��

���

��

���

��

���

��

���

P
o
�

e
t 

o
b

yv
a

te
l

V�ková skupina

Po�et obyvatel podle v�ku v obci

��������

���������

  

Popula�ní vývoj v roce 2012, dle podklad� z �SÚ, znázor	uje následující grafické 
vyjád�ení. Celkov� se v tomto roce po�et obyvatel zvý�il o 2 obyvatele. 

Popula�ní vývoj je výsledkem p�irozené obnovy populace (rozením a vymíráním � 
p�irozený p�ír�stek) a zárove	 migrace (p�ír�stek �i úbytek po�tu obyvatel st�hováním). P�i 
sledování popula�ního vývoje mezi lety 1971 a� 2012 je mo�no vysledovat nap�. to, �e 
k nejvy��ímu p�irozenému p�ír�stku do�lo v roce 1978 (+ 19 obyvatel), k nejni��ímu do�lo 
v roce 1980 (- 8 obyvatel), k nejvy��ímu migra�nímu p�ír�stku do�lo v roce 1999 (+ 17 
obyvatel), k nejni��ímu v roce 1975 (- 37 obyvatel) a celkový p�ír�stek byl nejvy��í v roce 
1978 (+ 25 obyvatel) a nejni��í v roce 1975 (- 38 obyvatel). Nejvíce obyvatel v obci �ilo k 31. 
12. 1973 - 584.  

Vzd�lanostní strukturu dle SLDB 2011 ukazuje následující grafické vyjád�ení. V obci 
�ilo 382 obyvatel 15 letých a star�ích. Bez vzd�lání byl 1 obyvatel, se základním vzd�láním 

-2

4 5
7

9

5 2

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Pohyb trvale �ijících obyvatel v obci v roce 2012



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     51 

v�etn� neukon�eného bylo 94 obyvatel, st�ední v�etn� vyu�ení (bez maturity) m�lo v obci 
146 obyvatel, úplnou st�ední �kolu (s maturitou) m�lo v obci 83 obyvatel, nástavbové 
studium m�li 4 obyvatelé, vy��í odborné vzd�lání m�lo 8 obyvatel a vysoko�kolské vzd�lání 
38 obyvatel.  

  

V následujícím grafickém vyjád�ení je znázorn�na denní vyjí��ka dle SLDB 2011. 
Po�et obyvatel celkem byl 449. Po�et ekonomicky aktivních obyvatel byl 210.  

Po�et vyjí�d�jících do zam�stnání byl 86 a do �kol 48 obyvatel.  
  

 Dal�ím základním vstupem jsou informace o charakteru a stavu sou�asné zástavby, 
která utvá�í historicky vzniklou strukturu ZÚ. Jsou to plochy p�edev�ím pro tyto ú�ely: 

�

��

���

��

�
� ��

Obyvatelstvo podle stupn� vzd�lání k 26. 3. 2011

�
������	���

���	������
����

�
!����
�"#�

$�%
������
������!�
���&�
��

��!'(��)

*+	�"�$�%
����&$���!'(��!)

��$�����"�$�!�(!�

��,,������'�"�����	���

��$���,��	$�"

��

�

��

��

�
�

��

�

��

�

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���

Denní vyjí��ka do zam�stnání a do �kol



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     52 

Bydlení

Vývoj po�tu dom� v obci celkem od po�átku století, dle SLDB v ní�e uvedených 
letech, dokumentuje následující grafické vyjád�ení. Do roku 1950 se sledoval po�et dom�
jako sou�et po�tu obydlených i neobydlených dom� (po�et dom�, které m�ly popisné �íslo), 
od roku 1961 se jedná o domy trvale obydlené (domy vyu�ívané k rekreaci byly vy�len�ny 
z domovního fondu). Ve vývoji po�tu dom� od roku 1900 do 26. 3. 2011 se dá vypozorovat 
progresivní i mírn� degresivní r�st, celkov� se po�et trvale obydlených dom� zvý�il o 43. 
Výrazn� stoupl po�et trvale obydlených dom� mezi lety 1980 a 2011 v souvislosti 
s výstavbou nových rodinných dom�.  

V obci dle SLDB 2011 bylo 146 trvale obydlených dom�, po�et trvale obydlených byt�
k 26. 3. 2011 158. Na území obce p�eva�uje bydlení v RD. 

Ob�anské vybavení

Ob�anské vybavení je v obci dostate�né. Obec má i relativn� dobrou dopravní 
dostupnost a obslu�nost. �ir�í nabídka �kolských za�ízení, za�ízení zdravotní a sociální 
pé�e, kulturních a sportovních za�ízení, nákupních mo�ností a slu�eb je relativn� dob�e 
dostupná v blízkých centrech s vy��í ob�anskou vybaveností � nap�. v Litomy�li, Prose�i atd.  

V obci se doporu�uje podporovat rozvoj slu�eb a vybavení jak pro cestovní ruch, tak 
i pro obyvatele. Vhodný rozvoj povede ke zvý�ení atraktivnosti obce pro trvalé bydlení ale 
i pro cestovní ruch a také ke zvý�ení pracovních p�íle�itostí. 

Výroba a výrobní slu�by, podnikání

V území obce není zastoupena v�t�í firma, která by zam�stnávala obyvatele obce. 
V obci svou �innost provozují p�evá�n� �ivnostníci a men�í firmy. 

V�echny podnikatelské subjekty lze za�adit do kategorie malého a st�edního 
podnikání.  

Hospodá�ská �innost v obci dle vybraných statistických údaj� k 31. 12. 2012: 
Po�et podnikatelských subjekt� celkem 101
podle 
p�eva�ující 
�innosti 

Zem�d�lství, lesnictví, rybá�ství 11
Pr�mysl celkem 19
Stavebnictví 18
Doprava a skladování 5
Velkoobchod a maloobchod, opravy a údr�ba motorových 
vozidel 

13

���

���

��� ���
���

���

���

���

���

���

���

�

��

���

���

���

���

�
�
�
�
��
�
�
�
	

Vývoj po�tu dom� v obci v letech 1900 a� 
2011



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     53 

Ubytování, stravování a pohostinství 8
Informa�ní a komunika�ní �innosti -
Pen��nictví a poji��ovnictví 2
�innosti v oblasti nemovitostí -
Profesní, v�decké a technické �innosti 7
Administrativní a podp�rné �innosti -
Ve�ejná správa a obrana; povinné sociální zabezpe�ení 2
Vzd�lávání 1
Zdravotní a sociální pé�e - 
Kulturní, zábavní a rekrea�ní �innosti 3 
Ostatní �innosti 8 
�innosti domácností jako zam�stnavatel�; �innosti 
domácností produkujících blí�e neur�ené výrobky a slu�by 
pro vlastní pot�ebu 

- 

�innosti exteritoriálních organizací a orgán� - 
Nezji�t�no 4 

podle 
právní 
formy 

Státní organizace 1 
Akciové spole�nosti - 
Obchodní spole�nosti 3 
Dru�stevní organizace - 
Finan�ní podniky - 
�ivnostníci 183
Samostatn� hospoda�ící rolníci - 
Svobodná povolání 1 
Zem�d�l�tí podnikatelé  3 
Ostatní právní formy 10 

Zdroj: �SÚ 

Dle údaj� z �SÚ bylo v obci k 26. 3. 2011 celkem 210 ekonomicky aktivních obyvatel. 
Ekonomicky neaktivních obyvatel je k vý�e uvedenému datu 230. 

Návrh rozvoje

Historický vývoj sídla a jeho prostorová koncepce, je� byla modelována ve vztahu 
k historickému vývoji  a okolní krajin�, dává obci jeho nezam�nitelnou identitu. Typický 
charakter venkovského osídlení je zde reprezentován zachovaným p�dorysem sídla 
i jednotlivých staveb, je� le�í na okraji Budislavských skal v geomorfologicky �lenitém reliéfu. 

Postupné rozr�stání obce nese stopy jednotlivých historických etap, z nich� 
významná je druhá polovina 20. století, kdy se za�íná objevovat rekrea�ní po�adavek na 
vyu�ití star�ích chalup a p�ibývají stavby nové � chaty. Obec v dne�ní dob� na tento trend 
navazuje a postupn� do koncepce území zapracovala po�adavky na plochy pro výstavbu 
rekrea�ních objekt� a  vodních ploch. Mimo tyto aktivity podporuje i vyu�ití p�ilehlého 
p�írodního a krajinného prost�edí, je� je nedílnou sou�ásti �ivotního prost�edí obyvatel 
a náv�t�vník� území. 

Dosavadní urbanistická koncepce zachovává p�vodní charakter obce jako jednu 
z významných kulturních hodnot. Ta je charakteristická r�znorodostí zástavby (od d�ev�ných 
chalup a� po moderní rodinné domky) s diferenciací bydlení, výroby, rekreace a slu�eb. 
Zárove	 zde hraje významnou roli p�írodní hodnota v podob� vodních ploch, skalních 
výchoz�, vzrostlé zelen�, les�, zelených proluk a volných ploch. Ty spolu s rozdílnou 
niveletou terénu dodávají obci polootev�ený charakter, z n�ho� je mo�ný únik do uzav�ených 
prostor les� a pískovcových skal (Budislavské skály) nebo naopak do krajiny otev�ené na 
plo�inách sm�rem k Litomy�li. Sídelní struktura je zde naru�ena komunikací II/359, je� 
prochází  ZÚ. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     54 

Z hlediska krajinného rázu pat�í obec do oblasti krajinného rázu 03 � Východo�eská 
tabule � Litomy�l - Poli�ka s lesním a lesozem�d�lským typem krajiny. Lesní porosty, 
rozptýlená zele	, louky a vodní plochy mají nejen pozitivní vliv na zdej�í obyvatele, ale 
zárove	 umo�	ují prostupnost  organism� a �lov�ka mezi vlastním ZÚ a volnou krajinou. 
Zelené plochy a klíny prostupující z volné krajiny do ZÚ umo�	ují migraci organism�
a v samotném ZÚ pak mají nezastupitelnou estetickou a ekologickou úlohu. Tyto plochy 
slou�í i obyvatel�m pro snadn�j�í výstup ze zastav�ných míst do volného prostoru. Ty jsou 
podpo�eny existencí cest a stezek, v�etn� zvykových pr�chod�. Oblast Budislavských skal je 
navíc pro své skalní scenérie a klidné lesní prost�edí vyhledávaným turistickým cílem. 

Pro uchování kulturních hodnot spo�ívajících v urbanistickém uspo�ádání 
a charakteru sídla, odrá�ejícím spjatost a provázanost s okolní krajinou, je nevhodné 
umis�ovat novou výstavbu do stabilizovaných ploch v zastav�ném území, a tím ji 
v jednotlivých �ástech obce neúm�rn� zahu��ovat. Zárove	 by tímto zahu��ováním byla 
vytvá�ena ucelená urbanistická hradba bránící migraci a zvykovému pohybu místních osob. 
S neúm�rným zahu�t�ním zástavby vzr�stá riziko sní�ení zastoupení zelených ploch 
a vzrostlé krajinotvorné zelen�. V neposlední �ad� by nadm�rné zahu�t�ní zástavby vedlo ke 
ztrát� tradi�ních výhled� a pr�hled� jak uvnit� ZÚ, tak vn� tohoto území. 

Z urbanistického hlediska by neúm�rným nár�stem po�tu dom� v ZÚ mimo dostavby 
na historických p�dorysech ztratila obec svoji nezam�nitelnou identitu a spí�e by se p�iblí�ila 
svojí hustotou zástavby typu obcí v okolních údolích, blí�e k Litomy�li.  

Pro zachování charakteru obce a umo�n�ní jejího dal�ího rozvoje je tak nezbytné 
nabídnout nové rozvojové plochy v návaznosti na ZÚ, a to jak v rozdílné velikosti, tak 
r�zných místech obce s rozdílnou mírou vyu�ití ploch a uvnit� ZÚ vyu�ít plochy pouze 
k citlivému dotvo�ení urbanismu sídla. 

Zastavení regrese a nár�st po�tu obyvatel v posledních desetiletích ukazuje na 
pot�ebu vymezení nových rozvojových ploch nejen pro bydlení, ale i pro rozvoj ob�anského 
vybavení a hospodá�ství. Pom�rn� nízký index stá�í dává p�edpoklad nár�stu po�tu 
cenzovních domácností v navazujících desetiletích. K tomu p�ispívá i dosa�ený stupe	
vzd�lání obyvatel obce. Z t�chto záv�r� bylo vycházeno p�i zpracování celkové urbanistické 
koncepce ÚP se zohledn�ním aktualizovaných dat z ÚAP poskytnutých po�izovatelem 
v pr�b�hu jeho zpracování. 

Rozvoj obce, jako historicky stabilní sou�ásti sídelní struktury kraje, se proto 
p�edpokládá p�edev�ím v rámci ZÚ, které je �len�no na stabilizované plochy s rozdílným 
zp�sobem vyu�ití zobrazeným v Hlavním výkrese.  

P�edkládaným návrhem urbanistické koncepce se potvrzuje kontinuita návrh� �e�ení 
v jednotlivých podkladech a dokumentacích, které novému ÚP p�edcházely. Pro dotvo�ení 
urbanistické kompozice jsou vymezeny zastavitelné plochy navazující v�t�inou na ZÚ. Jejich 
rozsah a funk�ní vyu�ití vychází z uplatn�ných zám�r� na provedení zm�n v území se 
zohledn�ním jeho hodnot p�i respektování limit� vyu�ití území obce. Nové plochy jsou 
vymezeny v  návaznosti na stabilizované plochy s d�razem na vyu�ití proluk, pokud nejsou 
chrán�ny z d�vod� estetických � dálkové pr�hledy a výhledy.  

P�i návrhu nového uspo�ádání území obce nedochází ke zbyte�nému po�kozování 
�ivotních podmínek zv��e (§ 8 odst. 2 zákona o myslivosti), naopak ÚP sm��uje ke zlep�ení 
�ivotních podmínek zv��e stanovením podmínek vyu�ití umo�	ujících zakládání remízk�
(zejména liniové remízky formou liniové zelen�), vhodných úkryt� pro zv�� a biopás�.  

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH

P�i zpracování koncepce ÚP s návrhovým horizontem 2030 byly vyhodnocovány 
mo�nosti lokalizace rozvojových ploch jak z hlediska �ir�ích územních vazeb, tak i pot�eb 
obce a p�edkladatel� zám�r� na zm�ny vyu�ití území v konfrontaci s limity vyu�ití území 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     55 

a jeho hodnotami. 
e�ení p�ijaté v p�edkládaném ÚP bylo prov��eno v rámci pracovních 
jednání, a vychází z ÚAP, ze schváleného Zadání a p�edev�ím ze záv�r� pracovního 
jednání zástupc� obce a po�izovatele, kte�í m�li mo�nost se podrobn� seznámit s  ÚP 
v rozpracovanosti, p�edev�ím v oblasti urbanistické koncepce a zp�sobu vyu�ití území.  

Plochy pro rozvoj jsou voleny tak, aby ve�keré negativní dopady navrhovaného 
�e�ení byly minimální. V�echny plochy navrhované pro rozvoj obce jsou navr�eny p�edev�ím 
v t�sné vazb� na ZÚ. Vyu�ívá se tak mo�ností jednoduchého napojení na infrastrukturu obce 
(bez nutnosti dal�ích vyvolaných zábor� ploch), v n�kterých p�ípadech se navrhovaným 
�e�ením rozvojových ploch zlep�ují i podmínky v ZÚ. 

Na základ� výsledk� zmín�ných pracovních jednání a konfrontací v terénu byla 
celková koncepce �e�ení i urbanistická koncepce dovedena do uceleného invariantního 
�e�ení, a to s jednozna�ným cílem vytvo�it územn� technické podmínky jak v oblasti bydlení 
a rekreace, tak dal�ích funkcí pot�ebných pro vyvá�ený rozvoj území. 

V tomto sm�ru byly respektovány p�vodní urbanistické hodnoty, a to p�edev�ím 
zachování vn�j�ího obrazu sídel a krajinného rázu.  

Plochy smí�ené obytné � venkovské (SV)   

 Vymezené plochy Z1 � Z9 dotvá�í ZÚ sídel Budislav a Kamenné Sedli�t�, v�etn�
osady Na Oborách. Pouze sídlo Borek je stabilizované bez dal�ího územního rozvoje, a to 
s ohledem na p�írodní hodnoty území. 

Plochy rekreace � plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI)

 Vymezené plochy Z20 � Z28 dotvá�í stabilizované plochy, vymezené pro tento 
zp�sob vyu�ití v ji�ní a jihozápadní �ásti území obce. 

Plochy ob�anského vybavení � h�bitovy (OH)

 Pot�eba roz�í�ení sou�asného ve�ejného poh�ebi�t� je uspokojena vymezením plochy 
Z29 v p�ímé návaznosti. 

Plochy ve�ejných prostranství (PV)  

 Podrobn� od�vodn�no � viz �ást ad I.1.d) této kapitoly. 

Plochy dopravní infrastruktury � silni�ní (DS)  

 Podrobn� od�vodn�no � viz �ást ad I.1.d) této kapitoly. 

Plochy technické infrastruktury � in�enýrské sít� (TI)  

 Vymezené plochy Z34* (vydané územní rozhodnutí, které nabylo právní moci) a Z35 
jsou ur�eny k celkovému zkvalitn�ní systému technické infrastruktury obce. 

Plochy smí�ené výrobní (VS)  

 Vymezené plochy Z36 � Z38 vyu�ívající z �ásti plochy bývalého lomu (Z36) �i p�ímo 
navazující na sou�asné výrobní areály (Z37, Z38) jsou ur�eny pro posílení nejslab�ího pilí�e 
udr�itelného rozvoje obce � pilí�e hospodá�ského. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     56 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W)  

 Vymezená plocha Z39 je ur�ena p�edev�ím pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu � 
rekrea�ní rybník. 

VYMEZENÍ PLOCHY P
ESTAVBY

Plochy smí�ené obytné � venkovské (SV)

 Plocha P1 je vymezena s cílem umo�nit p�estavbu sou�asné zástavby pro tento 
zp�sob vyu�ití.   

Plochy technické infrastruktury � plochy pro stavby a za�ízení pro nakládání s odpady (TO)

 Podrobn� od�vodn�no � viz �ást ad I.1.d) této kapitoly. 

VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�

Plochy zelen� sídelní ani ve�ejné se samostatn� nevymezují. Zele	 je sou�ástí ploch 
ve�ejných prostranství a p�ipou�tí se v dal�ích plochách s rozdílným zp�sobem vyu�ití 
v souladu se stanovenými podmínkami jejich vyu�ití, aby bylo zaji�t�no zachování 
a zkvalitn�ní sou�asné provázanosti jednotlivých sídel s krajinou.   

         

ad I.1.d.)   

KONCEPCE VE
EJNÉ INFRASTRUKTURY 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

SILNI�NÍ DOPRAVA 

Silni�ní sí�

Obec le�í mimo významné dopravní tahy a je dopravn� vázána na silnici II/359. 
Vlastní dopravní obsluha obce je vázána na sí� obslu�ných komunikací.   

Silnice II/359 (Litomy�l � Prose�) je vedena pr�jezdem p�es ZÚ, ale vzhledem 
k jejímu dopravnímu významu (viz. intenzity dopravy) lze její vedení pova�ovat za 
dlouhodob� stabilizované. Silni�ní sí� dále v území dopl	uje silnice III/35911 (Budislav � 
Jaro�ov), která zaji��uje místní propojení obcí. 

Intenzity silni�ní dopravy a kategorizace silnic

Obecn� je základním podkladem pro stanovení intenzit dopravy celostátní s�ítání 
dopravy provedené 
editelstvím silnic a dálnic Praha. Jedinými údaji z celostátního s�ítání 
dopravy jsou údaje z úseku na silnici II/359.   

Silnice Stanovi�t� Úsek I2000 I2005 I2010

II/359 5-5270 Dolní Újezd � hranice okresu 952 1309 1130 

  
Zatí�ení úseku silnice III. t�ídy nebylo ve s�ítání podchyceno, ale její zatí�ení je 

minimální vzhledem k tomu, �e je zat��ována výhradn� místní dopravou.  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     57 

Výhledové kategorie silnic I. a II. t�ídy jsou stanoveny na základ� schválené 
�Kategorizace silni�ní a dálni�ní sít� do roku 2030�. Silnice II/359 je vzhledem k jejímu 
ni��ímu dopravnímu zatí�ení uva�ována  ve výhledové �í�kové kategorii S 7,5/60. U silnice 
III. t�ídy vzhledem k jejímu nízkému dopravnímu zatí�ení je pln� vyhovující kategorie S 6,5. 

Sí� místních a ostatních komunikací

Obsluha objekt� je zaji�t�na p�edev�ím p�ímo ze silnic II. t�ídy nebo ostatními 
ve�ejnými komunikacemi p�ístupového charakteru, tedy pouze komunikacemi, které vykazují 
charakter místních komunikací III. t�ídy, jejich�  vedení je v území stabilizováno.  

Nov� se vymezuje plocha Z33 (DS) v západní �ásti obce pro zaji�t�ní kvalitního 
dopravního napojení ploch v ZÚ. 

Odstavná a parkovací stání

Odstavování vozidel je vzhledem k charakteru zástavby zásadn� uspokojováno 
v rámci vlastních pozemk� �i objekt�. Tento stav bude i nadále zachován � odstavná stání 
u nové zástavby budou tedy rovn�� �e�ena v rámci vlastních ploch nebo vlastních objekt�. 
Pro pot�eby náv�t�vník� území obce jsou navr�eny dv� nové ve�ejné plochy pro parkování, 
a to Z32 u hráze Prost�edního rybníka a Z31 p�i výjezdu silnice II/359 z obce ve sm�ru na 
Prose� v prostoru bývalého ji� nevyu�ívaného lomu.  

Hromadná doprava

Obsluha území hromadnou dopravou je zaji��ována výhradn� autobusovou 
dopravou.  Území je obsluhováno  linkami:  

680019 Jeví�ko � Svitavy � Litomy�l � Vysoké Mýto � Nové Hrady � Prose� � Poli�ka, 
680037 Praha � Poli�ka, 
680826 Litomy�l � Prose� � Skute�. 

Vedení linek a umíst�ní zastávek je dlouhodob� stabilizováno na sou�asných 
plochách ve�ejné infrastruktury, nové se proto nevymezují. 

Doprovodná za�ízení silni�ní dopravy

Doprovodná za�ízení silni�ní dopravy se v území obce nevyskytují ani se jejich 
z�ízení nep�edpokládá, nejsou proto samostatn� vymezovány �ádné plochy tohoto 
charakteru. 

Ochranná pásma 

 V území jsou respektována ochranná pásma silnic II. a III. t�ídy mimo souvisle  
zastav�né území, která podle zákona �. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v platném 
zn�ní, dosahují vzdálenosti 15 metr� od osy vozovky.

JINÉ DRUHY DOPRAVY 

 Plochy pro jiné druhy dopravy se v území nevyskytují ani se dle Zadání ÚP 
nevymezují (�elezni�ní doprava, vodní doprava, letecká doprava, vertikální doprava). ÚP 
nenavrhuje zm�ny v síti polních cest a p��in, které tak lze v budoucnu vyu�ít pro ostatní 
druhy dopravy (nap�. hipostezky, trialový okruh, zá�itková trasa apod.), které se mohou 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     58 

v období platnosti ÚP realizovat bez nárok� na jeho zm�nu v souladu s ust. § 18 odst. 5 SZ. 
Cyklodoprava je popsána v �ásti Prostupnost krajiny � ad I.1.e). 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zhodnocení sou�asného stavu, návrh rozvoje zásobování vodou

Popis zásobování pitnou vodou celého skupinového vodovodu Poli�sko 

Hlavními zdroji skupinového vodovodu jsou :  
artézský vrt �istá CL-1, o vydatnosti Q =     100,00 l/s;  
prameni�t� Sebranice s vrty V1, V5, o vydatnosti Q =     30,00 l/s;  
studny Hegerovy S1, S2, S3 o celkové vydatnosti Q =       8,71 l/s;  
vrt Poli�ka V-6 s vydatností Q =        12,00 l/s;  
zá�ezy Lubná, o vydatnosti Q =          2,00 l/s;  
pramenní výv�r Budislav, o vydatnosti Q =         1,50 l/s;  
studna pod Borkem S3, o vydatnosti Q =         0,40 l/s,  
vrt Jaro�ov, o vydatnosti Q =          3,00 l/s;  
5 studní Borová, o celkové vydatnosti Q=        1,75 l/s. 

celková vydatnost       159, 36 l/s 

Z vrtu �istá je voda �erpána do vodojemu �istá, o objemu 400 m3, s max. hladinou 
368,0 m n.m. Z tohoto VDJ je voda �erpána do vodojemu Nová Ves, o objemu 400 m3,   
s max. hladinou 408,60 m n.m. �erpací stanicí ve VDJ Nová Ves se voda dále �erpá do 
vodojemu Sebranice, o objemu 2x400 m3, s max. hladinou 492,20 m n.m. Na trase výtlaku 
VDJ Nová Ves � VDJ Sebranice jsou na odbo�ce pln�ny vodojemy Pohodlí, o objemu 420 
m3a Dolní Újezd I, o objemu 250 m3, s max. hladinou 475,00 m n.m. 

Z prameni�t� Sebranice je voda �erpána do VDJ Sebranice. Voda z VDJ Sebranice 
(ze zdroj� �istá a prameni�t� Sebranice) se �erpá do vodojemu �Na leti�ti�, o objemu 1300 + 
1500 m³, s max. hladinou 598,80 m n.m. Na odbo�ce z výtlaku VDJ Sebranice � VDJ Na 
leti�ti je pln�n vodojem St�íte�, o objemu 150 m³, s max. hladinou 569,90 m n.m. 

Ze zdroj� Hegerovy studny S1, S2, S3 je voda �erpána do vodojemu Poli�ka, 
o objemu 300 m3, s max. hladinou 556,80 m n.m., z kterého je voda �erpána do VDJ Na 
leti�ti. 

Ze zdroje vrtu Poli�ka V-6 je voda �erpána p�ímo do sít� m�sta Poli�ky. Z rozvodné 
sít� m�sta Poli�ky je pln�n VDJ Pomezí I, o objemu 50 m3, s max. hladinou 580,65 m n.m. 
Z tohoto vodojemu je pln�n VDJ Pomezí II, o objemu 50 m3, s max. hladinou 582,25 m n.m. 
s �erpací stanicí, pomocí ní� se voda �erpá do VDJ Pomezí III, o objemu 420 m3, s max. 
hladinou 619,40 m n.m. 

Z VDJ Pomezí II se plní vodojem U vete�ník�, o objemu 20 m3, s max. hladinou 588,0 
m n.m. s �erpací stanicí. Z vodojemu U vete�ník� se voda �erpá do vodojemu Trka�,  
o objemu 75 m3, s max. hladinou 616,0 m n.m. s �erpací stanicí. Touto �erpací stanicí je 
voda �erpána do vodojemu Pomezí, o objemu 20 m3, s max. hladinou 650,0 m n.m.   Z 
rozvodné sít� m�sta Poli�ky je pln�n VDJ �ibenik, o objemu 200 m3, s max. hladinou 578,80 
m n.m. s �erpací stanicí. Tato �S �erpá vodu do vodojemu Korouhev, o objemu 500 m3, 
s max. hladinou 613,30 m n.m. 

�erpací stanice Old�í� s akumulací o objemu 30 m3, s max. hladinou 553,20 m n.m., 
která odebírá vodu z rozvodné sít� obce Kamenec u Poli�ky, �erpá vodu do vodojemu 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     59 

Old�í�, o objemu 2x250 m3, s max. hladinou 611,40 m n.m. s �erpací stanicí. Touto �erpací 
stanicí se �erpá do vodojemu Svatá Kate�ina, o objemu 2x250 m3, s max. hladinou 

654,30 m n.m. s AT stanicí. 

Ze zá�ez� Lubná voda natéká gravita�n� do úpravny vody Lubná, o výkonu Q = 
2,0l/s, odkud je voda �erpána do vodojemu Lubná, o objemu 150 m3, s max. hladinou 563,20 
m n.m. Z vodojemu Dolní Újezd I, o objemu 250 m3, s max. hladinou 475,00 m n.m. je 
gravita�n� pln�n vodojem Horní Újezd, o objemu 420 m3, s max. hladinou 467,30 m n.m. 

Z tohoto vodojemu je gravita�n� pln�n vodojem Hrani�ky, o objemu 420 m3, s max. hladinou 
444,0 m n.m. Z vodojemu Hrani�ky je voda �erpána do VDJ Mlado�ov, o objemu 200 m3, 
s max. hladinou 508,27 m n.m. Z tohoto vodojemu se �erpá do VDJ Golgota, o objemu 250 
m3, s max. hladinou 519,0 m n.m. Dále se odbo�kou z výtlaku VDJ Hrani�ky � VDJ 
Mlado�ov, p�es rozvodnou sí� místní �ásti Mlado�ov, obce Po�í�í u Litomy�le a �ásti obce 
Budislav, pomocí �erpací stanice Budislav, plní vodojem Budislav, o objemu 2x150 m3, 
s max. hladinou 522,40 m n.m. s AT stanicí, z kterého je mo�né p�epou�t�t vodu do 
vodojemu Jaro�ov, o objemu 200 m3, s max. hladinou 519,30 m n.m. 

Z vrtu Jaro�ov J-1 se �erpá do vodojemu Jaro�ov, o objemu 200 m3, s max. hladinou 
519,30 m n.m. 

Ze 4 zdroj�-studní Borová, nacházející se u osady Bukovina je pln�n vodojem 
Bukovina, o objemu 60 m3, z 1 zdroje studny Nesp��ná se �erpá do VDJ Svatá Kate�ina,     
o objemu 2x250 m3, s max. hladinou 654,30 m n.m. s ATS. 

Obec Budislav je zásobena gravita�n� z popsaného skupinového vodovodu 
a z vodojemu Budislav. Do vodojemu Budislav gravita�n� natéká voda z místních zdroj� � 
pramenního výv�ru Budislav a studny Pod Borkem S3. 

Vydatnost zdroj� skupinového vodovodu i místních zdroj� je dosta�ující, vyhovuje 
kvalitou i kvantitou pro zásobení stávající i návrhové zástavby. 

Bilan�ní údaje dle PRVK Pk

Rok        2013    2015 
Po�et obyvatel      434   434 
Po�et zásobených obyvatel     434   434 
Po�et osob s �OP      500   500 
Po�et osob zásobených s �OP    500   500 
Po�et v�ech zásobených osob    934   934 
Pr�m�rná denní pot�eba Qp m

3/den    110,59   114,97 
Koeficient denní nerovnom�rnosti    1,5   1,5 
Maximální denní pot�eba Qdmax m

3/den   165,59   172,45 
Specifická pot�eba vody v l/os.den    118,41   123,09 
Délka potrubí km      11,37   11,37 

Nouzové zásobování pitnou vodou

V p�ípad� p�eru�ení dodávky pitné vody z jednoho stávajícího zdroje budou 
vyu�ívány dal�í zdroje. Jestli�e dojde k p�eru�ení dodávky vody ze v�ech zdroj�, bude nutno 
na pití a va�ení dová�et balenou vodu nebo vodu v cisternách. 
Voda pro ve�ejnou pot�ebu (na pití a va�ení) za krizové situace se bude dová�et ze zdroje 
NZV - Mora�ice, nacházejícím se ve vzdálenosti cca 10 km, v blízkosti obce Mora�ice. 

P�i nouzovém zásobování se budou rovn�� vyu�ívat místní zdroje � studny, jako 
zdroje u�itkové vody. Jestli�e by tento stav byl dlouhodob�j�ího rázu nebo by to byl trvalý 
stav, bylo by nutno z�ídit nový zdroj. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     60 

Zásobování u�itkovou vodou

 Bude �e�eno podle havarijní situace � odb�rem z individuálních zdroj�, odb�rem 
z vodote�í, p�íp. dodávkou u�itkové vody vodovodním rozvodem. 

 Zásobování po�ární vodou

 Zásobování ZÚ a zastavitelných ploch po�ární vodou bude zaji�t�no dle �SN 730873 
Po�ární bezpe�nost staveb � zásobování po�ární vodou a �SN 752411 Zdroje po�ární vody 
a p�íjezdové komunikace pro po�ární vozidla. P�ístupové komunikace musejí spl	ovat 
po�adavky na vjezd po�árních vozidel v souladu s �SN 730802, �SN 730804 a § 2 odst. d) 
vyhlá�ky �. 23/2008 Sb. 

 Sou�asný vodovodní systém i po jeho roz�í�ení pln� vyhovuje pot�ebám dodávky 
po�ární vody pomocí osazených po�árních hydrant� na vodovodní síti. Pro tento ú�el lze té� 
vyu�ít místní vodní plochy a toky. 

Ochranná pásma

OP vodovodních �ad� a kanaliza�ních stok dle zákona �. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých zákon�, jsou 
vymezena vodorovnou vzdáleností od vn�j�ího líce st�ny potrubí do pr�m�ru 500 mm v�etn�
1,5 m, nad pr�m�r 500 mm 2,5 m. OP u zemních vodojem� je obvykle 1,0 a� 2,0 m od paty 
svahu náspu nebo oplocení jejich pozemk�. 

ZNE�KOD�OVÁNÍ ODPADNÍCH VOD          

Zhodnocení sou�asného stavu, návrh rozvoje 

V Budislavi je vybudováno n�kolik stok jednotné kanalizace, které v sou�asnosti ústí 
v potoce �i v zamok�ených loukách v údolí. Tato kanalizace je v dobrém technickém stavu, 
byla budována v letech 1990-97 z betonových a plastových trub. Do kanalizace je napojeno 
p�ímo 10 % obyvatel obce, 10 % obyvatel má do této kanalizace napojeny odpadní vody 
p�ed�i�t�né v septicích, 40 % obyvatel má odpad ze septik� zaúst�ný do vodote�í a 40 % 
obyvatel obce má �umpy s odvozem. Do kanalizace je zaúst�na odvod	ovací drená�. 

Dle PRVK Pk je navrhována  mechanicko-biologická �OV, která bude mít  3. stupe	
�i�t�ní. Stabilizovaný kal bude likvidován v zem�d�lství. U navrhované �OV je nutno 
posoudit imisní limity v toku pod výustí z této �OV a podle výsledku uva�ovat na �OV 
odpovídající opat�ení (do�i�t�ní). 

Bilance mno�ství odpadních vod

Dle PRVK Pk 

rok        2013    2020 
Mno�ství odpadních vod m3/den    43,11   102,08 
BSK5 kg/den       29,86   41,04 
NL     kg/den       27,37   37,62 
CHSK kg/den       59,72   82,08 
Po�et ekvivalentních obyvatel EO    497,67   684,00 

M � B �OV  
Mno�ství odpadních vod m3/den       102,08 
BSK5  kg/den          46,04 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     61 

NL      kg/den          42,20 
CHSK kg/den          92,08 
Po�et ekvivalentních obyvatel EO       768,00 
  

Zahájení výstavby se p�edpokládá v roce 2014, v sou�asnosti probíhá územní 
a projek�ní p�íprava.  Navr�ené technické �e�ení kanalizace m��e být realizováno v rámci 
PRVK Pk ve vazb� na ekonomické mo�nosti v p�ípadech, kdy podíl náklad� na jednoho 
odkanalizovaného obyvatele odpovídá náklad�m na individuální technické �e�ení. 

M�stský ú�ad Litomy�l, odbor �ivotního prost�edí vodoprávní ú�ad vydal dne 7. 4. 
2011 ve�ejnou vyhlá�kou rozhodnutí (Sp. zn. SZ M�Ú Litomy�l/38430/2010 ZP/Pac, �.j.: 
M�Ú Litomy�l 11509/2011) k vypou�t�ní odpadních vod do vod povrchových z �OV 
(kapacita 600 EO)v obci:  

Název vodního toku    Desná 
�íslo hydrologického po�adí a podpo�adí 1-03-02-022 

í�ní km vodního toku   23,3 
Hydrogeologický rajon   6531 
Umíst�ní jevu v��i b�ehu   levý b�eh 

Stanoví povinnosti a podmínky pro nakládání s vodami: Na odtoku z �OV bude trvale 
a pr�b��n� m��eno mno�ství vypu�t�ných vod za�ízením, jeho� správnost m��ení musí být 
ov��ena. Výsledky budou zaznamenány a uchovávány pro ú�ely evidence, vyhodnocení a 
kontroly. 

V období do spln�ní po�adavk� Sm�rnice Rady 91/271/EHS z 21. kv�tna 1991 ve 
zn�ní Sm�rnice Rady 98/15/ES ze dne 27. února 1998 o �i�t�ní m�stských odpadních vod 
budou preferována individuální �e�ení �i�t�ní odpadních vod. 

Ochranná pásma

Dle zákona �. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu 
a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o vodovodech a kanalizacích), HLAVA VI Ochrana 
vodovodních �ad� a kanaliza�ních stok, § 23 Ochranná pásma vodovodních �ad�
a kanaliza�ních stok, odstavec 3a � u kanaliza�ních stok od vn�j�ího líce potrubí vodorovnou 
vzdáleností do pr�m�ru potrubí 500 mm v�etn� 1,5 m, odstavec 3b � nad pr�m�r 500 mm 
2,5 m. 

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ   

Sou�asný stav zásobování el. energií

             Provozovatelem energetického systému VVN, VN a NN je �EZ Distribuce, a.s., 
D��ín. Zásobování �e�eného území el. energií je z hlediska provozní spolehlivosti a kvality 
dodávky zaji�t�ným prostorem nejen pro mo�nost dodávky el. energie ze dvou TR VVN/VN, 
ale p�edev�ím   na vzájemnou propojenost kmenových vedení VN 880 a VN 972. Ur�itou 
technickou nevýhodou je pom�rn� zna�ná vzdálenost TR �eské T�ebové od �e�eného 
území. Rozvodný systém  VN je provozován nap�tím 35 kV.  Podzemní kabelový rozvod VN 
systému není v daném prostoru uplatn�n. Mimo zmín�ná kmenová (páte�ní) vedení VN   
a odbo�ek k jednotlivým stanicím neprochází �e�eným územím �ádná dal�í el. vedení VN ani 
VVN. 

�íslo
TS

 Název Druh TS Rok
výstavby

Transformátor v kVA Majitel
instalovaný výhled

71 Budislav - Borek p�íhradová 1961 160 400 �EZ



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     62 

69 Budislav - lom zd�ná 1967 630 630 cizí
201 Budislav - sídli�t� 2sl.- bet. 1970 160 630 �EZ
257 Budislav - bytovky p�íhradová 1976 250 400 �EZ
467 Budislav - JZD 3sl.- bet. 1965 160 630          �EZ
593 Budislav  p�íhradová  - 250 400 �EZ
673 Budislav  - dr�be�árna p�íhradová 1976 160 400 cizí
787 Budislav  - Pion. tábor p�íhradová 1982 160 630 cizí
1009 Budislav � u �koly 2sl.- bet. 1992 400 630 �EZ
Celkový instalovaný transforma�ní výkon v kVA 1380/630 3090/1660 �EZ/cizí
  

Posouzení stávajícího stavu 

            Zásobování �e�eného území  systémem 35 kV nevykazuje zásobovací problémy. 
Sou�asná zásobovací koncepce zásobování nadzemním vedením 35 kV z�stane i ve 
výhledu zachována a dle pot�eby rozvoje území bude roz�í�ena. Sou�asné výkonové 
po�adavky obyvatelstva a podnikatelských aktivit jsou zaji�t�ny  sítí NN ze stávajících  
stanic. P�ípadný výkonový nár�st lze vykrýt zvý�ením transforma�ního výkonu u podstatné 
�ásti stávajících stanic.  

             Rozvodný systém NN je provozován normalizovanou nap��ovou soustavou 230/400 
V, 50 Hz, TN-C, AC. Systém NN je proveden z velké �ásti nadzemní sítí. V nové zástavb� a 
centrální �ásti  obce je uplatn�na kabelizace.  Z hlediska zásobovací situace sou�asného 
odb�ru je stávající sí� NN vyhovující. S ohledem na rozsáhlost sít� NN byla provád�na 
postupná  obnova. P�esto�e  �e�ené území je  rekrea�n� vyu�íváno, neprojevuje se tento 
stav záporn� na úrovni zásobování el. energií.  

            Stanovení nesoudobého el. p�íkonu �e�eného území nelze stanovit vzhledem k tomu, 
�e provozovatel energetického systému neposkytuje údaje o spot�eb� el. energie ani 
o maximálním zatí�ení v jednotlivých TS. Proto�e v �e�eném území je provedena 
plynofikace, vyu�ívá el. vytáp�ní  minimum z trvale obydlených  byt�.     

Návrh rozvoje území

             Zásobování elektrickou energií je zam��eno na zaji�t�ní zp�sobu zásobování 
a rozvoji energetického systému, p�ípadn� na stanovení omezujících po�adavk� v souvislosti 
s platností zákona �. 458/2000 Sb., § 46. Návrh rozvoje �e�eného území zahrnuje posílení 
bytové výstavby, ob�anského vybavení a plochy rekreace. Z hlediska výhledové spot�eby 
elektrické energie je zp�sob vytáp�ní zaji�t�ný plynofikací území rozhodujícím �initelem p�i 
stanovení výkonového nár�stu navrhované výstavby.       

              Návrh rozvoje �e�eného území je zam��en  p�edev�ím na posílení bytové výstavby 
a respektování sou�asných podnikatelských aktivit. Rozvoj obce je soust�ed�n na vypln�ní 
volných prostor� ve stávající zástavb� a pokrývá celé ZÚ. Zásobování obce el. energií 
z�stane i ve výhledu nezm�n�no, tj. systémem 35 kV z vedení VN 880 p�ípadn� z VN 972. 
Z hlediska zásobování el. energií je situace p�íznivá vzhledem k tomu, �e stávající TS 
zásobující obyvatelstvo a slu�by pokrývají �e�ené území. Navrhovaná výstavba 
v rozvojových lokalitách bude zaji�t�na ze stávajícího systému VN bez  realizace dal�í el. 
stanice.  Výkonový nár�st odb�ru el. energie bude  �e�en zvý�ením instalovaného 
transforma�ního výkonu ve stávajících stanicích a roz�í�ením sít� NN. 

               U n�kterých rozvojových ploch omezuje  pr�chod nadzemního vedeni VN  
navrhovanou výstavbu. Výhledovou plochu Z2 omezuje vedení VN k TS 787. Obdobná 
situace je u    rozvojové plochy Z1 a Z9. Pro omezení vlivu ochranného pásma bude pou�ito 
izolovaných vodi�� na vedení VN. Zájmovou plochou Z17 okrajov� prochází  
telekomunika�ní kabelové vedení, které bude rovn�� omezovat mo�nost výstavby. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     63 

Rozvod systém NN

                V souladu s po�adavky provozovatele systému bude napojení nové bytové 
výstavby na rozvodný systém sít� NN �e�eno zemním kabelovým rozvodem.  P�i zpracování 
projektové dokumentace u nov� budovaných objekt�, bude v otázce zásobování elektrickou 
energií rozhodujícím partnerem provozní slo�ka provozovatele energetického systému,   
která stanoví bli��í podmínky p�ipojení, p�ípadn� dal�í up�es	ující po�adavky s ohledem na 
zm�ny zp�sobené �asovým odstupem mezi tímto záv�rem a vlastní realizací na vý�e 
uvedených lokalitách 

Ochranná pásma 

              Dle zákona �. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 
v energetických odv�tvích a o zm�n� n�kterých zákon� (energetický zákon), s platností od 1. 
1. 2001, dle § 46 a v souladu s § 98, odst. 2, který potvrzuje platnost dosavadních právních 
p�edpis� ur�ujících ochranná pásma dle zákona �. 79/1957 a zákona �. 222/1994 Sb., § 19 
(s ú�inností od 1. 1. 1995) jsou pro za�ízení v elektroenergetice platná následující ochranná 
pásma: 

                        Za�ízení Dle zákona
�. 79/1957

Sb.

Dle zákona
�. 222/1994

Sb.

Dle zákona
�.458/2000

Sb.
nadzemní vedení do 35kV   - s izolací základní                               - - 2
                                           - vodi�e bez izolace 10 7 7
podzemní kabelové vedení do 110 kV, v�. 
m��icí  a zabezpe�ovací techniky 1 1 1
elektrické stanice 30 20 -
zd�né elektrické stanice s p�evodem  do 52 kV - - 2
sto�árové el. stanice nad 1 kV do 52 kV 10 7 7

Uvedené vzdálenosti jsou v metrech od krajního vodi�e u nadzemních vedení na ob�
strany. U zd�ných TS od oplocení nebo zdi. OP pro podzemní vedení elektriza�ní soustavy 
do 110 kV v�etn� vedení �ídící, m��icí a zabezpe�ovací techniky �iní 1 m po obou stranách 
krajního kabelu. 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

Území obce je plynofikováno, STL plynovodní sí� je stabilizovaná a dal�í zájem 
o p�ipojení na plynovodní sí� není v sou�asné dob� evidován. Vymezené zastavitelné plochy 
jsou napojitelné na tuto sí� v souladu se stanovenými podmínkami vyu�ití (v rámci 
p�ípustného vyu�ití). Kapacita sít� je dostate�ná i pro navr�ený rozvoj obce.  

Ochranná pásma

Pro plynárenská za�ízení jsou v zákon� �. 458/2000 Sb. stanovena ochranná pásma, 
která je nutné respektovat: 

- u st�edotlakých plynovod� a plynovodních p�ípojek v zastav�ném  

území na ob� strany od osy plynovodu.....................................................................1 m 

- u st�edotlakých plynovod� a plynovodních p�ípojek mimo zastav�né území na ob�        
strany od osy plynovodu............................................................................................4 m 

- u technologických objekt� na v�echny strany od p�dorysu.....................................4 m 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     64 

- v lesních pr�secích jsou provozovatelé p�epravní sít� nebo distribu�ní soustavy povinni 

udr�ovat volný pruh pozemk� na ob� strany od osy plynovodu v �í�ce......................2 m. 

 P�i umis�ování stavebních objekt� je nutno respektovat ochranná pásma STL 
plynovod� a p�ípojek dle energetického zákona �. 458/2000 Sb. Dále je nutné dodr�et p�i 
budování in�enýrských sítí ve vztahu k plynovod�m normu �SN 73 6005. 

TELEKOMUNIKACE 

Telefonní sí�

             Místní telefonní systém byl pln� obnoven v celém rozsahu obce. Provedená obnova 
spojových cest zahrnuje úplnou  digitalizaci telefonního za�ízení. Kapacitn� pln� vykrývá 
pot�eby obyvatelstva i podnikatelské sféry. Rozvod místní telefonní sít� je proveden 
kabelizací  v celém rozsahu území.  OP a povinnost respektovat stávající trasy 
telekomunika�ního vedení je stanoveno zákonem �. 127/2005 Sb. Zákon ur�uje OP pro 
telekomunika�ní kabelová vedení na 1,5 m na ob� strany od krajních vedení. Vymezené OP 
je nutno respektovat. P�ed zahájením v�ech zemních prací je nutné si vy�ádat stanovisko od 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 

              Telekomunika�ní slu�by mimo provozovatele Telefónica O2, a.s., zaji��ují 
v sou�asné dob�  Radiokomunikace, a.s., Praha a provozovatelé mobilní sít� GSM (T-
Mobile, a.s., Vodafone, a.s.).  Území je z podstatné �ásti pokryto signálem sítí mobilních 
operátor�. Ur�ité obtí�e zp�sobuje �lenitý terén, kde p�íjem televizního a telekomunika�ního 
spojení je nedostate�ný. 

Radiokomunikace

            
e�eným územím prochází rr trasa ve sm�ru RS Litický Chlum � RS Spálený kopec   
Provozovatelem rr trasy je Telefónica O2, a.s., Praha. Pr�b�h rr trasy prochází nad �e�eným 
územím a neovliv	uje stávající zástavbu ani rozvoj obce. V  �e�eném  území  v rámci 
stávající zástavby, jsou vybudovány t�i základové stanice ve�ejné radiotelefonní sít�
s vyhlá�eným OP polom�ru 30 m. Provozovateli jsou Fortech, spol. s r.o., Litomy�l m�sto, 
Telefónica O2 a T-Mobile, který je radioreléov� spojen ve sm�ru na vysila� u �eské T�ebové 
(kóta 604) s vysíla�em v prostoru obce Lubno.               

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

      Systém nakládání s odpady se ÚP nem�ní. Svoz TDO je zaji�t�n smluvní organizací. 
V obci jsou instalovány nádoby na t�íd�ný odpad. Pro zkvalitn�ní systému se navrhuje na 
severním okraji plocha p�estavby P2. 

OB�ANSKÉ VYBAVENÍ

Ob�anské vybavení charakteru ve�ejné infrastruktury je v území obce místního 
významu a je situováno jak ve stabilizovaných plochách tohoto charakteru, tak i v rámci 
p�ípustného vyu�ití p�evá�n� v plochách ur�ených pro smí�ené vyu�ití. 

Velikost sídla i funkce ve struktu�e osídlení ovliv	uje také stávající skladbu i rozsah 
ob�anského vybavení a slu�eb. Dopln�ní situace v oboru ob�anského vybavení je popsáno 
v následujícím textu.  

V oblasti správy a �ízení se v obci nachází pouze obecní ú�ad, po�ta a hasi�ská 
zbrojnice Sboru dobrovolných hasi�� Budislav. Na matriku musejí obyvatelé dojí�d�t do 
Dolního Újezdu. Finan�ní ú�ad, stavební ú�ad, ú�ad obce s roz�í�enou p�sobností, Policii �R 
a profesionální hasi�ský sbor mají obyvatelé v Litomy�li. Katastrální ú�ad je ve Svitavách. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     65 

V obci Budislav se nachází �kolské za�ízení - jak Z� 1. � 5. ro�ník, tak M� pro d�ti ve 
v�ku 3 a� 6 let. Do Z� pro ro�níky 6. � 9. d�ti dojí�d�jí do Dolního Újezdu, Prose�e, 
Litomy�le. Nejbli��í základní um�lecká �kola je v Litomy�li a Dolním Újezdu � angli�tina, 
tane�ní, výtvarná výchova. V Litomy�li jsou také st�ední a u�	ovské �koly (zahradnická 
a zem�d�lská, pedagogická), stejn� jako gymnázium. Dal�í st�ední �koly jsou ve Svitavách. 
Do vzdálen�j�ích v�t�ích m�st u� musejí dojí�d�t �áci a studenti na vy��í a vysoké �koly � 
restaurátorská, pedagogická - Litomy�l. 

Obec má ze zdravotnických za�ízení pouze deta�ovaná pracovi�t�. Jedná se o léka�e 
pro dosp�lé i pro d�ti a dorost. Pro dosp�lé dojí�dí do obce 2x týdn� a d�tský léka� dojí�dí 
1x m�sí�n�.  Ordinace specializovaných léka��, stomatologická ordinace, poliklinika, 
nemocnice, pohotovostní slu�ba, sídlo RZP se nachází p�evá�n� v Litomy�li, Prose�i, 
Dolním Újezd�. Letecká záchranná slu�ba je nejbli��í v Hradci Králové. 

D�m s pe�ovatelskou slu�bou i jinou sociální pé�i zde nenajdeme. Rozvoz ob�d� je 
zaji��ován ZD Dolní Újezd, ELKA Prose�. Ostatní zaji��uje Litomy�l (domov d�chodc�, 
pen��ní sociální dávky). 

Kulturní �ivot obce je dosta�ující. Obec má kulturní d�m, ve�ejnou knihovnu, kostel 
s bohoslu�bami. Do kina musejí dojí�d�t do Prose�e, Lubné a Litomy�le.  

Spolková �innost v obci (p�evá�n� sbor dobrovolných hasi��, hokejový klub, Budislavský 
�enský klub, Budislavský Yetti a v�ela�i) se významn� podílejí na sounále�itosti obyvatel 
s daným územím, p�ispívají ke zvý�ení vzd�lanosti, nabízejí �irokou �kálu volno�asových 
a sportovních aktivit, a proto je pot�eba podporovat jejich rozvoj a dal�í �innost.

Finan�ní slu�by jsou díky po�t� p�ímo v obci (po�ta, spo�itelna, poji��ovna), za 
ostatními bankovními a poji��ovacími slu�bami se obyvatelé Budislavi musejí vydat do 
nedaleké Litomy�le. 

V obci je dobrá nabídka slu�eb (prodejna se smí�eným zbo�ím, zem�d�lská výroba, 
produkce vajec, výroba a montá� nábytku, opravna aut, zasklívání oken). Za dal�ími 
slu�bami se vyjí�dí nej�ast�ji do Poli�ky, Svitav, Litomy�le a Prose�e.

V obci je hned n�kolik ubytovacích a stravovacích za�ízení. St�edisko rekrea�ních 
chat Budislav � 12 l��ek; Apartmán �.p. 208 � 7 l��ek; ubytovna u KD Kr�ma � 32 l��ek; 
hostinec Na skalách � 18 l��ek; penzion PEN Klub � 18 l��ek; ubytování v soukromí Mel�a � 
14 l��ek; ubytování v soukromí Kusý � 8 l��ek.  Nabídka dal�ích ubytovacích a stravovacích 
za�ízení je nap�. v Prose�i a Litomy�li.

V oblasti t�lovýchovy a sportovních za�ízení to jsou p�edev�ím h�i�t�, t�locvi�na, 
koupali�t� p�írodní a b��ecká tra� � podle mno�ství sn�hu. B��ecká tra�, cyklotrasy 
a nau�né stezky obec propojuje s okolním m�stem a obcemi. Za dal�ími za�ízeními pro 
rekrea�ní vy�ití, t�lovýchovu a sport vyjí�d�jí obyvatelé obce do nedalekých v�t�ích center 
osídlení � nap�. do Litomy�le, Prose�e.

ÚP vytvá�í územn� technické podmínky jak pro dal�í existenci vý�e uvedených 
za�ízení, která se vyskytují ve stabilizovaných plochách ob�anského vybavení, tak vymezuje 
plochu pro roz�í�ení h�bitova � viz �ást ad I.1.c) této kapitoly. Zárove	 p�ipou�tí rozvoj 
ob�anského vybavení i v plochách jiných zp�sob� vyu�ití v souladu se stanovenými 
podmínkami. 

VE
EJNÁ PROSTRANSTVÍ

Ve�ejná prostranství jsou funk�ní ve smyslu p�íslu�ných legislativních p�edpis� a jsou 
vymezena samostatn� � v centrální �ásti Budislavi u Z�, v místech pískovcových útvar�, 
v centrální �ásti Kamenného Sedli�t�, ale i jako sou�ást ostatních ploch s rozdílným 
zp�sobem vyu�ití. V zastavitelných plochách je t�eba rezervovat vhodné prostory i pro rozvoj 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     66 

t�chto funk�ních ploch v mí�e nezbytné pro vytvo�ení jejich optimálního �ivotního prost�edí, 
tedy v rozsahu minimáln� 5 % plochy u ploch nad 2 ha (krom� dopravních ploch), v souladu 
s aktuální právní úpravou. 

Samostatn� je nová plocha Z30 vymezena pod rybníkem v Budislavi v míst�
nefunk�ní lesní plochy s cílem zkvalitn�ní �ivotního prost�edí obce  

ad I.1.e) 

KONCEPCE USPO
ÁDÁNÍ KRAJINY

ÚP vychází p�i uspo�ádání krajiny z dochovalosti území, pot�eb udr�itelného rozvoje, 
pot�eb místních ob�an� a podnikatel�. Zárove	 zohled	uje historický vývoj sídel, technická 
opat�ení a okolní krajinu. V�e je pak zasazeno do rámce existujících ÚAP a právních norem. 
Pro uspo�ádání krajiny jsou to p�edev�ím § 12, a pro �ást území § 44 a celá hlava t�etí 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, § 18 odst. 4 zákona �. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním �ádu, a ZÚR Pk.  

Krajinný ráz, dle zákona �. 114/1992 Sb., je zejména p�írodní, kulturní a historická 
charakteristika ur�itého místa �i oblasti a  je chrán�n p�ed �inností sni�ující jeho estetickou 
a p�írodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umis�ování a povolování staveb, 
mohou být provád�ny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvk�, zvlá�t�
chrán�ných území, kulturních dominant krajiny, harmonického m��ítka a vztah� v krajin�.  

Územní plánování, dle zákona �. 183/2006 Sb., ve ve�ejném zájmu chrání a rozvíjí 
p�írodní, kulturní a civiliza�ní hodnoty území, v�etn� urbanistického, architektonického 
a archeologického d�dictví. P�itom chrání krajinu jako podstatnou slo�ku prost�edí �ivota 
obyvatel a základ jejich toto�nosti. 


e�ené území le�í v nadmo�ské vý�ce od  440 do 550 m n. m. (západní okraj území). 
Krajinný reliéf je rovinatý s mírným úklonem k východu. Západní okraj v prostoru 
cenomanských usazenim (pískovce) prud�eji spadá k západu. P�ímo v území je n�kolik 
vodních ploch. Celkov� je obec bohatá na individuální a� skupinovou vzrostlou zele	, která 
voln� p�echází do krajiny a napojuje sídlo na okolní lesní porosty. V severovýchodní �ásti 
území p�evládá orná p�da, v jihovýchodní �ásti jsou p�evá�n� lu�ní porosty. Na východním 
okraji �e�eného území le�í dosud �inný lom stavebního kamene. Západní a ji�ní �ást je 
lesnatá. 

Dle ZÚR Pk, resp. Studie potencionálního vlivu vý�kových staveb a v�trných 
elektráren na krajinný ráz území Pardubického kraje, le�í �e�ené území v oblasti krajinného 
rázu 03 Východo�eská tabule: Litomy�l � Poli�ka. 

ZÚR Pk vymezují v území dva typy krajiny. Do západní �ásti zasahuje typ lesní 
krajiny, zbytek území pak le�í v lesozem�d�lském typu krajiny. 

Základní charakteristiky a zásady pro plánování zm�n v území tohoto typu krajiny 
jsou uvedeny v ZÚR Pk: 

Krajina lesní 

ZÚR Pk vymezují krajinu lesní v územích odpovídajících t�mto charakteristikám:  

a) lidskými zásahy mén� pozm�n�ný krajinný typ;  

b) lesní porosty zaujímají více ne� 70 % plochy (nelesní enklávy v podob� sídel, 
zem�d�lských ploch apod. tvo�í men�í, izolované a lesem zpravidla zcela 
obklopené plochy);  

c) minimální velikost segmentu 800 ha, p�i výjime�nosti reliéfu (výrazný svah apod.) 
jsou za�azeny i segmenty men�í;  

d) pohledový charakter uzav�ený.  

ZÚR Pk stanovují zásady, jejich� napln�ní je uvedeno v kap. II.1.b. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     67 

 Krajina lesozem�d�lská 

ZÚR Pk vymezují krajinu lesozem�d�lskou v územích odpovídajícím t�mto charakteristikám:  

a) p�echodový typ mezi krajinou lesní a zem�d�lskou;  

c) krajinná matrice tvo�ena mozaikou lesních a zem�d�lských ploch, jejich� vzájemný 
pom�r je lokáln� velmi prom�nný, celkov� v�ak vyvá�ený; 

d) naprostá v�t�ina les� intenzivn� hospodá�sky vyu�ívána s p�evahou stanovi�tn�
nep�vodních druh� jehli�nan�;  

g) charakter p�evá�n� polootev�ený;  

h) p�eva�ují st�edn� a� mén� úrodné krajiny, v krajinách úrodných signalizuje 
výjime�né typy dramatických reliéf� nebo polohy ovlivn�né vodou. 

ZÚR Pk stanovují zásady, jejich� napln�ní je uvedeno v kap. II.1.b. 

Koncepce ÚP vycházela p�i jeho zpracování z hodnot krajinného rázu a typ� krajin.  

Typ krajin zde odrá�í dlouhé osídlení území a jeho r�znorodé vyu�ívání, je� je 
znázorn�no v následujícím grafu. 

Graf podílu zastoupení vyu�ití území obce Budislav    

ZPF tvo�í 46 % rozlohy obce a je o rozloze 373 ha. V této rozloze je vyvá�ený pom�r 
mezi ornou p�dou (186 ha) a rozlohou TTP (157 ha) spolu s rozlohou zahrad (30 ha).  
Ostatní plochy jsou o rozloze 65 ha. Zem�d�lské plochy byly v druhé polovin� 20. století 
scelovány a pozd�ji na �ásti z nich byly budovány meliora�ní systémy. P�esto se 
v jihovýchodní a st�ední �ásti území zachovaly travní porosty, jejich druhové slo�ení je v�ak 
vlivem hospodá�ské �innosti odli�né od p�vodních kv�tnatých luk.   

Lesnatost �e�eného území je 43 %, co� je nad celostátním pr�m�rem (34 %). Lesní 
porosty jsou na v�t�in� plochy PUPFL  za�azeny do lesa hospodá�ského, men�í �ást do lesa 
zvlá�tního ur�ení (území PR Ma�tale). 

Historické vyu�ívání krajiny se odrá�í v její sou�asné ekologické stabilit� vyjád�ené 
hodnotou KES (viz ÚAP). 

    



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     68 

   Podíl ploch na celkové rozloze ZPF je znázorn�n v následujícím grafu:  

Plochy rekreace - na plochách p�írodního charakteru (RN)

 Pro tento typ vyu�ití krajiny je vymezena plocha K1, která le�í v západní �ásti území 
a navazuje na stabilizovanou plochu stejného typu. Jedná se o plochu, je� bude vyu�ita jako 
rekrea�ní pobytová louka s nezbytným doprovodným zázemím nestavební povahy. 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W)
  

Celé �e�ené území spadá do povodí  vodního toku Labe, p�íslu�í do povodí Desné 
(Desinky). Desná pramení u Borové a je levostranným p�ítokem Lou�né, do které se vlévá u 
Nových Sídel do území obce z jihu, a postupn� p�ibírá t�i bezejmenné levostranné p�ítoky, 
z nich� na dvou jsou soustavy rybník�. Tato vodní sí� vytvá�í ekologickou páte� území 
a estetickou dominantu. V úseku, ve kterém prochází t��ebním prostorem lomu, je 
zatrubn�na. Její povodí, které je sou�ástí �ir�ího povodí Labe, m��í 114 km2. Pr�m�rný 
pr�tok v ústí �iní 0, 71 m3, délka toku je 27 km. Sí� stálých vodních tok� v území zdaleka 
neodpovídá hustot� údolní sít�. Mimo Desné p�eva�ují krátké, málo vodné toky. 

Vodní toky se vyzna�ují nevyrovnaným vodním re�imem. Bezprost�ední závislost na 
srá�kách a tání sn�hové pokrývky je pon�kud zmírn�na vlivem reten�ní schopnosti les�
a vodních nádr�í. Nejv�t�í pr�toky se vyskytují v jarních m�sících, nejmen�í na podzim. 
I pr�toky hlavního toku � Desinky jsou nevyrovnané, v letním období tok tém�� vysychá. 

Koryta p�ítok� Desinky jsou z velké �ásti regulovaná a nap�ímená. Necitlivé úpravy 
vodních tok� se projevují ve sní�ení jejich p�irozených samo�istících schopností. 

V území se dochovala �ada vodních d�l � náhon�, z nich� n�které ji� byly zasypány. 

Vodní plochy jsou reprezentovány p�ti rybníky na dvou vodote�ích. Významn�j�í je 
soustava rybník� Horního (té� zvaný Nový), Prost�edního a Dolního, které jsou umíst�ny 
v t�sné návaznosti pod sebou na vodote�i pramenící západn� od Budislavi. Rybníky vedle 
funkce reten�ní plní i funkce ekologické. Nový rybník uvádí orgán ochrany p�írody jako 
ornitologickou lokalitu, Dolní rybník slou�í ke koupání. Dv� daleko men�í nádr�e rovn�� na 
sebe navazující jsou vybudovány na krat�ím bezejmenném p�ítoku Desinky, pramenícím 
ji�n� od obce v t�sné blízkosti zástavby. Tyto nádr�e jsou patrn� star�í s kvalitn�j�ím 
b�ehovým porostem, jejich retence je v�ak malá, nejsou vyu�ity pro rekreaci. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     69 

K rekreaci je naopak vyu�íván rybník �ir��ek na Desné ji�n� od obce s p�edpoklady 
dal�ího rozvoje této funkce. 

Pro zkvalitn�ní vodního re�imu jsou vymezeny dal�í �ty�i nové men�í vodní plochy. 

Dle zákona �. 254/2001 Sb. ze dne 28. �ervna 2001, o vodách a o zm�n� n�kterých 
zákon� (vodní zákon), je nutné dodr�et § 49 Oprávn�ní p�i správ� vodních tok� nezbytn�
nutný volný manipula�ní pás pro výkon správy vodního toku odst. 2b u významných vodních 
tok� nejvý�e v �í�ce do 8 m od b�ehové �áry a odst. 2c u drobných vodních tok� nejvý�e 
v �í�ce do 6 m od b�ehové �áry. 

Plochy zem�d�lské (NZ)

       Koncepce ÚP nadále zachovává ZPF v jeho prostorovém uspo�ádání a umo�	uje 
zm�ny v jeho vyu�ití, vedoucí ke zvý�ení ekologických funkcí krajiny. Zábor ZPF je navr�en 
pro zastavitelné plochy a plochy zm�n v krajin�. V rámci zpracování návrhu byly jednotlivé 
po�adavky na rozvojové plochy p�ehodnoceny s cílem minimalizovat zábor ZPF. Do plochy 
ZPF se �ádný pozemek nenavrací. V rámci plochy zem�d�lské je hlavním vyu�itím 
obhospoda�ování ZPF. P�ípustná vyu�ití jsou charakteru ochrany území (protipovod	ová 
a protierozní), podpory turistiky (turistické trasy, informa�ní systémy), technické 
infrastruktury, zlep�ení funkcí krajiny (vodní a vodohospodá�ské plochy a zele	) 
a revitaliza�ní opat�ení. Vedle t�chto p�ípustných vyu�ití se na ZPF vymezují prvky ÚSES. 
Realizací p�ípustných vyu�ití se zvý�í ochrana území p�ed náhlými jevy, zvý�í se 
pr�chodnost krajiny pro biologické druhy a vyu�ití krajiny pro náv�t�vníky území. Nep�ímým 
efektem je pak zvý�ení infiltrace, zlep�ení krajinného rázu  a dal�í. Ohrazování pozemk� pro 
ú�ely pastvy je mo�né, av�ak jeho technické provedení nesmí výrazn�ji omezit biologickou 
prostupnost krajiny (nap�. kompaktní st�ny apod.), p�edev�ím pro zemní savce (nap�. je�ek), 
ptáky (nap�. k�epelka, ch�ástal), oboj�ivelníky a plaze. Mimo tato p�ípustná vyu�ití platí 
obecné vyu�ití a omezení plynoucí ze zákona o zem�d�lství (�. 385/2009 Sb.) a zákona 
o ochran� ZPF (�. 334/1992 Sb.). 

Plochy lesní (NL)

      ÚP nem�ní strukturní ani funk�ní vyu�ití les� a zachovává jejich funkce a plo�né 
umíst�ní. V souladu s lesním zákonem (�. 289/1995 Sb.) nezasahuje ÚP do zlep�ení 
druhového slo�ení les� ani do prostorového uspo�ádání lesa, �ím� umo�	uje jeho druhové 
i prostorové zkvalit	ování dle doporu�ení v Národním lesnickém programu a dal�ích 
koncepcích.  Zábor PUPFL se navrhuje pouze pro dv� plochy.  Plocha Z30 je ur�ena pro 
ve�ejné prostranství a je v ZÚ, kde nem��e les pro svoji malou rozlohu pozemku plnit funkce 
lesa. V tomto p�ípad� by m�la obec za�ádat p�íslu�ný orgán ochrany lesa o rozhodnutí 
v pochybnostech, zda se skute�n� jedná o PUPFL.  Plocha Z33 se navrhuje pro plochy 
dopravní infrastruktury silni�ní. Její realizace se dá vyu�ít i pro zkvalitn�ní obhospoda�ování 
lesních pozemk� v dosahu této plochy a nejedná se tak o fragmentaci lesních celk�, ale 
maximáln� porost�, v nich� bude probíhat vyu�ití (stavba komunikace) formou zkvalitn�ní a 
roz�í�ení t�lesa sou�asné ú�elové cesty. Nenavrhují se tak plochy, které by vedly 
k fragmentaci lesních pozemk�. Pro zlep�ení mimoproduk�ních funkcí lesa p�ipou�tí ÚP 
�innosti, je� tato zlep�ení umo�	ují, v�etn� umo�n�ní budování dopravní a technické 
infrastruktury.  Pro zvý�ení zastoupení lesních porost� se navrhuje plocha K7, která 
navazuje na stávající PUPFL v severní �ásti �e�eného území a je na p�dách III. t�ídy 
ochrany ZPF. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     70 

Plochy smí�ené nezastav�ného území (NSpv)

      Stabilizované plochy tohoto charakteru ÚP d�sledn� chrání a vyu�ívá jejich hlavních 
funkcí v podob� rozptýlené zelen�, je� významn� dotvá�í území mimo PUPFL. Plochy jsou 
stabilizované p�evá�n� na plochách ostatní neplodné p�dy a p�ípustné vyu�ití je navr�eno 
tak, aby nebyly oslabeny jejich hlavní funkce � p�írodní a vodohospodá�ské. 

Plochy t��by nerost� (TN)

 viz DOBÝVÁNÍ LO�ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN dále v této kapitole. 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY

V rámci zpracování ÚP byly jednotlivé prvky ÚSES dovymezeny a dop�esn�ny, a to 
na základ� poskytnutých vstupních dat, leteckých snímk�, vlastních terénních pr�zkum�
a v souladu s doporu�enými metodikami (Löw a kol: Rukov�� projektanta místního územního 
systému ekologické stability, Mad�ra, Zímová: Metodické postupy projektování lokálního 
ÚSES, Kosejk a kol.: Realizace skladebných �ástí územních systém� ekologické stability 
(ÚSES).  

Vstupní data a informace byly p�evzaty ze ZÚR Pk, ÚAP, a dosud platné ÚPD. Ty 
byly na základ� terénních pr�zkum� vyhodnoceny a zp�esn�ny.  

V �e�eném území je systém funk�ní.  

Pro zlep�ování funk�nosti skladebných prvk�, p�edev�ím pro jejich  vyu�ívání dal�ími 
organismy, je vhodné doplnit nelesní prvky o skupinovou a� liniovou zele	, v jejím� slo�ení 
by m�ly být i plodonosné druhy strom� a ke��. V lesních prvcích pak nahrazovat sou�asné 
monokulturní porosty stanovi�tn� odpovídajícími druhy d�evin, v�etn� druh� vtrou�ených 
(nap�. t�e�e	 pta�í).  

Celý ÚSES je v �e�eném území plo�n� a funk�n� provázaný a navazuje na sousední 
území. Pro trvalou a plnou funk�nost v�ech skladebných prvk� je nezbytné provád�t 
pr�b��nou kontrolu jednotlivých skladebných prvk� a v p�ípad� nutnosti provést jejich 
údr�bu. Tu je t�eba provád�t v období nejvhodn�j�ím pro jednotlivé typy t�chto prvk� a jejich 
poslání a po dohod� s orgánem ochrany p�írody. Zaplocování pozemk� v prvcích ÚSES je 
mo�né jen pro období nezbytn� nutné (ochrana kultur, pasení apod.), a to v�dy tak, aby 
jednotlivé typy ochrany umo�	ovaly pr�chod druh�, které neohrozí ú�el oplocení (nap�. 
pastvinu neoplocovat a� k pevné zemi oproti oplocení zabra	ujícímu okusu vysázených 
strom�).  

Skladebné prvky ÚSES 

Do severozápadní �ásti zasahuje regionální biocentrum  9003 Ma�tale.  Toto lesní 
biocentrum je zp�esn�no a je funk�ní. Pro zlep�ení jeho funk�nosti je nutné postupné 
druhové vylep�ení lesních porost�  - podpora druh� stanovi�tn� p�vodních.  

V západní �ásti je veden regionální biokoridor RK 877B Ma�tale � Horní les. Je 
veden lesními porosty z biocentra RK 877B Ma�tale ji�ním sm�rem a je funk�ní. Vedení 
biokoridoru bylo zp�esn�no na hranice vlastnických parcel nebo lomové body a je funk�n�
i prostorov� propojen s územím sousední obce. 

 Pro zvý�ení funk�nosti biokoridoru je nutné postupné druhové vylep�ení lesních 
porost�  - podpora druh� stanovi�tn� p�vodních. 

Opat�ení pro zvý�ení funk�nosti je t�eba pro v�echny prvky ÚSES na PUPFL 
promítnout do LHP a LHO.  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     71 

Prvky místní úrovn� ÚSES jsou dovymezeny a zp�esn�ny na hranice parcel a jejich 
lomové body. Zárove	 jsou tyto prvky propojeny s územím sousedních obcí. 

Do severovýchodního okraje území zasahuje místní (�asto se u�ívá pojem �lokální�, 
av�ak zákonem stanoven je název �místní�) biocentrum MC1, které je funk�ní a je vymezeno 
na PUPFL. 

Místní biocentrum MC2 zasahuje do východního okraje �e�eného území a je 
vymezeno na plochách t��by nerost� v místech, kde t��ba neprobíhá. Je omezen� funk�ní. 
Pro plnou funk�nost je t�eba jeho zkvalitn�ní. To je mo�no provést na základ� zpracování 
projektu ÚSES, jen� by mohl být sou�ástí rekultiva�ních opat�ení (stejn� tak pro �ást 
místního koridoru MK1). 

V ji�ní �ásti území je vymezeno místní biocentrum MC3, jeho� sou�ástí je vodní 
plocha a plochy zem�d�lské. 

Místní biocentra MC4 a� MC8 jsou vlo�enými biocentry na regionální biokoridor RK 
877B, jeho� funk�nost posilují. V�echna tato biocentra le�í na PUPFL a jsou funk�ní. 

Biokoridory místní úrovn� MK1 a MK2 jsou vymezeny a jsou funk�ní. Metodicky je 
podkro�ena �í�e koridoru v místech pr�chodu zastav�ným územím, kde je vymezen pouze 
na pozemky zaji��ující jeho plnou funk�nost (vodní tok). �ivé organismy budou k migraci 
územím vyu�ívat nejen toto vymezení, ale i okolní pozemky, tak�e systém bude dále plnit 
svoji biologickou funkci. Pro posílení funk�nosti biokoridoru jsou v jeho trase vymezeny nové 
plochy vodní a vodohospodá�ské. 

Prvky místní úrovn� MC2 a MK1, je� jsou vymezeny na plochách t��by nerost�, 
budou pln� funk�ní a� po provedené rekultivaci t�chto ploch. 

P�ehled v�ech prvk� a jejich základních charakteristik je uveden v následující tabulce 
a znázorn�n v grafických p�ílohách.  

P�ehled prvk� ÚSES
V následující tabulce jsou uvedena v jednotlivých sloupcích tato data: 

�íslo  - ozna�ení prvku v mapové p�íloze 

Význam - význam a typ prvku 
                význam:  R - regionální             typ:  C - biocentrum 
           M - místní       K � biokoridor 
                                                              
Rozloha � rozloha prvku, ode�tena z GIS podkladu 
Popis - stru�ný popis prvku 
Rozloha nefunk�ní �ásti � toto�ná s grafickou p�ílohou jako �návrh� 

�íslo   Význam  Typ 
prvku

Rozloha 
(v ha)  

Popis 

9003 
Ma�tale

R C 72,17 Lesní biocentrum, lesy zvlá�tního ur�ení, 
p�evá�n� bory a skalní výchozy

RK 877B R K 16,97 Lesní biokoridor, hospodá�ské lesy, p�evá�n�
bory a smr�iny

MC1 M C 0,69 Zalesn�ný svah, v�t�ina plochy v sousedním 
k.ú.

MC2 M C 0,46 Nálety na odvalu a vodote� v dobývacím 
prostoru

MC3 M C 3,09 Vodní plocha, vodní tok, louky a doprovodná 
zele	

MC4 M C 2,06 Lesní porosty, p�evá�n� borovice, smrk, buk



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     72 

�íslo   Význam  Typ 
prvku

Rozloha 
(v ha)  

Popis 

MC5 M C 3,88 Smí�ené lesní porosty, borovice, smrk, dub, buk
MC6 M C 3,66 Smí�ené lesní porosty, borovice, smrk, dub, buk
MC7 M C 4,36 Smí�ené lesní porosty, holiny a mladé výsadby
MC8 M C 8,27 Smí�ené porosty a holiny s mladou výsadbou
MK1 M K 3,97 Slo�ený koridor, vodní tok, vzrostlá zele	, louky
MK2 M K 1,72 Slo�ený koridor, vodní tok, louky lesní porosty

Protipovod	ová opat�ení a liniové stavby dopravní a technické infrastruktury budou 
projektovány a umis�ovány tak, aby neohrozily trvalou funk�nost jednotlivých prvk� ÚSES. 
P�edev�ím se jedná o volbu vhodné trasy a p�ednostní vyu�ití ji� stávajících tras technické 
infrastruktury. Pokud to technické podmínky umo�	ují, tak tyto prvky p�ednostn� umis�ovat 
pod úrove	 terénu. Volit období realizace do doby, kdy bude daný prvek nejmén� ohro�en. 
Na plochách ÚSES a v jejich blízkosti je nutné vylou�it �innosti, které by mohly vést 
k trvalému ochuzení druhové bohatosti, ke sní�ení ekologické stability a naru�ení funk�nosti. 
P�edev�ím se jedná o trvalé zm�ny v dochovaných prvcích krajiny a zp�sobu 
obhospoda�ování nebo umis�ování takových �inností, které mohou svým dopadem omezit 
vyu�ívání daného prvku � nap�. hlukem, odpadními látkami apod. Ve�keré zásahy v prvcích 
ÚSES musí být pod�ízeny zájmu o jejich trvalou funk�nost a musí být koordinovány. P�i 
výsadb� a obnov� prvk� ÚSES pou�ívat výhradn� p�vodní druhy rostlin odpovídající 
stanovi�tním podmínkám, co� je nedílný p�edpoklad udr�ení a zlep�ování funk�nosti t�chto 
prvk�. 

PROSTUPNOST KRAJINY

Biologická prostupnost terestrické krajiny je mírn� omezená (poloha ZÚ v �e�eném 
území, p�evá�n� zem�d�lská p�da na SV stran�). Pro zvý�ení prostupnosti je nutno 
realizovat opat�ení v prvcích ÚSES vedoucí ke zkvalit	ování funk�nosti skladebných prvk�, 
p�edev�ím biokoridor�, s postupným osazováním volné krajiny liniovou a skupinovou zelení. 
Ta bude p�sobit nejen jako krajinotvorný prvek a migra�ní koridor, ale také jako orienta�ní 
bod v krajin�, nabídka mo�nosti úkrytu, odpo�inku, �áste�né ob�ivy a v neposlední �ad�
i mo�nosti posedu a rozhledu. Pro zvý�ení prostupnosti vodních organism� je nezbytná 
pravidelná údr�ba vodních tok�, p�edev�ím odstra	ování migra�ních p�eká�ek a dopln�ní 
vodních ploch. 

Územím obce prochází regionální cyklotrasa �. 4024 Sebranice � Budislav � Prose�
a cyklotrasa �. 4021 Borová � Jaro�ov. 

P��í turistické trasy: 

�erven� zna�ená turistická trasa � Budislav � Bor u Skut�e, 

      �lut� zna�ená turistická trasa � Poli�ka � Nové Hrady. 

 ÚP p�ipou�tí rozvoj nemotorové dopravy v celém území obce. 

PROTIEROZNÍ OPAT
ENÍ

ÚP tato opat�ení nenavrhuje samostatn�, ale tato opat�ení plní v r�zné mí�e plochy 
jiných funkcí, p�i jejich� stanovování se p�ihlí�elo k jejich multifunk�nímu poslání. P�edev�ím 
je  plní prvky ÚSES a plochy smí�ené nezastav�ného území. Zna�ný vliv na vznik eroze mají 
pratotechnická opat�ení a aplikace zásad správného hospodá�e, které mohou zna�n� sní�it 
riziko erozních projev� bez v�t�í ekonomické náro�nosti. Tato opat�ení v�ak nemohou být 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     73 

vymáhána prost�ednictvím ÚP. Jedná se p�edev�ím o p�stování rozli�ných typ� plodin na 
sousedních pozemcích, osevní postup v�etn� sm�ru, hlouby a období orby, ponechání mezí 
mezi jednotlivými pozemky, ponechání �ásti rozptýlené zelen� apod. Budování protierozních 
opat�ení ÚP p�ipou�tí v celém území obce, ale p�ímo je neumis�uje ani neur�uje zp�soby 
provedení, �ím� ponechává ur�itou volnost pro dal�í úpravy v krajin�. 

OCHRANA P
ED POVODN�MI    
  

ÚP návrhem koncepce uspo�ádání území nezvy�uje sou�asné riziko povod	ových 
stav�. Samostatn� nenavrhuje protipovod	ová opat�ení, ale v obecné rovin� p�ipou�tí 
budování protipovod	ových opat�ení na celém území obce. 

REKREACE

Sou�asné objekty a plochy u�ívané pro rekreaci jsou v ÚP respektovány 
a stabilizovány v rámci ploch rekreace rodinné, rekreace hromadné a rekreace na plochách 
p�írodního charakteru.  Pro dal�í rozvoj rekreace se navrhují nové plochy staveb pro 
rodinnou rekreaci (RI) Z20 a� Z28 a plocha rekreace na plochách p�írodního charakteru (RN) 
K1. Mimo tyto plochy se pak rekreace a opat�ení na její podporu p�ipou�tí i v dal�ích 
plochách v souladu s podmínkami jejich vyu�ití. Pro podporu rekrea�ního vyu�ití  ÚP 
p�ipou�tí budování infrastruktury pro cestovní ruch v souladu s § 18 odst. 5 SZ 
i v nezastav�ném území.

DOBÝVÁNÍ LO�ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN

             
 Do území od východu zasahuje CHLÚ �. 23010100 Po�í�í u Litomy�le s dobývacím 
prostorem �. 70604 Budislav. V tomto prostoru je �inný lom na stavební kámen � k�emenný 
diorit.  
 ÚP stabilizuje plochy t��by nerost� a dále je nerozvíjí, proto�e takový po�adavek 
nebyl uplatn�n.  

OCHRANA OBYVATELSTVA, OBRANA A BEZPE�NOST STÁTU

Sou�asný systém civilní ochrany obyvatelstva je stabilizován. V souladu s koncepcí 
ÚP budou �e�eny po�adavky ochrany dle § 20 vyhlá�ky �. 380/2002 Sb., k p�íprav�
a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva v t�ch bodech, které danému území p�íslu�í dle 
havarijního plánu a krizového plánu Pardubického kraje. 

V�eobecn� pro územní a stavební �innost v �e�eném území platí, �e p�edem bude 
s Vojenskou ubytovací a stavební správou Pardubice, Teplého 1899, projednána výstavba: 

Vymezená území � celé správní území se nachází v OP radioloka�ního prost�edku 
Nepolisy. 

Vymezeným územím MO ve smyslu § 175 SZ, v n�m� lze vydat územní rozhodnutí a povolit 
stavbu jen na základ� závazného stanoviska Ministerstva obrany, je �ást �e�eného území 
v OP komunika�ního nadzemního vedení, a to pro tyto druhy výstavby: 
•    stavby vy��í ne� 15 m nad terénem;

•  výstavba nebytových objekt� (továrny, haly, skladové a obchodní komplexy, rozsáhlé  
stavby s kovovou konstrukcí apod.);
•  stavby vyza�ující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátor�, mobilních telefon�, 
v�trných elektráren apod.);



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     74 

•  stavby dálkových kabelových vedení (el. energie NN, VN, VVN, trasy v�ech druh�
telefonních kabel�) a dal�ích in�enýrských sítí; 
•    zm�ny vyu�ití území;
•    nové trasy pozemních komunikací, jejich p�elo�ky, rekonstrukce, výstavba, rekonstrukce 
a ru�ení objekt� na nich v�etn� silni�ních most�, �erpacích stanic PHM;

•    nové dobývací prostory v�etn� roz�í�ení p�vodních;

•    výstavba nových leti��, rekonstrukce ploch a leti�tních objekt�, zm�na jejich kapacity;

•    z�izování vodních d�l (p�ehrady, rybníky);
•  vodní toky � výstavba a rekonstrukce objekt� na nich, regulace vodního toku a ostatní 
stavby, jejich� výstavbou dojde ke zm�nám pom�r� vodní hladiny;

•  �í�ní p�ístavy � výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipula�ních ploch nebo jejich 
ru�ení;
•   �elezni�ní trat�, jejich ru�ení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objekt� na nich;

•   �elezni�ní stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, zm�na za�ízení apod.;
•   ve�kerá výstavba dotýkající se pozemk�, s nimi� p�íslu�í hospoda�it MO. 

             Vojenská správa si vyhrazuje právo zm�nit pokyny pro civilní výstavbu, pokud si to 
vy�ádají zájmy resortu MO. 

ad I.1.f) 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYU�ITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM VYU�ITÍ

Pro vyu�ití jednotlivých typ� ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití, které jsou 
stanoveny v souladu s metodikou MINIS Pardubického kraje (aktuální verze), se stanovuje 
s ohledem na sou�asný charakter jejich u�ívání a s ohledem na optimální rozvoj  
urbanistické kompozice v�ech sídel hlavní (p�eva�ující) vyu�ití a p�ípustné vyu�ití. Pro toto 
vyu�ití se nestanovují obecn� �ádné podmínky. Neuvedené vyu�ití je obecn� pova�ováno za 
nep�ípustné (tzv. pozitivní vymezení). V  ÚP stanovené podmínky vyu�ití jednotlivých typ�
ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití up�es	ují a dopl	ují podmínky obsa�ené v p�íslu�ných 
ustanoveních vyhlá�ky �. 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání území 
a vyhlá�ky �. 268/2009 Sb., o technických po�adavcích na stavby, ob� v platném zn�ní. 
Up�esn�ní specifikace vyu�ití pro jednotlivé plochy Z36-Z38 vyplývá z dohodnutých 
po�adavk� DO uplatn�ných v jejich stanoviscích (viz Vyhodnocení�)   

Jednotlivým typ�m ploch odpovídá i nastavení podmínek prostorového uspo�ádání � 
základních podmínek ochrany krajinného rázu s ohledem na po�adavek respektování 
dosavadního charakteru a struktury zástavby území obce, které jsou stanoveny pro 
zachování sou�asného charakteru a struktury krajiny (viz Od�vodn�ní ad I.1.e). 

Obecn� stanovená vý�ková regulace zástavby akceptuje historickým vývojem 
dosa�enou sou�asnou hladinu zástavby, kterou dotvá�í s cílem respektování charakteru 
zástavby území s d�razem na hodnoty �ásti Kamenné Sedli�t� a jeho sou�asných dominant.  

Intenzita vyu�ití stavebních pozemk� je stanovena na základ� sou�asného 
skute�ného stavu v ZÚ, charakteristického pro zástavbu území obce, a to v �len�ní dle 
zp�sob� vyu�ití ploch. Cílem je nezahu��ování sou�asné urbanistické kompozice obce, její 
dopln�ní a rozvoj p�i zachování dosavadní struktury zástavby. Intenzitou vyu�ití se ve vazb�
na ust. P�ílohy �. 7 vyhlá�ky �. 500/2006 Sb. rozumí pom�r mezi rozlohou budoucí 
zastav�né plochy pozemku � (viz § 2 odst. 7 SZ)  a celkovou rozlohou stavebního pozemku 
(viz § 2 odst. 1 písm. b SZ). 

Stanovení specifických po�adavk� na charakter a strukturu zástavby �i na rozmezí 
vým�ry pro vymezování stavebních pozemk� nevyplynulo ze Zadání ÚP ani z pr�b�hu 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     75 

procesu po�ízení tohoto ÚP, proto nejsou v ÚP konkrétn� obsa�eny. Z po�adavku vze�lého 
z pot�eby zachování charakteru a struktury krajiny v�ak vyplynuly b�hem procesu po�ízení 
ÚP dopl	ující podmínky, které budou p�ispívat i k zachování sou�asného charakteru 
a struktury zástavby.  

Dopl	ující podmínky pro vyu�ití vybraných ploch s rozdílným zp�sobem vyu�ití 
vycházejí p�edev�ím z uplatn�ných stanovisek p�íslu�ných dot�ených orgán�, a to jak 
v oblasti ochrany p�írody a krajiny, vodního hospodá�ství, lesního hospodá�ství �i ochrany 
ve�ejného zdraví. Z výsledku projednání Zadání ÚP nevyplynula pot�eba vylou�ení 
umís�ování �ádných staveb, za�ízení �i jiných opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona, krom� takových, které jsou umis�ovány mimo plochy t��by nerost�
a jsou vy��í ne� 6 m 

V plochách s funk�ním vyu�itím pro bydlení a jiných, pokud v nich mohou teoreticky 
vznikat chrán�né prostory, le�ící v hlukem zasa�eném území ze silnic II. a III. t�ídy, bude 
vylou�eno umíst�ní staveb pro bydlení a ostatních staveb obná�ejících chrán�né prostory, 
pokud nebude prokázán soulad s po�adavky právních p�edpis� na ochranu zdraví p�ed 
hlukem v souladu s po�adavky zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví 
a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�j�ích p�edpis�. Hygienické limity hluku pro 
chrán�ný venkovní prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb upravuje § 11 Na�ízení vlády 
�. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací v souladu s § 30 
zákona �. 258/2000 Sb. 

ad I.1.g) 

VYMEZENÍ VE
EJN� PROSP��NÝCH STAVEB, VE
EJN� PROSP��NÝCH OPAT
ENÍ, 
STAVEB A OPAT
ENÍ K ZAJI�OVÁNÍ OBRANY A BEZPE�NOSTI STÁTU A PLOCH 
PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK�M A STAVBÁM  VYVLASTNIT 

V ÚP nejsou vymezeny VPS, VPO ani stavby a opat�ení k zaji�t�ní obrany 
a bezpe�nosti státu ani plochy pro asanaci, nebo� jejich pot�eba ani ze Zadání ÚP ani 
z dosavadního pr�b�hu zpracování ÚP nevyplynula. 

ad I.1.h) 

VYMEZENÍ VE
EJN� PROSP��NÝCH STAVEB A VE
EJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÉ LZE UPLATNIT P
EDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V �Í PROSP�CH JE 
P
EDKUPNÍ PRÁVO Z
IZOVÁNO, PARCELNÍCH �ÍSEL POZEMK�, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A P
ÍPADN� DAL�ÍCH ÚDAJ� PODLE § 5 ODST. 1 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA

VPS ani ve�ejná prostranství tohoto charakteru nejsou vymezeny, nebo� jejich 
pot�eba z pr�b�hu zpracování ÚP nevyplynula. 

ad I.1.i) 

STANOVENÍ KOMPENZA�NÍCH OPAT
ENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA

ÚP nestanovuje �ádná kompenza�ní opat�ení � viz Od�vodn�ní kap. II. 1. j). 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     76 

II.1.j) Zpráva o vyhodnocení vliv� na udr�itelný rozvoj území 
obsahující základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení 
v�etn� výsledk� vyhodnocení vliv� na �ivotní prost�edí 

Ze schváleného Zadání, záv�r� jednání s p�íslu�nými dot�enými orgány a usnesení 
zastupitelstva obce vyplývá, �e k návrhu Zadání nebyl v�cn� a místn� p�íslu�ným dot�eným 
orgánem uplatn�n po�adavek na vyhodnocení vlivu územního plánu na �ivotní prost�edí �i 
na evropsky významné lokality nebo pta�í oblasti � viz stanovisko odboru �ivotního prost�edí 
a zem�d�lství Krajského ú�adu Pardubického kraje �. j. KrÚ 41923/2012/O�PZ/PI ze dne 26. 
7. 2012. Není proto zpracováváno (v souladu se Zadáním) ani vyhodnocení vliv� na 
udr�itelný rozvoj území.   

ÚAP byly aktualizovány v r. 2012 a obsahují rozbor udr�itelného rozvoje území. Byla 
provedena analýza percepce kvality �ivota v obci a vyhodnocena hlavní témata � Záv�ry 
i pro obec Budislav. ÚP vyu�ívá relevantních pozitiv a daností pro dal�í formální urbanistické 
a funk�ní struktury obce a vytvá�í územní a technické podmínky pro eliminaci uvedených 
negativ (krom� finan�ní náro�nosti, kterou p�ímo neovlivní, a majetkoprávních vztah�). 

II.1.k) Stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5 
Nevydáno z d�vodu uvedeného v kapitole II. 1. j). 

II.1.l) Sd�lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 
zohledn�no, s uvedením záva�ných d�vod�, pokud n�které 
po�adavky nebo podmínky zohledn�ny nebyly 

Neuplat	uje se z d�vodu uvedeného v kapitole II. 1. j). 

II.1.m) Vyhodnocení ú�elného vyu�ití zastav�ného území a 
vyhodnocení pot�eby vymezení zastavitelných ploch 

Vyu�ívání ZÚ je ve shod� s po�adavky ÚP na ochranu základních hodnot 
venkovského prost�edí. 

Hlavní po�adavek platného ÚP je postaven na vyu�ití historické sídelní struktury obce 
p�edev�ím pro obytnou funkci s p�íslu�nou ob�anskou vybaveností. Nová bytová zástavba 
navazuje na tento historicky utvá�ený systém � p�edev�ím na západní a východní okraj. 

 ZÚ Budislav, vymezené dosud platnou ÚPD  (ÚPO v�etn� Zm�ny �. 1 a 2), 
je dlouhodob� vyu�íváno ú�eln� a intenzivn� v souladu s touto dokumentací. 

 V dosud platné ÚPD obce  jsou vymezeny zastavitelné plochy p�edev�ím pro bydlení, 
rekreaci, podnikatelské aktivity, v�etn� ploch výrob,  sportovních za�ízení a vodní plochy. 

Na základ� po�adavku na po�ízení nového ÚP bylo provedeno vyhodnocení 
vyu�itelnosti návrhových ploch (s vyu�itím dat katastru nemovitostí, leteckých snímk�
a místního �et�ení).  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     77 

Plochy bydlení 

 Do vý�tu ploch jsou za�azeny plochy vymezené jak pro �isté bydlení (v�ech typ�), tak 
plochy, ve kterých se vedle bydlení p�ipou�t�jí podnikatelské aktivity. Z vý�tu jsou vylou�eny 
plochy bydlení s p�eva�ující rekrea�ní funkcí.  

Lokality v dosud platné ÚPD (v ha) Míra 
napln�ní 

Zbývá v ha

P�vodní ÚPO Zm�na �. 1 Zm�na �. 2
Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha

1 0,82     60 % 0,33

2 2,56     25 % Zbytek do  pl.8 
(Zm�na �.2)

3 2,55     20 % 2,04

10 0,86     0 % 0,86

12 1,21     50 % 0,60

  3 0,45   0 % 0,45

  4 1,62   0 % 1,62

  6 0,63   10 % 0,57

  8 0,80   0 % 0,80

  28 0,43   40 % 0,26

  29 0,63   0 % P�evod do pl.9 
(Zm�na �.2)

    1 1,98 20 % 3,14

    2 1,52 10 % 1.37

    5 0,07 0 % 0,07

    6 0,26 0 % 0,26

    7 1,76 100 % 0

Ze v�ech zastavitelných ploch (16) pro bydlení, vymezených dosud platnou ÚPD, 
zbývá k vyu�ití 6 ploch ve schválené rozloze. Zcela vy�erpány jsou t�i plochy (1 pro 
stanovené vyu�ití, dv� byly p�evedeny na jiný zp�sob vyu�ití). Plochy s více ne� 40 % vyu�ití 
jsou t�i, v dal�ích �ty�ech plochách se s jejich vyu�itím ji� zapo�alo (míra vyu�ití 10 � 25 %). 

        Celková rozloha dosud nevyu�itých návrhových ploch pro bydlení z dosud platné ÚPD 
je 12,37 ha.  

Plochy rekreace

 Z dosud platné ÚPO jsou do tohoto typu ploch za�azeny plochy rekrea�ních lokalit 
a plochy bydlení s p�eva�ující rekrea�ní funkcí.  

Lokality v dosud platné ÚPD (v ha) Míra 
napln�ní 

Zbývá v ha

P�vodní ÚPO Zm�na �. 1 Zm�na �. 2
Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha

4 2,66     30 % 1,86

5 0,73     20 % 0,58

7 3,11     20 % 2,49

8 0,73     70 % 0,22

9 0,23     0 % 0,23



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     78 

14 0,51     0 % 0,51

  12 0,58   0 % 0,58

  13 0,12   40 % 0,07

  30 0,12   0 % 0,12

Ze v�ech zastavitelných ploch (9) bydlení s p�eva�ující rekrea�ní funkcí, vymezených 
dosud platnou ÚPD, zbývají 4 plochy ve schválené rozloze. Zcela vy�erpána není �ádna 
lokalita. Plochy s více ne� 40 % vyu�ití jsou dv�, v dal�ích t�ech plochách se s jejich vyu�itím 
ji� zapo�alo (míra vyu�ití 20 � 30 %). 

        Celková rozloha dosud nevyu�itých návrhových ploch pro rekreaci z dosud platné ÚPD 
je 6,66 ha. 

Plochy ob�anského vybavení

 Zastavitelné plochy pro ob�anskou vybavenost, v�etn� ploch h�i��, vymezené dosud 
platnou ÚPD nebyly prozatím  vyu�ity. 

 Na základ� demografické analýzy a geografické polohy lze konstatovat, �e obec 
nemá odpovídající návrh ob�anského vybavení, které je t�eba v rámci vymezených ploch 
p�edev�ím p�ehodnotit, rozvinout a zkvalitnit. 

Lokality v dosud platné ÚPD (v ha) Míra 
napln�ní 

Zbývá v ha

P�vodní ÚPO Zm�na �. 1 Zm�na �. 2
Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha

6 0,37     0 % 0,37

  15 0,02   0 % 0,02

  16 0,04   0 % 0,04

 S ohledem na uspokojování pot�eby trvale bydlících obyvatel a náv�t�vník� území  je 
nutné p�ehodnotit navr�ené vý�e uvedené plochy, a to jak z hlediska jejich sou�asné 
funk�nosti a vyu�ití, tak z hlediska polohy a dosa�itelnosti. V p�ípad� nutnosti navrhnout 
nové plochy pro podporu aktivit vedoucích k uspokojování r�znorodosti pot�eb obyvatel. 

Plochy výroby

 Zastavitelné plochy pro výrobu a pracovní aktivity, vymezené platnou ÚPD obce, 
nejsou vyu�ity.  

Lokality v dosud platné ÚPD (v ha) Míra 
napln�ní 

Zbývá v ha

P�vodní ÚPO Zm�na �. 1 Zm�na �. 2
Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha Plocha �. rozloha

11 0,13     0 % 0,13

  14 0,68   0 % 0,68

  23 0,06   0 % 0,06

    4 0,32 0 % 0,32

 V sou�asné dob� je výroba v obci soust�ed�na do stabilizovaných ploch  a nebo je 
jako p�ípustná �innost v plochách s rozdílným zp�sobem vyu�ití (bydlení s podnikatelskými 
aktivitami a dal�í), které jsou z �ásti vyu�ity. Nadále je t�eba p�ehodnotit plochy výroby, které 
jsou v dosud platné ÚPD o rozloze 1,19 ha. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     79 

  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     80 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     81 

Z hlediska ochrany krajinného rázu a dochované sídelní struktury v podob�
rozptýlené a� skupinové zástavby mimo centrum obce s mno�stvím zelených ploch je 
pro pot�ebu 1 RD po�ítáno v ÚP s pr�m�rnou pot�ebou 2 500 m2. 

Výpo�et pot�eby z hlediska ÚP je následující: 

Pot�eba zastavitelných ploch pro bydlení v bytových domech je     cca                 0 m2

Pot�eba zastavitelných ploch pro bydlení v rodinných domech je    cca   125 000 m2

Pot�eba zastavitelných ploch vyplývajících z necht�ného sou�ití je cca      25 000 m2

(odborný odhad) 
Pot�eba zastavitelných ploch vyplývající z rozvojové osy/oblasti je                        0 m2

(obec Budislav se nenachází v rozvojové ose ani v rozvojové oblasti) 
Rezerva 20% je                                                                                                30 000 m2

Pot�eba zastavitelných ploch pro bydlení celkem je maximáln� 180 000 m2. 

Záv�r: 
Vypo�tené o�ekávané celkové pot�eby zastavitelných ploch pro obec jsou pro 

bydlení v rodinných domech maximáln� 180 000 m2, pro rekreaci 5 280 m2 a pro 
výrobu 13 409 m2.

Celková rozloha zastavitelných ploch pro bydlení vymezených v ÚP mimo ZÚ je  
171 490 m2, co� pokrývá více ne� 95 % vypo�tené pot�eby plochy pro bydlení. 
S ohledem na tuto skute�nost lze konstatovat, �e rozsah vymezených ploch vyhoví 
sou�asným po�adavk�m v území a neohrozí místní trh s nemovitostmi. 

Celková rozloha zastavitelných ploch pro rodinnou rekreaci vymezených v ÚP 
mimo ZÚ je 8 490 m2, co� pokrývá více ne� 160 % vypo�tené pot�eby ploch pro 
rodinnou rekreaci. Tento stav vychází z celkové urbanistické kompozice sídel, 
umo�
ující jejich vymezení s ohledem na atraktivitu území obce.

Celková rozloha zastavitelných ploch pro výrobu vymezených v ÚP mimo ZÚ je 
12 450 m2, co� pokrývá necelých 93 % vypo�tené pot�eby ploch pro výrobu, proto�e 
výraznou sou�ástí hospodá�ství obce by m�l být cestovní ruch realizovaný v plochách 
rekreace a ob�anského vybavení.



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     82 

II.1.n) Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného 
�e�ení na zem�d�lský p�dní fond a pozemky ur�ené k pln�ní 
funkce lesa 

Pro rozvoj obce  se p�edpokládá vyu�ití p�edev�ím volných ploch s po�adovaným 
funk�ním vyu�itím v ZÚ, jejich� zastav�ním dojde k minimálnímu  dot�ení PUPFL, ZPF, 
nenaru�í se ráz obce a nedojde ke zhor�ení �ivotního prost�edí. Plochy mimo ZÚ jsou 
vymezeny pro rozvoj tam, kde bude jejich novým vyu�itím co nejmén� negativn� dot�en 
ZPF.  

Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �e�ení na zem�d�lský p�dní fond

P�i vymezování nových ploch pro rozvoj obce � zastavitelných ploch i ploch zm�n 
v krajin� byl respektován zákon �. 334/1992 Sb., o ochran� ZPF, zákon �. 98/1999 Sb., 
kterým se m�ní zákon �. 334/1992 Sb., o ochran� ZPF, M�P �. 48/2011 Sb., o stanovení t�íd 
ochrany, Metodický pokyn odboru ochrany lesa a p�dy ze dne 12. 6. 1996 
�.j. OOLP/1067/96, v jejich platném zn�ní.  

Rozvoj v ZÚ se p�edpokládá v rámci stanovených podmínek v�ech zp�sob� vyu�ití 
(a� ji� v plochách stabilizovaných, v plochách p�estavby, tak i v plochách zastavitelných). 
Zastavitelné plochy pro bydlení v  ZÚ nejsou do vyhodnocení zahrnuty, stejn� jako 
zastavitelné plochy ostatních zp�sob� vyu�ití v ZÚ do 0,2 ha. 

Zna�ná �ást vymezených zastavitelných ploch je p�evzata z p�edchozí ÚPD � viz 
kapitola II.1.m). 

Vyhodnocení je zpracováno dle Spole�ného metodického doporu�ení MMR �R 
a M�P �R ze srpna 2013. 

Do vyhodnocení nejsou zahrnuty plochy pro ÚSES. Plochy ÚSES z�stávají v ZPF 
s tím, �e se na nich upraví hospoda�ení v souladu s typem prvku ÚSES a po dohod�
s orgánem ochrany p�írody.  

Zábory ZPF v �len�ní dle zp�sobu vyu�ití a jednotlivých ploch jsou zakresleny 
v samostatném výkresu a podrobn� vyhodnoceny v  tabulce.  

Uvedené vým�ry zábor� jsou maximální a vyjad�ují celou rozlohu návrhových 
ploch. P�i navazujících �ízeních m��e být od
ata nejvý�e �ást odpovídající intenzit�
vyu�ití stavebních pozemk�, stanovené pro ka�dý typ plochy s rozdílným zp�sobem 
vyu�ití v kapitole I.1.f) ÚP. 

Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �e�ení na pozemky ur�ené k pln�ní 
funkcí lesa (PUPFL)

P�i navrhování rozvojových ploch na PUPFL byl respektován zákon 289/1995 Sb., 
o lesích a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon� (lesní zákon) v jeho platném zn�ní.  

D�vodem odn�tí je navrhované vyu�ití pro plochy ve�ejných prostranství a plochy 
dopravní infrastruktury na plo�e PUPFL. Plocha pro ve�ejné prostranství je umíst�na na 
PUPFL malé rozlohy nenavazující na v�t�í lesní celek  a je umíst�na na hranici ZÚ. Z t�chto 
d�vod� nem��e plnit ve�keré funkce, p�edev�ím v�ak hospodá�ské. Plocha dopravní 
infrastruktury m��e zlep�it hospodá�ské vyu�ití lesních porost�.  

Pro nové  zalesn�ní se navrhují  plochy o celkové rozloze 2,529 ha. 

Tabulkové vyhodnocení zábor�

Dot�ení ploch ZPF je zpracováno do tabulky dle spole�ného metodického doporu�ení 
MMR �R a M�P �R ze srpna 2013. Tabulka �. 1 uvádí souhrn v�ech ploch navr�ených pro 
rozvoj, v�etn� kódu vyu�ití. 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     83 

Vým�ry jsou uvád�ny v hektarech a jsou maximální. Skute�ný zábor (a �ástka 
odvodu) bude stanoven a� p�i realizaci konkrétního zám�ru podle skute�n� zabírané plochy. 

             T�ídy ochrany jsou p�evzaty z poskytnutých údaj� ÚAP a v souladu s vyhlá�kou M�P 
�. 48/2011 Sb. 

V tabulce �. 2 je uvedeno vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného 
�e�ení na PUPFL. 
   

Vysv�tlivky k tabulkám �Vyhodnocení zábor� p�dního fondu":

Ozna�ení plochy - ozna�ení plochy Z � zábor, K- zm�na v krajin�

Zp�sob vyu�ití plochy - p�eva�ující navrhované funk�ní vyu�ití plochy vyjád�ené zkrácen�
(viz kapitola I.1.c) 

 Celkový zábor - celková vým�ra ZPF navrhovaná k záboru (vým�ry jsou v ha) 

T�ída ochrany - t�ída ochrany ZPF p�i�azená k BPEJ dle poskytnutých údaj� z ÚAP,  
s aktualizací dle vyhlá�ky M�P �R �. 48/2011 Sb.  



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     84 

Tabulka �. 1  �Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �e�ení na zem�d�lský p�dní fond�

Katastrální území: Budislav u Litomy�le 
Ozna�ení 

plochy 
Zp�sob 
vyu�ití 
plochy 

Celkový 
zábor 
ZPF 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (v ha) Zábor ZPF podle t�íd ochrany (ha) Investice 
do p�dy 

(ha) orná 
p�da 

chmelnice vinice zahrady ovocné 
sady 

TTP I. II. III. IV. V. 

Z1 SV 0,372 0,093 - - - - 0,279 - - 0,372 - - 0,252
Z2 SV 2,235 0,472 - - - - 1,763 - - 2,188 - 0,047 -
Z3 SV 4,739 - - - 0,027 - 4,712 - - 4,089 - 0,650 3,677
Z4 SV 0,254 - - - - - 0,254 - - 0,254 - - -
Z5 SV 0,350 - - - - - 0,350 - - - - 0,350 -
Z6 SV 0,159 - - - - - 0,159 - - - - 0,159 -
Z7 SV 0,235 - - - - - 0,235 - - - - 0,235 0,177
Z8 SV 1,619 - - - 0,013 - 1,606 - - 0,986 - 0,633 1,365
Z9 SV 0,462 - - - - - 0,462 - - 0,462 - - -
Z10 SV 0,874 - - - - - 0,874 - - 0,773 - 0,101 -
Z11 SV 0,245 - - - - - 0,245 - 0,245 - - - -
Z12 SV 0,647 0,227 - - - - 0,420 - - 0,647 - - -
Z13 SV 0,258 - - - - - 0,258 - - - - 0,258 -
Z14 SV 0,541 0,460 - - - - 0,081 - - 0,541 - - -
Z15 SV 0,477 0,190 - - 0,138 - 0,149 - - - - 0,477 -
Z16 SV 0,389 - - - 0,119 - 0,270 - - 0,064 - 0,325 0,133
Z17 SV 2,042 0,971 - - - - 1,071 - - 2,042 - - 0,928
Z18 SV 0,255 - - - - - 0,255 - - 0,255 - - 0,961
Z19 SV 0,996 - - - - - 0,996 - - 0,996 - - -

Plochy SV celkem 17,149 2,413 0,297 14,439 - 0,245 13,669 - 3,235 7,493
Z20 RI 0,285 - - - 0,186 - 0,099 - - - - 0,285 -
Z24 RI 0,373 0,272 - - - - 0,101 - - 0,373 - - -
Z27 RI 0,094 - - - - - 0,094 - 0,048 0,046 - - -
Z28 RI 0,097 - - - - - 0,097 - - - - 0,097 -
Plochy RI celkem 0,849 0,272 - - 0,186 - 0,391 - 0,048 0,419 - 0,382 -
K1 RN 0,822 - - - - - 0,822 - - 0,822 - - 0,760

Plochy RN celkem 0,822 - - - - - 0,822 - 0,822 - - 0,760
Z29 OH 0,100 - - - - - 0,100 - - - - 0,100 -



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

     85 

Plochy OH celkem 0,100 - - - - - 0,100 - - - - 0,100 -
Z35 TI 0,756 - - - - - 0,756 - 0,036 - - 0,241 -
Plochy TI celkem 0,249 - - - - - 0,249 - 0,008 - - 0,720 -
Z37 VS 1,245 0,897 - - - - 0,348 - - 1,245 - - -

Plochy VS celkem 1,245 0,897 - - - - 0,348 - - 1,245 - - -
Z39 W 0,322 0,322 - - - - - - 0,308 - - 0,014 -
K5 W 0,066 - - - - - 0,066 - 0,066 - - - -
K6 W 0,818 - - - - - 0,818 - - 0,818 - - -

Plochy W celkem 1,206 0,322 - - - - 0,884 - 0,374 0,818 - 0,014 -
K7 NL 2,529 2,529 - - - - - - - 2,529 - - -

Plochy NL celkem 2,529 2,529 - - - - - - - 2,529 - - -
ZÁBOR ZPF 

CELKEM
24,656 6,433 - - 0,483 - 17,740 - 0,703 19,502 - 4,451 8,253

Tabulka  �. 2 � Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �e�ení na PUPFL�

Katastrální území: Budislav u Litomy�le 

Ozna�ení 
plochy 

Zp�sob vyu�ití 
plochy 

Typ záboru Celkový zábor PUPFL 
(v ha) 

Z30 PV Trvalý 0,15 
Z33 DS Trvalý 0,205 

Z30 � osamocený pozemek mezi �ástmi ZÚ bez vazby na v�t�í lesní celek v zastav�ném území mezi hrází rybníka a místní komunikací 
Z33 � sou�asná lesní cesta ji� dlouhodob� vyu�ívaná pro dopravní napojení sousedních stabilizovaných ploch ZÚ 



Opat�ení obecné povahy �. 1/2014  

86

II.1.o) Rozhodnutí o námitkách a jejich od�vodn�ní 

�ádné námitky uplatn�ny nebyly. 

II.1.p) Vyhodnocení p�ipomínek 

4. P�ipomínky ve�ejnosti: 
4.1. Správa a údr�ba silnic Pardubického kraje, úsek majetkové správy a prognózy, 

T.G. Masaryka 985, Litomy�l p�ipomínka �.j. SUS 6667/2013 ze dne 12.11.2013 
(pro p�ehlednost jednotlivé po�adavky o�íslovány): 
a) �p�ípadný návrh kategorie silnic v obci i mimo obec, na který by m�ly být 

v budoucnu upravovány, musí odpovídat �SN � Projektování silnic a dálnic; 
v p�ípad� vybudování vyvý�ených ostr�vk� mezi obrubami, musí být zachována 
�í�ka jízdního pruhu minimáln� 3,5m 

b) obytná zástavba musí být navr�ena tak, aby byly eliminovány �kodlivé vlivy 
z dopravy (hluk atd.) 

c) p�ípadná nová zástavba bude navr�ena tak, aby byl minimalizován po�et 
komunika�ních napojení na silnice II. a III. t�ídy v p�íslu�ném katastrálním území 

d) vytvo�it p�edpoklady pro respektování rozhledových trojúhelník� p�i napojování 
stávajících i uva�ovaných místních komunikací na silnice 

e) v místech soust�e�ování ob�an� (stávající i uva�ovaná místa) po�ítat 
s dostate�nými plochami pro parkování vozidel mimo silnici 

f) vytvo�it p�edpoklady (dle mo�ností území) pro p�ípadné umis�ování nových 
in�enýrských sítí mimo silnice 

g) mimo zastav�né území respektovat ochranná pásma pozemních komunikací  - 
silni�ním ochranným pásmem se rozumí prostor ohrani�ený svislými plochami 
vedenými do vý�ky 50m a ve vzdálenosti 15m od osy vozovky nebo p�ilehlého 
jízdního pásu silnice II. t�ídy nebo silnice III. t�ídy (zákon �. 13/1997 Sb., § 30, 
odst. 2) 

h) silni�ní pozemek silnic ve vlastnictví Pardubického kraje nesmí být zahrnut do 
území ekologické stability.� 

Pokyn pro zapracování:  
- ad a) a� d): územní plán vymezuje plochy a koridory, neumis�uje ani nenavrhuje 

stavby, co� je p�edm�tem navazujících správních �ízení, tyto po�adavky se 
netýkají po�izování územního plánu, av�ak �ízení navazujících, tento po�adavek je 
proto p�i po�izování úp bezp�edm�tný, 

- ad e) a f): v ka�dé funk�ní plo�e ur�ené k zastav�ní je p�ípustná dopravní 
i technická infrastruktura � návrh není t�eba upravovat, 

- ad h): ochranné pásmo je respektováno � návrh není t�eba upravovat, 
- ad i): silni�ní pozemky silnic II. a III. t�ídy ponechat v plochách úses. Text na stran�

13 v odstavci I.1.e) doplnit takto: v plochách úses je p�ípustná dopravní 
a technická infrastruktura v�etn� její údr�by a oprav. 

4.2. p�ipomínka ze dne 
6.12.2013: 





Opatření obecné povahy č. 1/2014  

 

88 

 

Z těchto důvodů souhlasím se stávajícím rozsahem využívání pozemku v UP označené K2 

ale nesouhlasím s jeho dalším rozšiřováním a zejména nesouhlasím s budováním trvalých 

staveb na tomto pozemku.“ 

Pokyn pro zapracování: vzhledem k požadavku orgánu ochrany přírody na ochranu 

významných krajinných prvků vypustit plochu K2 a nahradit plochou NZ.  

 

5. Připomínky pořizovatele: 

5.1. Bude upřesněno, co se započítává do intenzity využití zastavěných stavebních 

pozemků a stavebních pozemků (pouze stavby, případně jaké stavby, nebo i zpevněné 

plochy (přístupové chodníky a příjezdy, zpevněné terasy, bazény)) definice bude 

přesunuta na začátek části I.1.f). 

5.2. Požadavky Obce Budislav: 

5.2.1. Do ploch SV bude do přípustných staveb doplněno výroba a skladování do 

250m2 zastavěné plochy. Intenzita zastavění snížena na 40% 

5.2.2. Do ploch RH bude do přípustných u občanského vybavení doplněno ubytování 

a stravování, k bydlení bude doplněno v rámci hlavní budovy 

5.2.3. Na straně 25 bude zrušeno omezení plochy fotovoltaických systémů do 5m2, 

a bude připuštěna pouze na střešní konstrukce v neomezené ploše. 

5.3. Výše uvedené pokyny budou do návrhu územního plánu zapracovány v souladu 

s těmito zásadami: 

5.3.1. Návrh musí být řádně odůvodněn tak, aby byla vyloučena libovůle při jeho 

pořizování, zejména budou uvedeny důvody výroku, podklady pro jeho vydání 

a úvahy, kterými se zhotovitel řídil při hodnocení podkladů a při výkladu 

právních předpisů. 

5.3.2. Návrh bude přednostně používat terminologii a výrazy obsažené v platných 

právních předpisech, případné zkratky budou vysvětleny a nové pojmy budou 

definovány 

5.3.3. Návrh nesmí být v rozporu s hmotným právem a musí být v souladu se zásadou 

proporcionality zásahu do práv dotčených osob. 

 
  

POUČENÍ: 
Proti územnímu plánu Budislav, vydanému formou opatření obecné povahy, nelze podat 

opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. 

 

ÚČINNOST: 
Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 

vyhlášky. 

 

 

V Budislavi dne 5.8.2014 

 

 

……………………………                                                             ………………………….. 

          Šplíchal Luboš                                                                                 Rejman Miloš 

                Starosta                                                                                       místostarosta 

otisk razítka 

 

Toto opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne 22.8.2014. 


